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2. ANALIZA TERRITORIALE DHE AZHORNIMI I
GJEND]JES EKZISTUESE

2.1 Hyrje
Pas térmetit & datés 26 néntor 2019, Qeveria Shqiptare mori nismén pér 18 mbéshretur bashkité ¢
prekura, pérmes njé plani pér rindértim dhe mékémbje sociale.

Akt Normativ nr.9, daté 16.12.2019, "Pér pérballimin ¢ pasojave té fatkeqésis¢ natyrore”,
parashikon paraprirjen ¢ procesit t¢ rindértimit nga planifikimi i tertitorie permes Planit t¢ Detyruar
Vendor (PDyV); njé instrument qé hartohet pér njé zoné té vecanté, (& shpallur me vendim 1é
Késhilliv t& Ministrave, si Zoné ¢ Re pér Zhwillim (ZRZh), ¢ cila mund t& jeté njé zoné ¢ démiuar,
os¢ njé territor i liré nga ndértimet, apo i pérshtatshém pér procesin ¢ rindértimir.

Qeveria shqiptare ka caktuar, nga Fondi i Rindértimit, nj¢ fond t¢ posagém pér hartimin ¢ Planeve
t¢ Detyruara Vendore dhe ka ngarkuar Agjenciné ¢ Planifikimit & Territorit si njési zbatuese pée
hartimin ¢ PDyV-ve, mbi bazén ¢ VKA ne.9, daté 10.01.2020, "Pér caktimin ¢ njésive zbatuese pér
hartimin ¢ Plancve t¢ Detyruara Vendore dhe financimin ¢ tyre nga Fondi pér Rindértimin miratuar
né Buxhetin e vitit 2020".

Komisioni Shtetéror i Rindértimit, mé daté 30.07.2020, miratoi rindérdmin né & njéjtin truall ¢
banesave individuale shpallur - “pér shembje”  mbi bazén e akt-ckspertizave ¢ thelluara 2 TN dhe
harimin ¢ Planeve @ Detyruara Vendore pér zonat ¢ démtuara pikésore, pér 147 banesa
individuale, né bashkiné Shijak (vendimi KSHR-sé nr. 41, daté 30.07.2020)

Kuadri ligjor pér planifikimin dhe zhvillimin ¢ territorit dhe akiet ¢ mésipérme, pérmes direktivave
dhe orientimeve ¢ japin pér hartimin ¢ Planeve @ Detyruara Vendore, sigurojné ¢ produkti final
1 ketij procesi té jeté njé dokument orientues strategjik pér rindértimin, mékémbjen sociale dhe
zhvillimin ¢ bashkis¢ né térési. Synimet dhe objcktivat e PDyV sigurojné njé zhvillim &
qéndrueshém né aspektin ckonomik, urban, mjedisor dhe ¢do clement tjctér & réndésishém pér
dekadat e ardhshme.

Hapi i paré éshté, “Analiza territoriale”, bashké me hartat perkatése dhe evidentimi i problemeve ¢
stidave, gé dalin nga situata akwuale. NE kété fazé, Bashkia Shijak dhe AKPT, japin bazat, 1é dhénat
statistikore dhe ¢do informacion tjetér (& nevojshém shtetéror ose lokal né lidhje me zonén e marré
ne¢ studim, si dhe publikime 1& ndryshme (€ besueshme dhe ligjore.

Dokumenti né fazén ¢ dyté vijon me “Planin ¢ Pércaktimeve Territoriale” apo me “Strategjing
Territoriale”, si nevojé ¢ artkulimit té njé qasjc té re né trajtimin dhe konceptmin e situatés akeuale,
per Ui dhéné njé rruge zhvillimi té géndrueshém dhe 1é organizuar territorit té njésisé administrative
Shijak, duke u orientuar dreje njé vizioni afatgjaré dhe shumé-dimensional € zhvillimit, me fokus
neé resiliencén e sistemeve urbane dhe atyre mjedisore.

Strategjia ¢ zhvillimit ¢ territorit formésohet mbi parashikimet ¢ PPK, deafi-PPV, si dhe nevojave
te evidentvara ngn situata post térmet né bashking Shijak, s¢ bashku me kushtet e reja é vendos
nderhyrja pikésore né erritor. Ajo pasqyron njé shkallé 16 larté @ pervojés dhe punés sé kryer né
nivel vendor, lokal ¢ rajonal nga gjithé aktorét dhe specialistét ¢ pérfshiré. Pérmes kétdj dokumenti
artijmé & kuptojmé objektivat kryesoré ¢ zhvillimit, sfidat, mundésité dhe rreziget me (€ cilat do

¢ perballet territori, duke lehtésuar vendimmarrjen afatgjaré q¢ do t& shprehet mé tej pérmes
yV-sé.
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NE& vijim, Bashkia dhe AKPT do té punojné ngushtésisht me konsulentin pér t¢ kaluar hapat ligjore
¢ teknike ¢ hartimit té PDyV-sé dhe rregullores sé tij. Finalizimi i Planit t¢ Detyruar Vendor per
7DP né territorin ¢ Bashkisé Shijak, do té jeté njé nga arritjet ¢ para né procesin ¢ rimékémbijes pas
érmetic 1& 26 néntorit, me déshirén ¢ vullnetin pér @ pérballuar sfidat ¢ zhvillimit € géndrueshem
(¢ tertitorit, sé bashku me komunitetin, q¢ éshté burimi dhe qéllimi final i kétij vullneti drejt te
ardhmes.

Duke ¢ konsideruar kété fazé si shumé té séndésishme pér hartimin ¢ Planit ¢ Detyruar Vendor,
falénderojmé dhe vlerésojmé maksimalisht pérkushtimin dhe seriozitetin ¢ shprehur nga ekspertér
¢ Bashkisé Shijak dhe AKPT-s¢, té cilét kané mirépritur diskutimet dhe kane dhéng udhézime
shumg té vlefshme né hartimin ¢ kétij dokumenti

2.2 Njé pérshkrim i shkurtér i pozicionit strategjik t& Bashkisé Shijak
Shijaku éshté njé njési administrative e re, ¢ krijuar ne vitin 2015 prej reformés s¢ fundic territorale
dhe pérfshin ish-komunat e Gjgpataj, Maminasit dhe Xhafzotajt, s¢ bashku me ish-bashkiné ¢ voggl t¢
Shijakut. Numii i pérgjithshém i popullsisé ésheé 34.513 banor€ (regiistrinit i vitit 201 1), 1é shpérndar¢
né njé sipérfaqe prej 92.19%km’. E ndodhur rreth 30 kitometér larg Tiranés-kryeqytet dhe vetém 11
kilometér larg Durrésit, qytetit portual mé me réndési né shkallé vendi, e kthen bashkiné e re n¢ njé
piké me potencial té lexueshém né terma territoriale dhe zhvillimi. Qytet 1 Shijakut pérbéhet nga
tri lagje t& quajtura Lagjja ¢ Re, Lagjja e Vjetér dhe Lagjja Erzeni.

Njésia administrative Maminas, pozicionohet pérgjaté aksit Tirané-Durrés, karakterizohet nga
variacion territorial e relievi, si dhie nga potenciale € larmishme zhvillimi, qé nga bujgésia e deri ek
turizmi. Fshatrat e késaj njésic administratve jané Batilus, Bodinak, Karpen, Karree,

Maniinas, Metalle, Rubjek, | lashaj.

Nijésia administrative Xhafzotaj pozicionohet me prané pjesés peréndimore dhe bregdetit, duke u
karakterizuar dukshém nga terreni fushor ku mbizotéron bujqésia. Fshatrat ¢ kiésaj njésie
administrative jané Xhafzotaj, Boraké, Guzaj, Koxhas, Pjezé, Rreth, Sallmoné, Vllazérimi.

Nijésia administrative Gjepalaj pozicionohet né pjesén mé jugore ¢ territorit dhe karakteristikat
gicografike i afrohen mé sé shumii terreneve kodrinore. Kjo njési administrative paragitet disi mé
e larguar nga akset urbane dhe tiparet ¢ zhvillimit jan€ ato € nje ckonomic tipike rurale. Fshatrat ¢
késaj njésic jané: Cigmeli, Eminas i vogel, Gjepala, Hardbishte, Keneté, Likesh, Shetél, S hiraze, Shahingj.

DPérveg se pozicionimit strategjik né shkalle vendi, territori i Shijakut paraget njé peizazh 1€ pasur
né disa nivele, gé nga ai natyror e historik dhe deri tek ai ekonomik ¢ njerézor. Te gjitha kéto tipare
portretizohen né Draftin ¢ Planit té Pérgjithsheém Vendor (€ tij, duke u zbérthyer mé 1ej né objektiva
strategjike zhvillimi. PDYV-ja e kéttij territori tenton té ofrojé nje optike zhvillimi ne koherencé me

objcktivat strategjike dhe vizionet ¢ planit t¢ pérgjithshem vendor. Qf'ms
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Fig. 1 Edsitvates harte nga Draft-PPUVSHIAR = Buini AKPT (Dragft PP “Shijak)

2.3 Analiza e dokumenteve t& planifikimit n& fuqi pér territorin e zonave t&
démtuara pikésore-Bashkia Shijak

231 Pércaktimet ¢ PPK dbe dokenmenteve sefetoriale mbi territorin ¢ Bashkisi 5, hijak me 1¢ katér njésité
adpinistrative (Shijak, Maminas, Gepalaj, Xhafotaj)

Né¢ vizionin ¢ PPK-s¢, Shqipéria shihet si njé qendér c integruar ne sistemin ckonomik dhe
infrastrukturor Evropian, njé ekonomi ¢ shuméllojshme dhe konkurruese né hapésirén Ballkanike,
njé shtet q¢ synon barazing né akses, infrastrukturé, ckonomi dhe dije. Vizioni tenton ¢ siguroje
mbrojtje (& trashégimisé natyrore, historike dhe kulturore me synimin per ta shndérruar vendin né
njé destinacion autentik.

PPK vendos njé prioritet strategjik parésor, realizimin dhe finalizimin e Projekteve strategjike ¢
integrimit & vendit me Evropén

Pértej kétyre objekdvave afargjate, PPK ofron njé optiké @ leximit dhe analizimit & kontekstit
territorial sipas logjikes sé sistemeve, logjiké kjo ¢ cila rimerret nga t¢ gjitha instrumentet ¢ vijojné
pas tj, pérfshi edhe strategjing e késaj PDYV-je. Pér ¢do sistem territorial, PPK vendos disa vektord
t¢ zhvillimit, é cilér me pas zbérthehen ¢ kontekstualizohen sipas karaktereve rajonale.

Me specifikisht, pér territorin ¢ Shijakut né Raportin ¢ Analizés territoriale 16 PPV-sé se tij listohen
keto elemente & PPK-sé gé prekin kété territor:

® Korridori Gjelbér (Realizimi i lidhjes midis Malit ¢ 2i dhe Greqisé nga Hani i Hotit né
Shkodér dhe Gjirokastér pérmes pikés kufitare Kakavija, me njé gjatési prej 405 km)

* Korridori Blu (rruge bregdetare turistike me impakt té ulet mjedisor qé¢ lidh lokalitetet ¢
bregdetit: Velipoje — Shéngjin, Shéngjin ~ Patok, Patok — Durrés, Durrés — Divjaké, Divjaké
— Seman, Seman — Vloré, Vloré — Dhérmi, Dhérmi — Sarandé, Sarandé — Butrint)

¢ Korridori VIII si rruge parésore ¢ transportit ¢ mallrave (Lidhja mé e shkurtér e detit
Mesdhe me Detin ¢ Zi; Durrés Varaa/ Durrés - Stamboll) dhe Via Egnatia si rruge historike
me réndési turistike

*  Rruga ¢ Arbrit (Lirané Dibér-Magedoni) si degézim i Korridorit V111
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Rruga ¢ Kombit (Durrés-Kukés-Prishtine-Nish} si njé nga korridoret me ndikim me t¢ larte
né rajon pér shkak té lidhjes pérmes Prishtinés me korridorin X

Pér infrastrukturén hekurudhore PPK propozon

e Ristrukturimin ¢ sistemit hekurudhor pér linjat kombétare gé lidhin Shqiperiné me
Magedoning e Malin ¢ Zi, rrjetin Ballkan Evropé
e Ndértimin e linjave hekurudhore pér 1é pérkeahur levizjen ndérqytetese pér distanca e
largéta dhe lévizjen ndérkufitare
Krijimi i sistemeve multimodale:

o Lidhja ¢ acroporteve me transportin hekurudhore
e Lidhja c linjave hekurudhore me porret kryesore

Sic vérchet nga harta ¢ méposhtme (burimi AKPT), Shijaku ¢ Maminasi, mé pak Xhafzotaj ¢
Gijcpalaj jané ¢ pozicionuara pérgjaté aksit ckonomik Tirané-Durrés dhe preken nga ndérhyrjet
infrastrukturore dhe ckonomike té projektit DURANA
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B. Durrés port-Shkozet, shétbime portuale, logjistike, magazinim, pérpunim,
prodhim, tregtim

C. Durrés-Sukth-Shijak, agroindustri, shérbime agrare rekreacion, logjistike, fasoneri
D. Spitallé-Porto Romano, zone e lire ckonomike(réndési kombétare), shérbime,

industri e lchte dhe port encrgjetik

Ndérkohé nga dokumenti PINS-DURANA po listojmé ato politika ¢ zhvillimit urban, ckonomik

dhe rural gé prekin katér njésite administrative-subjekt i késaj PDYV-je
Politika e hvillimit nrban

Pu 1- policentrisant dbe bierarkia e qendrave urbane
Durrés - gendér parésore, ckonomi dhe shérbime portuale
Voré gendeér terciare-logjistike, banim alternadv
Shijak gendér terciare-shérbime pér bujgésing banim alternativ
Sukth katund i ri-qendér lokale, treg rajonal

Pra Shijaku pércaktohet si gendér terciare, strategjia ¢ ndérhyrjes rindertuese tenton té jete ne

koherence me keté definicion,

Pu2 - Konsolidim népérmjet densiftkimit dhe rigienerimit f& qendrave urbane
Konservimi i tokés bujqésore
Formésimi i lidhjeve rural-urban
Peri urbani té paktén ne terminologji si zone lidhése midis urbanes dhe rurales
Mixed used me densitet té larte né territorin urban

Qendrat urbane qé preken nga densifikimi Durrés, Voré, Shijak -Xhafzotaj, Sukth-Katundi Ri

Pu3 - Integrimi § sonave infornale
Qendra kulturore
Nuk duhen krijuar pole té reja urbane jashté vijave té gielbra

Pt - Steehin social
Pole banimi alternativ Vore - Marginet, Shijak - Sukth

Pu5 - Hapisira rajonate giithepérfshirise Komunitare
Put - Eficenca encrgetike ¢ godinave
Pu? - Rejeti i Fvizshmérise se lehte
Qendra kompakte urbane
Parkime jasht¢ qytetése hyrése ¢ dalése ne akset kombétare
Plani i levizshmérise urbance
Densitet i larte prané stacioneve multimodale dhe mrixed nse,
Mbulimi i zonés urbane me transport publik
Evidentimi i gjurmés se transportit publik
Pércaktimi i densiteteve maksimale

Politika e shvillinit rural

Prl - Zonat hapisinors territoriale die konsolidimi i tokés bujgesore .;
Zona rurale peri-urtbane (ndikim urban)-zona buffer '
Zonat agrikulturore | (ndikimi rural)
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Zona rurale margjinale, agrikulturore -natyrore

Pr2 - Kousolicimi i gendrave rurale dhe shérbimene
Rigjenerimi i gendrave rurale
Zonat pér identifikim brenda poligoneve urbane (te njésive lokale administrative)
Vija kufizuese e zhvillimit
Keérkesa pér banim-ripérdorimi t banesave ckzistucse
Ndértim i zonave t€ reja té¢ banimit
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3. Draft-PPV i Bashkisé Shijak dhe pércaktimet e tij mbi zonat e
ndérhyrjes se PDYV-sé

Né lidhje me pesé sistemet territoriale, sugjerimet ¢ planit & pérgjithshém vendor pér Bashkiné
Shijak, pérfshire 4 njésité administrative € késaj PDYV-je jané si mé poshté:

Sistemi Urban: Plani thekson pozitén strategjike gjeografike € Shijak. Ky sistem lidhet me (€ gjitha
strukturat ¢ ndértuara & pranishme né territor, nga sheépité dhe monumentet historike den @
shtépité ¢ kohéve te fundit, nga ndértesat publike ¢ strukturat industriale, etj. Qéllimi i identifikimit
& kétij sistemi éshté té japé njé veshuim 1é pérgjithshém @ t¢ gjithé peizazhit té ndértuac dhe té
theksojé llojshmériné tipologjike té pranishme né zonén c territorit bashkiak

B UB_7onataebavuza )
M € Inchssti dhe skenon Lo

B £_7-5 9 Nwerg dha parpunm mneraesh
W VPadomiecanie’ Enegs
B S_19Varen

Fig. 4. Eksiratet harte nga Draft PPV"Shjjak, giendpe ¢ stsiemit urban ~ Barten AKPT
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Né hartén ¢ mésipérme lexohet shtresa ¢ sistemit urban dhe si éshte i vendosur nié raport me
territorin. Vérehet intensiteti 1 tij né zonén ¢ Shijakut si gendér meé e konsoliduar urbane, dhe
zbutjen ¢ tij né zona rurale st-Gjepalaj, si dhe prezenca ¢ tij pérgjaté akseve kryesore lévizése dhe
ckonomike

Sistemi Natyror: Elemente natyror si kodeat dhe bregdeti jang aspekte madhore ¢ territorit
bashkiak. Né t¢ nj¢jtén kohé — vecanérisht bregdeti — &shté né rrezik pushtimi nga urbanizimi i
pakontrolluar. Pér kété arsye, té gjithé elementet ¢ sistemit natyror jané hartézuar me kujdes dhe sé
bashku formojné sistemin natyror dhe pérshkruajné mundésing e tyre drejt nje te ardhmeje té
qéndrucshme pér rajonin. Né vend qé t¢ konsiderohen si mbetje té territorit té urbanizuar, tipare
natyrore si shpatet dhe pyjet me pisha béhen “pengesa” natyrore qé kufizojné dhe orientojné
zhvillimin urban Lumenjté jané duke u béré gjithnjé ¢ mé shumé njé kércénim qé¢ duhen marré né
kujdes.
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NE hartén ¢ mésipérme lexohet shtresa e sistemit natyror me dparet dominuese t€ tij, ku lumi
Erzen duket té jete njé njési e réendésishme morfologjike, si dhe territoret natyrore ne pjesén
peréndimore té bashkisé Shijak

Sistemi Bujgésor: Uji né Xhafzotaj éshté i miré dhe mund té pérdoret pér ujitje; Infrastrukeurat e
ujitjes duhet t¢ pérmirésohen. Njé nga ndodhité mé negative ¢ 25 viteve 1€ fundit ka gené rénia
drastike ¢ prodhimit bujgésor dhe shkatérrimi pasues i menaxhimir té tij né lidhje me kultivimin,
vaditjen dhe kullimin. Pavarésisht késaj situate, toka rurale pérbén ende njé aset madhor té territorir.
Pér ta fuqgizuar até, (é gjitha karakteristikat e saj jané hartézuar — nga pemishtet ¢ vogla deri té fushat

¢ gjera — dhe sé bashku formojné sistemin bujqésor.
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NE& hartén ¢ mésipérme lexohet shiresa ¢ sistemit bujgésor, ku dukshém, lexohet potenciali i pjesés
fushore t€ territorit (& Bashkisg, ku me i theksuar duket ne pjesén e Xhafzotaj, Shijakut ¢ njé pjese
té Maminasit. Edhe pse ka pésuar démtime sistemi bujqésor nga invazioni i post *90, bujgésia
mbetet njé nga potencialet kryesore ckonomike té rajonit

Sistemi Ujor: Cilésia ¢ ujit t& lumit Erzen éshié ¢ moderuar. Uji péebén njé nga burimet madhore
territor vuan nga njé pamjaftueshméri kronike ¢ ujit. Pérveg rivendosjes sé njé pérdorimi mé
racional (€ ujit, kanalet dhe lumenjté mund té luajné njé rol themelor né lejimin ¢ depértimit € gjeré
fizik t€ territorit dhe (¢ béhen strumbull pér riorganizimin territorial. Lumenjté dhe kanalet mund
té behen njé “hapésiré publike” territoriale qé ka fuqiné té riorientojé territorin drejt burimeve té
tj mé t€ ¢muara. T¢ gjithé elementet g€ lidhen me ujin pérbéjné sistemin vjor.
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Fig. 7. Elstrady barte nga Drajt PPV Shijak, grendie ¢ sistenrit wjor — Burimi AKPT
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N¢ hartén e mésipérme lexohet shtresa ¢ sistemit ujor, ku dukshém, lexohet pjesa ¢ sistemit
dedikuar bujgésise.

Infrastrukturor: Lidhjet ¢ ujit paligishme; sistemi 1 ujerave 1€ zeza nuk ka pérfunduar, hedhja ¢
mbeturinave vetém 1 km larg qytetit; mbeturinat ¢ hedhura né lumin Erzen; ka disa vend
grumbullime 1€ paligjshme mbeturinash.

W7 Automoblistic 2 ”\ i"\
O ey oF s
IN_D Hekuaunor 33 @?/ P
B i 8 Pon catar =S
)
i|‘\l_6 Aef_mn ‘\f_’ _f ;'ggj/’.
B .1 Menadim mbetesh ubans '
Fig. 8, Edusrraks harte uga Draft PP1/<Shijak. giendje ¢ sisteniit iufrastrakturor — Burimi AKPT l i i
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Perveg dokumentimit & gjendjes ckzistuese ¢ territorit sipas optikes s¢ sistemeve, analiza e
territorit ka gjeneruar kéto objektiva strategjike né drejum té:

*  Ruajtjes, mbrojties dhe péemirésimit t& mjedisit natyror (€ territort ¢ I<omunds;

e Planifiko, ndérto dhe rehabilito lagjet e arritshime, me shérbime efikase dhe shérbime;

* Forcimit t& rolit t¢ qytetit si njé qendér ¢ tregtsé dhe punésimit né Shqipéri gendrore né
pérputhje me dircktvar kombétare ¢ zhvillimit ckonomik;

¢ DPérmirésimit t¢ cilésisé s¢ jetés sé banoréve me ndértimin e ndértesave, rrugét, rrugét dhe
hapésirat publike né té gjithé territorin e cilésisé sé miré;

¢ Zhvillimit t& njé rrjeti efikas dhe efektiv té transportit dhe investimit né pérmirésimin ¢
furnizimit me ujé dhe infrastrukeurén ¢ vjérave té zeza;

* Promovimin ¢ njé¢ modeli t¢ rritjes dhe € pérdorimit 1é tokés qé inkurajon njé zgjidhje
ligiore, efikase dhe ¢ padémshme pér zhvillimin ¢ mjedisit;

*  Garantimin se rritja né bashki gjaté periudhés sé mbuluar nga kjo strategji éshié arritur
pérmes zbatimit té praktikave cfikase, metoda financiarisht dhe ckologjikishr
arsyeshme, dhe né sajé t€ angazhimit dhe pérfshirjes sé banoréve, partneréve lokalé dhe
ne sajé t¢ bashképunimi ndér-insdtucional dhe rajonal.
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4. Analizé e dokumentacionit dhe té dhénave té termave té
referencés

Identifikimi i objckteve éshté bere duke pérdorur koordinatat, emrin ¢ pronarit, fotor ¢ akt-
ckspertimeve ¢ thelluara, data-bazén GIS dhe asistencén e stafit t& Bashkisé. Ky identifikim po
bazohet keyesisht mbi shkeljen e terrenit dhe jo vetém né dokumentacionin zyrtar. N¢ kété ményre
po hartojmé njé data-bazé té korrigjuar, ¢ domosdoshme pér vijimin ¢ punés. Nga njé vlerésim
pataprak i té dhénave dhe dokumenteve té vena n¢ dispozicion rezultojné rastet problematike té
méposhtme:

o Kaindividé né listé pér té cilét mungon akt-ckspertimi (nr. 59)

e  Né disa rastc ka gabime drejtshkrimore t& emrit, & mund té sjellin keqkuptime pér gjininé
apo idendfikimin ¢ individit;

s N disa raste kemi mospérputhje € fotove t€ pérdorura né aktet e ckspertimit;

e Né disa raste, né njé ndértesé ka pronaré qé kérkojné shembjen dhe rindértimin dhe ¢
tier¢ qé nuk jané dakord;

e  DPér té gjitha aplikimet mungojné dosjet e plota, nga ku mund té vlerésojmé dokumentin e
pronésisé (né rastet kur ka)

e Dy aplikime jané pajisur me Leje Zhvillimi né paketén me 567 aplikime.

e DMungon ndatja e anétareve te familjeve pér disa aplikime

®  Rreth 20 aplikime i pérkasin parcelave gé tashme jané trajruar né paketén 567. Pra né &
njéjtén parcelé, tashmé rezulton njé kérkesé tjetér, pasi Leja e Zhvillimit ésheé miratuar.
Rast pas rast kéto aplikime do té kérkojne:

- Riorganizimin e parcelés pér te vendosur kérkesén e paketés 567 dhe kérkesén e
paketés 140+, ose

- Transferimin ¢ njérit prej objekteve, ose

- Vendosjen ¢ objektit té paketés 140+ duke béré ndarjen e parcelés.

Numri i kétyre rasteve do té konfirmohet né vijim, sapo té verifikohet sakeésia c
koordinatave té dhéna.

Jané vlerésuar paraprakisht zona ku nuk mund (€ realizohet rindértimi pér shkak & pérmbytjeve.
Po vlerésohen gjithashtu parcelat q¢ nuk kané dimensionin ¢ duhur pér e akomoduar numrin ¢
kérkuar & njésive; Pas evidentimit t& parcelave gé nuk cilésohen té pérshtatshme pér procesin e
rindértimit sipas projekteve tip, ndigen tre praktika, sipas rrethanave:

e ‘Iransferim né njé parcele tjetér né pronési t¢ kryefamiljarit, nése kjo éshté né
zone té urbanizuar dhe t¢ pérshtatshme pér rindérum;
e Transferim né Zonén e Re pér Zhvillim ¢ Bashkisé Shijak, né banest

kolektive; %Vﬁi;;gg;%
= w e iv Evepe e 0 TR e e e s . e RS % 3 9}
e Rindértim né té njéjtin vend me projekt t& veganté qé i pérgjigjet pérmasave W < - _{:‘“ AN
sheshit, né pérputhje me VIKM 5/2020, Kreu 11, pika 8. N€ keté rast, N I. 9:35 =
o g o) o 0 . s s . i &
transferohet, pérgjegjésia ¢ hartimit & projektit dhe aplikimit nga R

A,

shteti/bashkia tek perfituesi. .
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5. Analiz€ e pércaktimeve t& pérdorimit t& tokés pér parcelat e

démtuara )
N¢ pérmbledhie 1¢ 1¢ gjithé dokumenteve té mésipéem, hartézimit ¢ objektivave strategjike pér
terdtorin, ne vijim jepet tabela ku specifikohet kodi i zonés se démtuar, kodi i njésisé strukturore
sipas PPV-sé, si dhe kategorité dhe nénkategorité ¢ lejuara (¢ pérdorimit 8 tokés. Ne ancks 1é
kéti) dokumenti jepet tabela me kéto té dhena.

AIRERE R
T ki
A

N

"“1'..'.&_..

LEGJENDA
#  Zonat e thylilimit
e
[
. B
. I v
s

r
!t - -1 . . . - 3 as - o . - .. - 3 - . v oJ R
. \Q.r,- ‘'t 1. 9. Hartésgne i posgidoninit f§ parcelave 18 nidirhysies ne napart me sistemer ¢ leximit tervitorial sipas prvakiimere £ draft-PP1 " Shitak,

Né njésiné administrative Shijak, dukshém pjesa me ¢ madhe ¢ parcelave pozicionohet ne
sistem urban. Ky fakt si¢ do t€ shijeliohet me poshté ndikon tipologjité ndertimore si dhe
k giendjen infrastrukturore.
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Né njésiné administrative Gjepalaj, njc pjese ¢ p'lrc«.l'n ¢ pozicionohet ne sistem urban (qendrat
¢ vjetra € fshatrave), por dukshém hasen edhe ne sistemin bu|c|csor ¢ me pak até natyror. Ky fakt
sic do té shijellohet me poshté ndikon tipologjité ndértimore si dhe gjendjen infrastrukturore.

NE njésiné administrative Maminas, njé pjesc e pqrccl'wc_ pozicionohet ne sistem urban (gendrat
e vjetra té fshatrave), por dukshém hasen edhe ne sistemin bu]qesor e me pak at¢ naryror. Ky fake
sic do té shtjellohet me poshté ndikon tpologjité ndértimore si dhe gjendjen infrastrukturore

NE njésiné administrative Xhatzotaj, pjesa me ¢ madhe ¢ parcelave pozicionohet ne sistem
ucban (gendrat ¢ vietra té fshatrave), por dukshém hasen edhe ne sistemin bujqésor. Ky fakt sic do
t¢ shtjellohet me poshté ndikon tipologjité ndértimore si dhe gjendjen infrastrukturore

EJ_]c._ " Vareeza Vija ¢ Hekurudha UB B IN N U
kuqe
17 5 0 0 127 17 0 0 0
11.81% 3.47% 0.00% (L.00% 88.19% 11.B1% (0.00% 0.00%  (0.00%

Tabele 1. Pémblediye sc 5i posidonoben parcelat ¢ wdérbyrjes né raport me sistemet ¢ leximit 1 ferrizontt dhe comat buferike,

5.1 Analiza e territorit dhe gjendjes ekzistuese t& pérdorimit té tokés dhe

infrastrukturave
Né aspektin metodologjik, analiza éshté keyer duke u bazuar né dy shtylla kryesore;

1. Té dbénat ¢ grumbullnara nga dokumente eksistuese, & signrmara nga fermal ¢ referencés si dbe nga
bashképunimit 1 vazhduar me antorifetel lokale té sonave,

2. Vigita dhe observimet ¢ drejipérdrgta ne ferren (dran, fote, folagrametri, lakime e Eonimitelin,
wmaljef verifikine).

Kjo pike ¢ analizés do té ndalet ne pérshkrime té pérgjithshme té karakteristikave territoriale te
zonave né té cilat do € behet ndérhyria, tipare kéto té mjedisit té ndértuar dhe atij natyror. Nga ana
tjetér, niveli i analizés do ¢ pérshkruajé ne ményeé té detajuar tiparet dominuese t€ parcelave e
vendbanimeve, duke i grupuar ato ne tipologji mbizotéruese.

Né aspektin e tipologjive tertitoriale té pozicionimit ¢ parcelave t¢ ndérhyrjes mund té evidentohen
tre dominuese:

a. Raste té pozicionimit € parcelave té ndérhyrjes né inde gendrore utbane, ku, mé sé shumd
hasen né qytetin ¢ Shijakut. N& t¢ tilla raste, parcelat karakterizohen nga forma té rregullta
gjcometrike, kryesisht nga terren i shesht€, brenda thurjesh urbane té rregulita, t€ shérbyera
nga infrastrukture lévizése dhe me shiresa asfalti. Pér shkak se jané ndértesa & hershme,
njé pjese ¢ tyre strchojné disa kurora brenda njé kulmi, t€ strukturuara né disa breza, si
déshmi ¢ raportit t¢ hershem (€ tyre me gytetin, Pér sa i takon tipit & ndértesave, kryesisht
jan¢ té ndértuara me mure mbajtése, me mbules¢ me gat, njé deri né dy kate dhe 1€ o
bashkéngjitura, ku ¢do kurore ka hyrje t¢ dedikuar. ¥
Megjithaté hasen dendur edhe raste té objekteve € ndértuar rishuas né parcela t& tilla, dt
né 3-4 kate, ku éshté zévendésuar banesa ¢ vijetér me objektin ¢ i, Sidomos né qytetin g b
Shijakut parcela té tilla jané t¢ pozicionuara né pjescn jugore ¢ veriore pérreth gendrés: s¢
qytetit, njé pjese edhe né zonén peréndimore & tij. = :
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Raste & pozicionimit ¢ parcelave né inde periferike € qendrave té banuara, kryesisht né
inde té krijuara pas viteve 90, si pasojé ¢ lévizjeve demografike me drejtim nga zonat rurale
nc qytete. T¢ tilla parcela gjenden sidomos né pjesén jugore dhe peréndimore té gytetit,
Vendosja e tyre ka ndjekur gjurmét ¢ infrastrukrurés bujgésore ckzistuese (pjesa mé ¢ madhe
¢ tyre janc vendosur né zona bujgésore apo 1€ prodhimit). Tipologjia ¢ objekteve ckzistuese
n té tilla parcela dukshém dallon nga rasti i paré, ku materialet dhe teknologijia ¢ pérdorur
¢ ndértimit déshmojné kushte me modeste financiare 18 banoréve. Kjo ka ndikuar edhe
shkallén ¢ démit nga térmeti né kéto inde. N¢ kéto zona éshté ¢ dukshme mungesa ¢
investimeve né infrastrukture, akset ¢ vizjes jané kryesisht t& paasfaltuara, sistemi i
arredimit dhe ndrigimit urban éshté thuajse inckzistent. Ndérkohé jang & mbuluara né
menyre bazike nga rejeti i furnizimit me ujé dhe energji clektrike. Nuk vércher njé sistem i
organizuar i menaxhimit & mbetjeve dhe né disa raste mungojné kanalizimet ¢ ujérave té
zeza.

Parcela t¢ pozicionuara n territore rurale, gofshin qendra té vjetra té fshatrave té njésive
administrative t€ marra né studim, qofshin qendra té banuara t¢ krijuara rishtas né rrethina
t¢ kurorave t€ vjetra (& fshatrave. Hasen dendur né Maminas, Xhafzotaj dhe Gjepalaj. Né
té dlla tipologji, parcelat ndjekin njé rend ¢ organizimit né hapésire, kryesisht sipas
trungjeve familjare (sidomos né fshateat ¢ vjetér ku ¢do rruge mbéshtillet nga parcela @ té
njejtit mbiemér). Hasen dendur raste té vendosjes sé tyre edhe né zona malore. Kryesisht
tipologjia e objekteve né té tilla parcela &sheé njékatéshe, té realizuara me muraturé guri ¢
me mbulesé me gati. Teknologjia bazike e ndértimit té tyre, si dhe mosha e objektt kané
qené shkaqet kryesore t€ shkalles s¢ demit né kéto zona. Né shumicén ¢ msteve, kéto
territore jané me infrastrukture bazike rrugore, ku lidhen me akset keyesore pérmes crugéve
t¢ paasfaltuara. Edhe parcelat shétbehen keyesisht nga rrugica @ ngushra, shpesh heré
vetém kémbésore apo pér kafshét shiépiake.

Pothuajse inckzistente paragitet infrastruktura e furnizimit me ujé dhe e kanalizimeve né
fshatra, sidomos né zonat e thella. Ndérkohé né zonat e zhvilluara rishtas, si Maminas psh,
zonat pérgaté rrugds jané me € mbuluara me infrastrukued.
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t& territorit t€ vendbanimit, si dhe pérmes koordinatave jané dhénce karakteristikat ¢ sipérfages sé
truatlit, ne¢ terma t¢ disniveleve. Po ashtu jané identifikuar objekect fqinjé, sipas konfigurimit plan,
si dhe lartesise sé tyre, € shprehur né numér katesh.

Rezultati i késaj analize ka gieneruar bazén ¢ 1€ dhénave pér formulimin ¢ strategiisé, nga ana tjetér
ka gené njé proces ku edhe jané saktésuar njé numér i konsiderueshém i té dhénave lidhur me
informacionin e grumbulluar né fazat ¢ akt-ekspertizave. (pérmendur né pikén c té kapitullit té paré)

UL

w009
&

846759

Vig 72 o Hurte tustraese e nje parrede 18 refevtear ¢ tersttor mral
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Fig 42 b Harté itvtenese ¢ wje parcek 7 ilermar we tesritor srkan

5.1.2  Gjurma ¢ banesés eksisinese
Nga té dhénat ¢ vena né dispozicion nga AKPT, (ake-ckspertizat ¢ thellvara € objekteve €
ndérhyrjes), nga observimet fotogrametrike, por mbi & gjitha nga verifikimet né terren si dhe
bashképunimi me autoritetet lokale t& bashkisé Shijak dhe komunave jané evidentuar, konfirmuar
si dhe saktésuar pozicionet e godinave - subjekt i ndérhyrjes rindértucse. Mé té shumtén e rasteve
kemi objekte ¢ pozicionuara né parcela individuale; ndérkohé hasen dendur edhe tpologji
banesash t€ bashkangjitura (pra njé objekt i zhvilluar ne dy parcela). Hasen mé rrallé rastet ¢ disa
pronareve gé banojné né njé objekt shumé-katesh né njé parcelé. Né zonat rurale shpesh heré
brenda parcelave € pronés gjenden objekte si stalla apo kotece, ku mbahen kafshét dhe shpcndij’{'g‘a\'
¢ ckonomisé familjare. =
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Fig. 13 b Foto e né tipologyie objekets 1€ démtuar ne sona periferike, & choitluara pas *90.
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g 14 Losagds stustrnes § nyf banesé §¢ posgitamusr ne Soe I Gefer € filtit

5.1.3  Numri i familjeve aktiale né banesé dbe numri | anétareve pér (do familje
Pét té 147 aplikimet-fokus i ndérhytjes rindértuese- ésheé verifikuar numi i familjeve aktuale né
banes¢ si dhe numri i anétatiéve pér ¢do familje, bazuar né 1€ dhénat ¢ pércjella nga AKPT, si dhe
nga pérditésimi i tyre nga autoritetet lokale te zonave.

Puna né terren ka shérbyer jo vetém pér saktésimin ¢ té dhénave fizike lidhur me truallin e banesave
por cdhe pér té dhénat lidhur me numrin e familjeve t¢ strehuara né objckte. Kjo éshté njé e dhéné
¢ réndésishme gé modelon pjesén e strategjisé q& parashikon skenarét ¢ strehimit pér ato
raste kur éshté i pamundur strehimi ne parcelén ckzistuese.

Vra. 15 Iyt hustries 1 wjé banest 1 poggonsar ne Soue 1€ tjeiér 12 fibatie
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544 Lidlya me revgen kryesore & veudbaninit-rapostim mbi 17 dbénat fieike
N¢ funksion té tpologjisé s¢ parcelés dhe raportimit té saj me gytetin varion edhe lidhja e saj me
rrugén kryesore apo me ato sckondare apo terciare, Imazhi i me poshtém éshté nj¢ konfigurim i
raportit mes reugéve té shtruara ¢ té pashtruara ne qytetin ¢ Shijakut.

Né& Shijak, pérveg rrugéve sckondare, sidomos né zonat ¢ shtuara té reja té qytetit, ka edhe
segmente parésote (€ cilat kang nevoje pér investime. Sig pérmendet edhe né kapitullin ¢ analizés
tetritoriale, sidomos parcelat e pozicionuara né territoret rurale dhe zonat informale apo té
zhvilluara pas viteve *90, aksesi pér né parcelé kryesisht realizohet pérmes nj¢ rruge té trasuar, por
jo t& asfaltuar. N¢ disa raste, madje nuk éshté i mundur aksesi pcrmes automjeteve. Ndérkohé
figurat ¢ méposhime ilustrojné tipologjité ¢ parcelave dhe rrugét pérmes té cilave aksesohen.

Ny

Lig 16 Lol slitres bartugnofik pie i§ Fuptnar rupariitt ¢ puzfre i wsfalimens we ate 77 panjalinene we gendrin nebane Mjuks Shkipmtur nga dreft PPV Sk
burtoii ARPH

24



ANALIZA TERRITORIALE DHE AZHORNIMI | GIENDIES EKZISTUESE

st
.
IS '3.
T .
s, B
i
IS "
i
-
N = q
» .?I *
| 4
F - [
=0 :
'."#- .
» .'v X - L]
» L) 0
* g
- .
]
't‘ -
4" ! hy
-e » »
. v
-
. a
.
.
LEGJENDA

*  Zonat ¢ FviBimit
7| Rruga ta astaituara

Reugh 10 passiaituary
[ rewos tujossrn

L._,j Painksrmation

i, 17 Flarte ¢ najonst me 18 Rativ nfecieé adminivirative ke frogolel raportim | sonave 16 ndérbynes e siiientin revgor dbe ofessté ¢ htresary

Né Maminas, pér shkak edhe & tendencés sé zhvillimic drejt bregdetit, infrastruktura rrugore
duket t¢ ket€é marre njé zhvillim 1€ dukshém vitet ¢ fundit. N€ kété njési administeative vérchet pas
Shijakut sipérfaqe mé ¢ madhe ¢ mbuluar me rrugé é asfaltuara. Ndérkohé kemi prezence ¢
rrugéve bujqésore dhe @ paasfaltuara, por jo né njé masé t& madhe krahasuar me njésit€ e tjera.

NE Gjepalaj si njésia administrative e pozicionuar me thellé ne territor, kemi prezence té theksuar
té rrugéve bujgésore, té paasfaltuara dhe njé pjese pa informacion.

NéE Xhafzotaj, pér shkak té aférsisé me Shijakun vérchet prezenca e rrugéve 1€ asfaltuara, sidomos
né akset kryesore. Nga informacioni i pérditésuar lexohet pérgendrimi i pareelave té ndérhyrjes ne
zona té mbuluara me infrastrukture rrugore ¢ asfaltuar.
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Fig. 1 tmashe tipike & giendies se rgere akseinese 7 parcelae; mgjtas-territor minid, diathtas-Zone qyietése ¢ formur

505 Alksesi ne rijetet wjisielles, Kanalicimere, energjis, lefefonisé, gendja eksisiuese e infrastrnkinris,
Fnvestint § fundit
Aksesi né infrastrukture, ne té gjitha llojet ¢ rrjeteve éshté njé nga pikar me delikate @ territorit, jo
vetém per Shijakun qytet, por sidomos pér zonat rurale dhe ato té thella. Ne paragrafét gé vijojné
t€ kesaj analize po rendisim disa gjetje ¢ Analizés sé Planit t¢ Pérgjithshém Vendor té Bashkisé
Shijak, shképutur nga Dokumend i Raportit.

Pér njé territor t¢ urbanizuar, shérbimet ¢ ujit (¢ pijshém dhe ujérave té zeza jané gelési keyesor pér
riprodhimin afatgjaté t¢ vendbanimeve. Pohimi vlen edhe pér rastin ¢ Shijakut dhe rrethinave € dj.

Rrjeti i ujit té ptjshém

Né territorin ¢ Shijakut, rrjeti i ujic & pijshém éshte zgjeruar. Konfigurimi i kétij rejet né thelb
pasqyron format ¢ shume aspekteve t€ urbanizimit. Pavaresisht zgjerimit, sistemi nuk i plotéson té
gjithe kerkesat. Nga njéra ané, procesi i forté i urbanizimi i dekadave t€ fundit ka shtuar dhe
2 edhe konsumi dhe humbjet jané rritur ndjeshém duke e béré kapacitetin e saj nén-masé. Kjo gjendje
éshte paradoksale, nése merret parasysh pasuria ¢ burimeve ujore né zoné.
Humbjet né vegand jané relativisht 1€ larta (shpesh mé shumé se 50% té kapacitetit) dhe ndodhin
kryesisht pér shkak té lidhjeve té paligishme - dhe pérdorimit té pavend pér ujitjen ¢ fushave

A LY #
o i o - . v - - R == I - - . " b [ wel 0 e
4 " bujqésore - dhe rrjedhjeve te sistemit té vietéruar té shpéendarjes. Pér mé tepér, gmimi i ulét i ujit

41 =) =¥ té pijshém éshté i kutizuar né disa oré ne dite
Loy, s

P * - . I " . . I3 P e . T . .. I3
"\b).,"‘:l'l'l“"':v - ISjo ndikon fuqishém si tek akuvitetet ckonomike, ashtu dhe né jerén ¢ njerézve. Pér té pérballuar

kété situate, dy jane strategjité keyesore t€ miratuara:

[ 8 %Y dhe niveli i ulé i faturimit nuk ndibmojné. Njé nga pasojat mé t¢ médha éshte se furnizimi me ujé

R At
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Familja pajiset me ajé pompé té lidhur me rrjetin ¢ ujit € pijshém dhe njé rezervuar uji ¢ gjendet
normalisht né tarraca. Gjaté oréve t& furnizimit, vji i pijshém pompohet drejt rezervuarit dhe atje
qéndron pégpérdorim né kohén kur rrjeti i ujit t€ pijshém nuk furnizon. Kjo ka krijuar njé peizazh
te verteté - ose peizazhe - (€ rezervuaréve me ujc.

Familja pajisct me njé pus pér té térhequr uje nga néntoka. Kjo ka gjeneruar njé shfrytézim @
pakontroliuar t¢ ujérave néntokésore.

Ndérkohé me ne paragrafin gé vijon jepen ckstrakte nga VSM e Bashkisé Shijak, 1 vit 2013

Shijaku pérballet me probleme scrioze té furnizimit me ujé. Né fakt, sistemi i centralizuar i bére nga
rrjete té vietéruara té tubacioneve nuk i plotéson kérkesat. Furnizimi me ujé &shté i kufizuar né disa
oré né dité. Presioni né sistemi ¢shté i ulét (Vlerésimi Strategjik Mjedisor Bashkia Shijak, 2013).
Mbikonsumi si rezultat i pérdorimit t¢é shpeshté ilegal ¢ ujit t& pijshém pér ujitje, mungesa ¢
kontrollit mbi konsumin, pérfshiré gmimin e ulét té ujit dhe niveli i ulét i faturimit, té gjitha ndikojn¢
né miréfunksionimin e saj. Pérveg térhegjes sé paligishme dhe pérdorimit (& pavend t€ ujit &
pijshém, humbjet pér shkak t¢ infrastrukturés s¢ vijetruar vlerésohen si té larta (Vlerésimi Strategjik
Mijedisor Bashkia Shijak, 2013). Pér mé repér, zgjerimi i rrjetit nuk mbulon t& gjitha format ¢
péchapura urbane. Me pérjashtim & bashkis¢ sé Shijakut, ku sistemi i shérben 76 pérgind tc
popullsisé (nése konsiderohen t¢ dhénat e popullsisé nga NJQV-t&), né njésité ¢ tjera popullsia ¢
fuenizuar éshté mé pak se njé ¢ katérta (Vlerésimi Strategjik Mjedisor Bashkia Shijak, 2013).
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Shérbimi i ujit t€ pijshém mbéshretet né dy sisteme kiyesore. [ pari i shérben njé pjese ¢ madhe té
bashkisé dhe furnizohet nga ujérat néntokésore 1é térhequr larg né Fushé- Krujé (Bashkia Vorg).
Sistemi i dyté &shné pjese ¢ rrjetit té vjit té pijshém qé shérben né territorin ¢ Durrésit.

Rrjeti i ujérave té zeza

N¢ bashking e Shijakut, rrjeti kanalizimit ka shumé pak shtrirje dhe derdhjet ¢ mbledhura léshohen
dirckt né sistemin ¢ ujérave sipérfaqésore, pa ndonjé trajtim paraprak. Kjo éshté ajo qé ndodh pér
shembull me kolektorin keyesor 1€ kalimit né gendér t¢ Shijakut qé pastaj rrjedh né lumin Erzen.
Né Shijak, pjesa mé ¢ madhe ¢ sistemit ¢ kanalizimit éshté béré nga pajisje té decentralizuara.
Banoréve u jané mundésuar rezervuare septike individuale qé shpesh jan& ndértuar jashté
normave teknike dhe nuk mirémbahen rregullisht. Nga gropat septike, derdhjet shpesh jané
shpérndara né toké ose thjesht (& léshuara né sistemin ¢ sipérfaqes té kullimir.

Né njésiné e Maminasit, ekziston njé projekt q& parashikon zgjerimin e rrjetit té tubacionit
né formé ylli, mbledhésit kryesoré té sé cilit duhet t& ndjekin rrugét mé té réndésishme, ku
urbanizimi shtrihet (Dokument 3 Relacioni t superioritet IPV Bashkia Maminas KICM, 2014).
Njé impiant i ri teajtimi duhet € vendoset né peréndim té Maminasit, né njé fushé & vendosur né
aférsi t& Kanalit 1€ Tanés. Ky kanal, tashmé receptor i ujérave & zeza ¢ Vorés, derdhet tek Pérroi
i Tarinit dhe nga atje né det.

Nijé nga problemet kryesore éshté mungesa ¢ 1€ dhénave zyrtare mbi sistemin e ujérave té
zeza dhe ato té decentralizuara.

PPV Shijak propozon tre sisteme pér menaxhimin ¢ ujérave té zeza té Shijakut.

Sistemi i paré éshté rrjeti i ri i centralizuar i ujérave té zeza € Shijakut. Njé rrjet i pérhapur tubacioni
q¢€ reflekton larminé ¢ strukeurés sé dendur urbane ¢ bashkisé sé Shijakut, karakterizon piké sé pari
kété sistem. Rrjeti do té shtrihet pér 'u shérbyer atyre zonave mé té dendura urbane dhe vendeve
industriale t¢ Shijakur. Kjo, sé pari, do t¢ interesojé bashkimin urban té Shijakut, Xhafzotajt dhe
Sallmonese. Ky rrjet centralizuar tubacioni do ¢ jeté i lidhur me njé fabriké & re (& teajtimit.
Vendndodhja e propozuar pér impiantin e trajtimit éshté né fushén prapa radio stacionit t¢ Rrethir,
si¢ tregohet né planet kombétare. Njé skemé mirémbajtjeje, pér té siguruar miréfunksionimin e
aparateve t& kanalizimit, né afat té gjaté, do té zbatohet gjithashtu. Sistemi i dyté éshté njé grup i
trjeteve €€ vogla qé korrespondojné me zonat e thella, por me urbanizim t& dendur. Vendbanimet
e Shetel, Metallaj, Bodinak, Shahinaj, Likesh, [lardhishté dhe Eminas i vogél do té sigurohet, sccili,
nga njé rrjet i vogél, i ri, tubacioni. Cdo mini rrjet do € jeté | pajisur me njé pajisje parésore &
trajtimit t¢ ujérave té zeza dhe me njé zinxhir té ndértuar ligadnash trajtimi, pér té kryer trajtimin
dytésor t& ujérave té zeza. Sistemet ¢ trajtimit do té jené t€ vendosura né drejtim t€é vendbanimeve
dhe pikérisht né aférsi ¢ sistemnit ¢ kullimit t¢ sipérfaqes.

Sistemi i treté perbéhet nga nje mbulesé e pajisjes né shkallé 1é voggl té trajtimit té ujérave té zeza,
pér rrjetin ¢ familjeve dhe industrive. Ndértesat ¢ largéta dhe vendbanimet jo té lidhura me rrjetin
¢ centralizuar t¢ Shijakut dhe as me ndonjé mini rrjet, do té pajisen me njé depozité septike kolckrive
osc individuale dhe me trajtimet sckondare té ujérave té zeza

Pra né zona t¢ konsoliduara me karakter urban do té synohet centralizimi i menaxhimit
(Shijak, pjesérisht Maminas, Xhafzotaj), ndérkohé ne zona té thella do té operohet me

forma t& decentralizuara (Gjepalaj).

5.2 Analiza e kushtézimeve specifike sektoriale dhe elementeve
pérjashtues té zhvillimit
Nga Raportimet dhe parashikimet e Draft PPV-sé sé Bashkisé Shijak, por edhe referuar kontakteve

e autoritetet lokale drejtuese, prezenca ¢ lumit Erzen shihet si element rrsku né disa zona té

i
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%z wjytetit, pér shkak té situates s¢ paparashikuar 1 pérmbytjeve gé ai shkakeon.
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N¢ brendési e gytetit, sidomos zona lindore pérte) urés sé gytetit paragitet ¢ rriskuar nga kéto
permbytje. Fasha ¢ zonés prek disa nga parcelat né té cilat éshié parashikuar ndérhyrje rindértucse.
Pér kéto zona ésheé hartézuar rrisku, teeritori duffer dhe ne strategjing e ndérhyrjes do té pércaktohen
zonat n¢ bashképunim me Bashkiné pér zhvillim t¢ mundshém.

Né ményré mé specifike, né raportin ¢ analizés se PPV-s¢ thuhet se: Pellgu ujémbledhes 1 lumit
Erzen eshte relativisht i vogél dhe mjaft i zhveshur, me pjerresi té médha, rritje ¢ ulje vérshimesh
té menjehershme. Ne pellgun ¢ dj bien reshje té dendura, kryesisht né forme shiu. Si rrjedhim i
intesitetit t©¢ madh € reshjeve atmosferike, ndértimit gjeologijik ¢ pellgur, pjerrésisé sé theksuar e
relievit té thyer, realizohet edhe transport gjaté rrjedhés; kalohet pra njé sasi ¢ konsiderueshme ¢
léndes se ngurte.

Gijate viteve ne pikat perkatése té vrojtimit, lumi Erzen maksimumet ¢ nivelit 1 ka pasur ne 16
nentor 1962, Késhtu ne kété daté né Ndroq éshte regjistruar njé nivel prej 42.08m mbi nivelin ¢
detit dhe né Sallmonaj niveli historik 16.5m mbi nivelin ¢ detit. Nivele shumé té larta takohen edhe
né data t¢ tjera 13.01.1963, 05.02.1963 dhe né daté 23.04.1958. Nga karakteristikat ¢ marra nga
vrojtimet ésht¢ véné re se kané pasur luhatje ¢ shumta e té theksuara, rritje ¢ ulje né interval kohe
té shkurtér dhe njé formé asimetrie ndaj nivelit mesatar.

Erzeni pershkon fushen e Sukthit dhe té Reushkullit. Né pjesén ¢ tij 1€ poshime para derdhjes ne
det, lumi permbytur pjeserisht zonat pérqark (si Shijak, Sallmone, Baromet dhe Sukth) me deme
t¢ ndjeshme. Né shumeé zona ku ka vérshuar uji 1 lumit verehen nivele 1€ larta dhe prurjet e
vérejtura konsiderohen si prurje relativisht té médha, por jo maksimale historike.

s
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Fre 20, Lkstrads nga PPV Shiuk ka hartesphen brect ¢ mbmjtur buferk, shibet queté impukis 1 bomit egen ne hartén e péndorinitt 1§ tokés ne qyteisn ¢ Shifukut ai | e % ™
dhe basenct/rezeevuardt ne pjesce rurale 51 w /:i
&
Ay
N¢& zonat urbane né aférsi té urés s¢ Shijakut jané vérejtur nderhyrje ne shtratin ¢ lumit t€ cilat
pérbejne nje problem serioz per lévizjen ¢ ujit me mivele ¢ ndryshme siguric.
Situata ¢ keijuar sé fundmi (dt. 07.01.2016), ka nxjerré né pah problematikén ¢ lumit t€¢ Erzenit né
té gjithé zonen fushore dhe jo vetém ne Shijak. Kjo do té thoté se nuk kemi té béjme vetém me
=y

disa zona t& lokalizuar, por me ¢ gjithé rrjedhén nga fshat [Hardhishié deri né dTn.I.hjﬁn_nE_dc_t.
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Po plani propozon krjimin ¢ zomave € pérmbytshme € programuara né ndérpretjen
Hardhishté/Pjezé, ku lumi gjarperon gjerésisht dhe ato né prerjen térthore Pjezé/Sallmone, ku lumi
éshté i gdhendur, duhet té rritet aksesi i zonave lumore duke pérmirésuar lexueshméring dhe
biodiversitetin ¢ korridorit lumor. Zonat ¢ reja & pérmbytshme dubet € trajiohen si pérbérés té
parkut t¢ vazhduar lumor

Pra né njésin€ administrative t& Shijakut, zonat buferike kryesisht lidhen me prezencén e trupit
ujor t& lumit Erzen, me varrezat, stacionet elcktrike dhe prezencén e hotspoteve. Parcelat gé bien
n¢ kéto zona, sipas pércaktimeve qé do t€ jepen né strategjing territoriale, do € vlerésohen nése
do t¢ rndértohen duke aplikuar masa suplementare, apo do té transferohen né parcela / territore
t¢ pérshtatshme.

Né njésiné administrative t€¢ Maminasit, zonat buferike kryesishe lidhen me prezencén ¢ trupave
ujore si rezervuare artificiale apo infrastrukture ujitése bujgésore, me varrezat, dhe stacionet
clektrike. Ketyre elementeve u shtohet edhe zom buferike e hekurudhés. Parcelat qé bien né kéto
zona, sipas pércaktimeve qé do t€ jepen né strategjiné territoriale, do t€é vlerésohen nése do ¢
rindértohen duke aplikuar masa suplementare, apo do € transferohen né parcela / territore té
pérshtatshme.

Né njésiné administrative té Gjepalajt, zonat buferike kryesisht lidhen me prezencén e trupave
ujore st rezervuare artificiale apo infrastrukture wjitése bujgesore, me varrezat, dhe stacionet
clekerike. Parcelat qé bien né kéto zona, sipas pércaktimeve qé do (€ jepen né strategjiné territotiale,
do t& vlerésohen nése do té rindértohen duke aplikuar masa suplementare, apo do té transferohen
né parcela / territore té pérshtatshme.

N& njésiné administrative t& Xhafzotajt, zonat buferike kryesisht lidhen me prezencén c trupave
ujore si rezervuare artificiale apo infrastrukture ujitése bujgesore, me varrezat, dhe stacionet
elekirike. Parcelat gé bien né kéro zona, sipas pércaktimeve gé do té jepen né strategjing tetritoriale,
do té vlerésohen nése do té rindértohen duke aplikuar masa suplementare, apo do té transferohen
né parcela / territore té pérshtatshme.
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LEGJENDA

= Zonal e zhvillimit

Vija » kuge e ndésimil
Bufter_Hekurudha

Fig. 22, Marrveilénsa ¢ parcehore & ndérhyges moe bushiézgimes ¢ chrilimit sipas dngft PPV K ik

5.3 Analiza e marrédhénieve té pronésisé mbi tokén.

Natyra ¢ prongsisé mbi parcelat éshté e shuméllojshme. Siruata ¢ marrédhénieve me pronésiné cshte
komplekse, duke reflcktuar té gjitha dinamikat ¢ zhvillimit urban e territorial ne Shqipéri né dekadat

4 e fundit. M¢ s¢ shumti mbizotérojné parcelat e pronave private, ndérkohé haset edhe nig piese me
/’_. - 3
"-,':G-,.:‘  status t€¢ pakonfirmuar. Sidomos né zonat e zhvilluara rishtazi, s¢ fundmi, ky fenomen c¢shie
dih' g , 2, prezent. Njé pjesé ¢ pronave jané (¢ legalizuara, pra kané qené fryt i zhvendosjeve dhe zaptimeve
5 ' kryesishr té territoreve periferike apo bujgésore, ndérkohe nié piesé jané ende né proces lepalizimi.
o ] , g2
+

Njé pjese e tyre jané t¢ pajisura me certifikate pronésie.

32



6. Aneks
Ne kété ancks jepen né trajte analitike ¢ dhénat mbi sistemin dhe karegorité ¢ pérdorimit té tokés
pér ¢do parcele ndéchyrjeje.

Nr
1

o

WM o=l & da W

LS
40
qt

42

43

4
45

Bashkia
Shyjak
Shyjak

Shijak
Shyjak
Shyjak
Shijak
Shyjak
Shyjak
Shijak
Shijak
Shijak
Shijak
Shijak
Shijak
Shijak
Shupak
Shijak
Shijak
Stupak
Shijak
Shijak
Shijak
Shijak
Shijak
Shijak
Stujak
Shijak
Shijak
Shijak
Shyjak
Shiak
Shijak
Shijak
Shyjak
Shijak
Shyjak
Shijak
Shijak

Shejak
Shyjak
Shijak

Stujak
Shyjak

Shajak
Shsjak

Niesia, Adm
Giepalaj
Giepalaj

Gicpalaj
Giepala
Giepalaj
Giepala
Giepalaj
Giepala)
Giepalaj
Giepalaj
Giepalaj
Cijepalaj
Shijak
Shijak
Giepalaj
Giepalaj
Giepalaj
Maminas
Maminas
Maminas
Maminas
Maminas
Maminas
Maminas
Maminas
Maminas
Maminas
Maminas
Maminas
Mamninas
Maminas
Marmninas
Maminas
Marminas
Maminas
Maminas
Maminas

Marminas

Marninas
Marminas

Maminas
Maminas
Manunas

Maminas

Mamninas
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Krycfamilj 1
Agnm Besnik Kogi

Bashkim Masar
(izmja

Bukurie Jahja Cizma
Dalip Emin Norja
Dritan Bexhet Gizmja
Gézim Driza 2P
Mondi Musa Gaki
Naim Driza
Nuredin [smail Biba
Ramiz Fejeulla
Shahini

Rasim Begic Shahini
Saimir Kujtim Muga
Sazan Abdulla Muga
Servet Shefget
Giepali

T'ahir Daza

Tushe Ismail Smosg
Yl Dalip Norja

Admir Pellumb
Xhixha
Alim Xheladin Eala

Avni Ali Voci

Bedri Zyber Verjoni
Besnik Hlamza Lak
Besnike Abdulla Lala
Dujar Murat Domi
Drtan Selman Scferi
Edmond Qosia
Iiand Ali Bci
Figerete Bajram Lala
Figgeni Zejnel Verjoni
I Tamdi Dalip Osmani
1 laxhire Al

{ir Shefyet Domi
Imer ldrs Kogi
Kasem Zja Xhixha
Lule Hahl Isaku
Luth Anf Kua
Mariglen Ali Bici

Malita Mehmet Kogi
11
Mimoza Murac Lala

Mirian 1dns Kogi

Muhamed Osman
Lala

Osman Sulepman
Bregu

Osman Xhaferr
Karreet

Petnt Qemal Lala

Ramiz Rustern Uruei

Lloji_i_bancsés

1+1
E2g]

1+
241
2+1
141,142
241
141
3+l
241

1+1
2+l
2+
2+1

2+1
3+1
2+1
i+l

2+1
2+1
3+1
3+]
3+
141
2+1
2+1
3+1
1+1
2+1
1+1
1+1
241
2+1
2+1
2+1
241
3+1
H1L14+1,1+1

1+1

3+l
1+1
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ALl
B3I

Ald
ALl
Al
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ALID
Al
ALL
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Al
ALS
BALd
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AL3

ALl
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ALY
ALY
AL3
Al
Al
ALID
AL3
ALl
ALID
AL
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AlL3
AL
ALID
ALID
AlLS
Al
Al

ALY
ALL
AL3

AL3
AL

AL3
Al

Njcsia PPV
Al1:25
B3.1-41

All-3
ALL-IT
Ali-3
AL I04T
B2-120
A11047
AL1-23
AlL1-12

Al1-12
Al1-22
ALS-107
BAL1S

ALLO-4T
AL
ALY-T
AL361

AL3-13
ALS-M
Al1.3-13
AL3-14
AL3-62
ALL-18
AlL1-20
AL10-42
AL3-13
AL362
A110-43
ALY-45
Bi-i
AlL3-15
All-2)
AL10-43
AL10-43
AL545
AL3-13
A11-21 = "';B.\

;\1.1-21'-’%! i

M362R K‘.aj f;
‘.'

1

A13:59, ’Q{%‘“@v v

A13-13

-

AL362
A1L313 |

e



46
47
48
49
50
51
52
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59
60
61
62
63

64
65

66
67
68
69
70
71
72
73
74

75
76
77
78
79
80
81

82
a3

84
85

86

87
88
89
90
91
92
923
94
95

%%

Shijak
Shipak
Shipk
Shipak
Shak
Shiak
Shsjak
Shijak
Shijak
Shijak
Shijak
Shipak
Shuak
Shijak
Shijak
Shujak
Shijak

Shijak
Shipak
Shijak
Shipak
Shijak
Shiak
Shujak
Shijak
Shuyak

Shyak
Shijak
Shijak
Shipk
Shijak
Shijak
Shyak

Shaak
Shajak

Shupak
Sheyak

Shyak

Shiak
Shijak
Shiak
Shijak
Shijak
Shipk
Shipak
Shijak
Shyak

Shayak

Shaak

Maminas
Maminas
Maminas
Maminas
Mamunas
Maminas

Marmnas

Shijak
Shijak

Shijak
Shijak
Xhatzot)
Xhafzowj
Xhafzouw)
Xhafzoty

Shajak
Xhalzoty

Xhafzon)
Xhafroty
Xhatzora;
Xhatzony
Xhafzouy
Xhafzot)
Xhafzota
Xhafzota)
Xhafzotaj

Xhafzota)
Xhafzouy
Xhafzotaj
Xhafzotay
Xhafzoty
Xhafzoty

Xhafzota)

Xhafzoln)
Xhafzota)

Xhatzot
Xhafzota)

Xhafzota)

Xhafzota)
Xhafzotyy
Xhafzotay
Xhafzotaj
Xhafzotaj
Xhafzotaj
Xhafzotaj
Xhafzota)
Xhafzota)

Xhafzoty

Xhalzoty)
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Rruzhd: Enerli Brika
Sabri Xhaferr Koni
Sami Abdullah Lala
Sami Qazim Domi
Shaban Aziz Vrijom
Vehbi Egerem Domi

Kheladin Rexhep
[ala
Ardian Tahar Telha

Iinerjeta Mezan
Avdyh
Kumrije Aslian Plaku

Viollea Asllan Xhera)
Abdulla Asllan Beja
Abedin Begar Ferabu
Mdrian Mezan Araps

Aféndita Suleyman
Mamogi
Arim Latif Shaba

Agron Shaban
Kacmoli
Ahmet Osman Sabli

Ajshe Selim Bodlk
Alban Riza Gjuzn
Alit Reshut Daja
Arben THasan Kulmi
Arben Mersin Cali
Arjan Kapllan Domi
Artan Nexhip Ramilli
Arur Abdyrmbman
Trimi

Artur Gezim Likmera
Asllan Sali Kreashi
Astrit Flysni Domi
Astrit Qamil Fajro
Astot Qazim Cyrbja
Azem Ramazan Balla

Azem Shaziman
Dosku
Baki Ibezhim Hoxha

Banush Adem
Banushi
Bashkim Bilal [sai

Bashkim Fatmir
Sablig

Bashkim Reaif
Demugaj

Bedn Jakup Nderaku
Dens Osman Varmku
Diko Qerivani
Dritan Vesel Sabli
Eduart Shefget Arapi
Llsiv Qazim Guza
Enon Nexhip Gjata
Isat Bexhee Jakini
Fatmur Ramazan
Mema

Festim Shaban
Verlaku

[file Mehenet Lleshi

2+1
1+1
1+1
3+1
3+l
2+1
1+1

3+1
3+1

2+1
2+1

1+1
2+1

3+

3+)
1+1
3+l
3+l
2+l
2+1
3+
3+
2+]

k2]
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B
uB
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B
uB
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un
uB
uB
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uB
UnB
uB
B

uB
uB
unp
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(9)3)

uB
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un
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uB
uB
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unp
unp
un
un
un
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B+ A
A

-

-

-

B2

ALZ
Al
B
ALl
B2

AL3

ALS
ALLD

Al
ALT7
AL10
ALl
ALS
ALS

A1l
ALY

B2
ALS
B2
ALl
ALl
AL1O
AlLS
BAld
ALl

ALl
A2.2
A3
BAL
ALl
Al3
AL3

ALLO
A0

ALID
AlL3

AL

AlS
ALS
ALT0
AL
ALS
AL
A3
A3
A3

Baia

AlS

B2-22
At3-2
AL3-GO
B3.1-2
A1.3-59
B2.22
A13-13

AL3-21
AlL10-14

AR
Al7-1
Al.10-36
AL.3-53
Al1.5-6
A1.5-35

A1.10-49
AL3-26

B2-7
ALS-6Y
B2-116
AlL3-18
AlL10-19
AL10-49
A15-7
BALI-2B
AL3-29

AL3-18
A2.2-4

A1.3-29
BAL1-8
AL3-43
A1L3-23
AlL3Y

Al10-22
AL10-35

AL10-35
AL3-53

A13-27

AL5-98
Al5-22
AL10-35
A1.3-50
ALS-6
A13-63
A13-23
AL3-19
Al3-8

BA11-7

ALS-64



93

100
(1]
102
103
104
105
106
107

108
109
1o
1
12

113
14
115

116
nu7
1s

ne
120
121

122

124
125
126
127

128
129

130
131
132
133

135
136
137

138
139
140

141
142
143
144
s
146

Shijak

Shuyjak
Shijak
Shijak
Shijak
Shijak
Shipak
Shipak
Shipak
Shijak
Shijak
Shijak
Shyak
Shijak
Shijak

Shyak
Shyak
Shyak
Shnak
Shijak
Shajak

Shujak
Shsjak
Shujak

Shijak
Shijak
Shijak
Shijak
Shipk
Shapak
Shujak
Shijak
Shyak
Shyak
Shyak
Shijak
Shijak
Shuak
Shijak
Shyjak
Shipak
Shupak
Shujak
Shyjak
Shijak
Shijak
Shijak
Shupak
Shyjak

Xhafzotay

Xhafzou
Xhafzota)
Xhalzota)
Xhafzoty
Xhafzotaj
Xhafzota
Xhafzorta;
Xhafzow
Xhafzotg)

Xhafzota)
Xhafzota)
Xhafzotay
Xhafzotay
Xhafzoty

Xhafzota
Xhafzota)
Xhafzots)

Xhafzowy
Xhafzota)
Xhafzor

Xhafzotaj
Xhafzouy
Xhafzot

Xhafzota
Xhafzota
Xhafzoty)
Xhafrow
Khafzot)
Xhafzotay

Xhafzota
Xhafzota

Xhafzoty
Xhafzorz;
Xhafzouy
Xhafzota)
Xhafzora)
Xhafzota)
Xhafzota)
Xhatzot

Xhafzoty
Xhafzot)
Xhafzotay

Xhafzoty
Xhafzotay
Xhafzouy
Xhafzon)
Xhafzota)

Xhafzota)

ANALIZA TERRITORIALE DHE AZHORNIMI | GIENDJES EKZISTUESE

Gazmir Zyber
Calliku

Gezim Jakup Anapi
Gézim Myrieza Kasa
Giery Kol Pjetri
Gijok Mark Doda
Giovalin Mehull Ndoj
[aki amit 1Tushi
Hahm Naim 1leshi
Hilma Zenel Agasi
Ibrahim Jashac
Beslun

[deiz Haxhi Bedlh
Isa Qamil Bardin
Islam Myrteza Kuru
Jorgjie Kristag Dafa
Kujtim Mehmer
Smoq

Lulzim Bilal Jsu

lLumtunje Al Guza

Mchmet [bratum
Jamaku
Mire Osman Gjoshs

Mondi Haxhi Profla

Mulramet Rakip
Tusha
Muharrem Seit Balla

Musa Ramazan Vora

Mush Mchmet
Dunisha
Naxhyje Hajdar Domu

Qani Xhemal Resuli
Qanye Fadil Sijem
Qazim Al Calliku
Qemal Mehmet Ven
Qenm Hamea
Giepali

Redjo Selman Cafshi
Rexhep Mehmet
Meta

Sabnje Ahmet Sabh

Saimur Fugin Kurms
Sarri Bajram Cizmya
Selman Begpr Lata
Servete Hamdi Mara
Shefget Al Dushku
Shenf Xhemal Buza

Shkelgim Kaplizn
Keei

Shkurte Sehim
Dakoli

Shpéum Tbrabum
Dot

Shpetim Messin
Ndenaku

Shpresa | lasan Lila

Syme Shaban Dika
Tushe Fenk Xham
Xhavir Begir Guzina
Xhzlal Myrteza Lala

Ymer Quam Domt

2+1

3+l
3+1
3+1

1+1
2+1
2+1

1+1
1+1
3+

3+i
A+
3+
3+1
3+l
1+1

3+1
3+]

3+1
2+1
1+1
2+1
1+1
2+
1+1
2+1

3+

2+#1
2+1
2+1
3
1+1
2+1
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(9]}
I
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un
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uB
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(H]}]
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AlS
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ALIO
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M3
BALd
A22
AL3

AlLS
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AL10
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ALLD

AlLID
A3
AL3

AL3
ALTO
SA1

ALLD
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BAlLl

AL3
BALY
ALID
AlLS
ALIO
AL3

AL3
AL}

A3
SALI
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ALl
ALl
ALS
AL3
ALTO

AL5-98

A15-6
A1.10-36
A110-49
BAL1-36
A13-63
Al3-Jt
BAL1-28
A2.2-4
ALY43

AL5-69
A1.3-25
A1.10-35
BAL1-52
ALIG-22

ALIO-3S
Al3-63
A13-5)

AL3-43
AL10-35
54116

AL10-49
A15-24
BAL1-36

A1L3-30
BALI-1B
ALIO-49
ALSY8
AL10-20
A13-11

AL3-11
AL3GS

AL3-50
SA1.1-27
AL5-64
A1.3-18
AL3-65
ALS-6T
A1.3-43
ALI0-6

A2.2:4
ALS5-67 £
AL3-12

A5-55" =
Al5-32 -
ALS6 o s
atzsr AT
AL10-49
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M7 Shiak Xhafzouy Zabit [ariz Guza 1+1 uB A ALY AL318
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2. Hyrje

Pas térmetit 1€ datés 26 néntor 2019, Qeveria Shqgiptare mori nismén pér 1€ mbéshtetur bashkité ¢
prekura, permes njé plani pér rindertim dhe mékémbje sociale.

Akti Normativ nr.9, daté 16.12.2019, "Pér pérballimin ¢ pasojave € fatkeqésisé natyrore",
parashikon paraprirjen e procesit té rindértimir nga planifikimi i territorir pérmes Planit t¢ Detyruar
Vendor (PDyV); njé instrument g€ hartohet pér njé zoné ¢ veganté, té shpallur me vendim t€
Késhillit té Ministrave, si Zoné ¢ Re pér Zhvillim (ZR’Zh), ¢ cila mund t¢ jeté njé zoné ¢ démtuar,
ose njé territor 1 liré nga ndértimet, apo i pérshiatshém pér procesin ¢ rindértimit.

Qeveria shqiptare ka cakwar, nga Fondi i Rindértimir, njé fond t¢ posagém pér hartimin ¢ Planeve
té Detytuara Vendore dhe ka ngarkuar Agjenciné ¢ Planifikimit te Territorit si njési zbatuese pér
hartimin ¢ PDyV-ve, mbi bazén ¢ VKM nr.9, dacé 10.01.2020, "Pér caktimin ¢ njésive zbatuese pér
hartimin ¢ Planeve té Detyruara Vendore dhe financimin e tyre nga Fondi pér Rindértimin miratuar
n¢ Buxhetin ¢ vitir 2020".

IXomisioni Shtetéror i Rindértimit, me daté 30.07.2020, miraioi rindértimin né (€ njéjdn truall ¢
banesave individuale shpallur  “pér shembje”  mbi bazén e akt-ekspertizave té thelluara 1& IN dhe

hartimin ¢ Planeve ¢ Detyruara Vendore pér zonat ¢ démtuara pikésore, pér 147 banesa
individuale, ne bashkiné Shijak {vendimi KSFIR-sé nr. 41, daté 30.07.2020).

Kuadiri ligjor pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit dhe akiet ¢ mesipérme, pérmes dircktivave
dhe orientimeve gé japin pér hartimin ¢ Planeve ¢ Detyruara Vendore, sigurojné qé produkti final
i kédj procesi t€ jeté njé dokument orientues strategjik per rindértimin, mékémbjen sociale dhe
zhvillimin ¢ bashkisé ne¢ térési. Synimet dhe objektivat ¢ PDyV sigurojné njé zhvillim te
géndrueshém ne aspektin ckonomik, urban, mjedisor dhe ¢do clement etér 1€ réndésishém pér
dekadat e ardhshme.

Hapi i pare eshte, “Analiza territoriale”, bashkée me hartat pérkatése dhe evidentimi i problemeve ¢
sfidave, qé dalin nga situata aktuale. Né kété fazé, Bashkia Shijak dhe AKPT, japin bazat, té dhénat
statistikore dhe ¢do informacion tjeter té nevojshem shtetéror ose lokal né lidhje me zonén ¢ marré
né studim, si dhe publikime ¢ ndryshme 1€ besueshme dhe ligjore.

Dokumend vijon me “Planin ¢ Pércaktimeve Territoriale™ apo me “Strategjiné Territoriale”, si
nevojé ¢ artikulimit &€ njé qasje & re né trajiimin dhe konceptimin e situatés aktuale, pér t'i dhéné
nje reugé zhvillimi @ géndrueshém dhe te organizuar territorit, duke u otientuar drejt njé vizioni
afatgjate dhe shume-dimensional 1€ zhvillimit, me fokus né resiliencén e sistemeve urbane dhe atyre
mjedisore. Né vijim hartohen Plani i Zhvillimit dhe Rregullorja e PDyV-sé, si finalizime konkrete
té studimit té kryer.

Strategjia ¢ zhvillimic € territorit formesohet mbi parashikimet ¢ PPK, PPV (draft) dhe nevojave
té cvidentuara nga situata post termet ne bashking Shijak, s¢ bashku me kushtet ¢ reja qé vendos

ndérhytja pikésore né terrtor. Ajo pasqyron njé shkalle té larté t& pérvojés dhe punés sé kryer nig?s
nivel vendor, lokal ¢ rajonal nga gjithé aktoret dhe specialistet ¢ perfshiré. Pérmes kétij dokumery
arrijmé te kuptojme objektvat kryesore t¢ zhvillimit, sfidat, mundésité dhe rreziqet me (€ cilat do?

¢ pérballet territori, duke Ichtésuar vendimmarrjen afagjate qe do & shprehet mé tej permesd, Ay o
U

PDyV-sc.

"‘-l",f Y
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Finalizimi i Planit t¢ Detyruar Vendor pér ZDP nié territorin ¢ Bashkisé Shijak, do té jeté njé nga
arritjet ¢ para né procesin ¢ rimékémbjes pas térmetit té 26 néntorit, me déshitén ¢ vullnetin pér té
pérballuar sfidat ¢ zhvillimit t¢ qéndrueshém té territorit, s¢ bashku me komunitetin, gé éshté burimi
dhe géllimi final i kétij vullneti drejt té ardhmes.

Duke ¢ konsidervar kété fazé si shumé té réndésishme pér hartimin ¢ Planit & Detyruar Vendor,
falénderojmé dhe vierésojme maksimalisht pérkushtimin dhe seriozitetin e shprehur nga ekspertét
¢ Bashkisé Shijak dhe AKPT-s¢, ¢ cilér kané mirépritur diskutimet dhe kané dhéné udhézime
shumé té viefshme né hartimin ¢ kétij dokumenti.
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3. STRATEGJIA TERRITORIALE E NJESISE
ADMINISTRATIVE SHIJAK

3.1 Njé pérshkrim i shkurtér i pozicionit strategjik t& Njésisé
Administrative Shijak
Shijaku éshté njé bashki ¢ re, ¢ krijuar né vitin 2015 prej reformés s¢ fundit territoriale dhe pérfshin
ish-komunat ¢ Gjepalujt, Maminasit dbe Xbafsolast, s¢ bashku me ish-bashkiné ¢ vogél & Shijakut.
Numiri i pérgjithshém i popullsisé ésheé 34.513 banoré (regiistrimi 1 vitit 2011}, 1€ shpérndaré né njé
sipérfage prej 92.19km* . 1 andodhur rreth 30 kilometer larg Tiranés-kryeqytet dhe vetém 11
kilometér larg Durrésit, gytetit portual mé me réndési né shkallé vendi e kthen bashkiné e re né nje
piké me potencial té lexueshém né terma territodale dhe zhvillimi. Qyteti 1 Shijakut perbéhet nga
tre lagje té quajiura Lagjja e Re, Lagjja ¢ Vjetér, dhe Lagjja Erzeni.

Fig. 1 Edestraks harte nga Drafi PPV -SHIJAK = Poggdonimi § wiésisé Administrative Shijak — Pérshtaga grafike UTS-01

Pérveg se pozicionimit strategjik né shkallé vendi, territori i Shijakut paraqet njé peizazh té pasur
né disa nivele, gé nga ai natyror, historik, ckonomik ¢ njerézor. Té gjitha kéto tipare pottretizohen
né Draftin e Planit t& Pérgjithshém Vendor té tij, duke u zbérthyer mé tej né objektiva strategjike
zhvillimi. PDYV e kétj territori tenton té ofrojé njé optiké zhvillimi né koherencé me objektvat
strategjike dhe vizionet e planit t& pérgjithshém vendor.

3.2 Pérmbledhje e analizés territoriale — Njésia Administrative Shijak

3.2.1  Pérmbledhje e leximit territorial sipas sistemeve
A E-\:’-.r\,-\
RE AR LYY,
ey .- .. .. . . . e e e . b T VERRGE ‘
NEé lidhje me pesé sistemet territoriale, skanimi territorial sipas planit té pérgjithshém vendor pér ¢ [
Bashkiné Shijak, njésiné administrative Shijak vijon si mé poshté: L A

Sistemi Urban: Plani thekson pozitén strategjike gjeografike € Shijak. Ky sistem lidhet me te gjichia’» ™5
strukturat e ndértuara & pranishme né territor, nga shtépité dhe monumentet-historike-derd &~ 0N
shiépité ¢ kohéve té fundit, nga ndértesat publike t€ strukturat industriale, etj. Qellimi i identifikimit

3|
»
¥
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té ketj sisterni ¢shié t€ japé njé véshtrim & pérgjithshém @ té gjith¢ peizazhir e ndérwuar dhe @
theksojé llojshmérine tipologjike té pranishme né zonén ¢ territorit bashkink

Fig. 2. Ekstraks harte ngg Draft PP1SHIJAK = Gjendja ¢ Sistemit Urban Nitsia AAdministrative Shijak — Pérshiaga grafike UTS-01

Né harrén e mésipérme lexoher shtresa e sistemit urban dhe si ésheé i vendosur né raport me
territorin. Vérchet intensitet 1 tij né zonén ¢ Shijakut si gendér mé ¢ konsoliduar urbane, si dhe
prezenca e tij pérgjaté akseve kryesore levizése dhe ekonomike

Sistemi Natyror: Elemente natyror si kodrat dhe bregdeti jané aspekte madhore té territorit
bashkiak. N¢ té njéjtén kohé — veganérisht bregdeti — &shté né rrezik pushtimi nga urbanizimi i
pakontrolluar. Pér kété arsye, té gjithe clementet e sistemit natyror jané hartézuar me kujdes dhe sé
bashku formojné sistemin natyror dhe pérshkruajné mundésing ¢ tyre drejt njé té ardhmeje &
qéndrueshme pér rajonin. Né vend qé te konsiderohen si mbetje té territorit té urbanizuar, tipare
natyrore si shpatet dhe pyjer me pisha béhen “pengesa” natyrore qé kufizojné dhe orientojné
zhvillimin urban. Lumen;jté jané duke u béré gjithnjé ¢ mé shumé nj¢ kércénim qé duhen marté né

kujdes.
’ :-.:E.‘ ";...I: d
"J‘\'. :.'; i
SHer il o2
‘," ".s. i -
e e Fig. 3. Bdestruks hnte nga Drgft PP1-SHIAK — Glendja e Sistensit Natyror Niesia Adminiserative Shijake = Pévshtatia graflee UTS-01
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Né hartén ¢ mésipérme lexohet shtresa ¢ sistemit natyror me tparet dominuese té tij, ku lumi
Lrzen duket € jeté njé njési ¢ réndésishme motfologjike, gjithashtu dhe territoret natyrore né
piesén peréndimore té bashkis¢ Shijak

Sistemi Bujgésor: Infrastrukturat ¢ vjitjes duhet (¢ pérmirésohen. Njé nga ndodhité mé negative
té 25 viteve t& fundit ka qené rénia drastike ¢ prodhimit bujqésor dhe shkatéerimi pasues i
menaxhimit ¢ tij né lidhje me kutivimin, vaditjen dhe kullimin. Pavarésishe késaj situate, toka rurale
pérbén ende njé aset madhor ¢ territorit. Pér ta fugizuar até, ¢ gjitha karakteristikat ¢ saj jané
hartézuar — nga pemishtet ¢ vogla deri ¢ fushat ¢ gjera — dhe sé bashku formojné sistemin bujgésor.

Fig. . Edkstraket harte nga Drafi PPVSHI AR = Gleudia ¢ Sistemer Bujgésor Njésia Administrative Shijak = Pérshtatju grafthe UTS-01

Ne¢ harten ¢ mésipérme lexohet shtresa e sistemit bujgesor, ku dukshem, lexohet potenciali i pjeses
fushore t¢ territorit ¢ Bashkisé. Edhe pse ka pésuar démtme nga invazioni i post 90, bujqésia
mbetet njé nga potencialet kryesore ekonomike té rajonit.

Sistemi Ujor: Cilésia ¢ ujit t& lumit Erzen éshté e moderuar. Uji pérbén njé nga burimet madhore
té territorit. Tertitori ofron njé pasuri ujérash, por pér shkak t€ keqmenaxhimit dhe ndotjes, 1 njéjti
territor vuan nga njé pamjaftueshmér kronike ¢ ujit. Pérveg rivendosjes s¢ njé pérdorimi mé
racional t€ ujit, kanalet dhe lumenijté mund té luajné njé rol themelor ne lejimin e depertimit (€ gjeré
fizik té territorit dhe & béhen strumbull pér riorganizimin territorial. Lumenijté dhe kanalet mund
té beéhen njé “hapésiré publike” territoriale qé ka fuging @ rioricatojé territorin drejt burimeve té
tij mé t& ¢muara. T¢ gjithé clementet gé lidhen me ujin pérbéjné sistemin ujor.
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Fig. 7. Ekatraks harte nga Draft PPUSHIAK — Gendia ¢ Sistemis Ujor INizsia Administrative Shifak = Pérsbtatja grafiks UTS-01

N¢ hartén e mésipérme lexohet shtresa e sistemit vjor, ku dukshém, lexoher pjesa ¢ sistemit
dedikuar bujqésisé dhe raporti jo 1 forté me territorin e njésisé administrative Shijak.

Infrastrukturor: Ky sistem duket ¢ jeté me problemadku ku renditen; Lidhjet ¢ ujit € paligjishme;
sistemi § ujérave té zeza ende i pazgjidhur plotésisht, hedhja ¢ mbeturinave vetém 1 km larg qytetit;
mbeturinat ¢ hedhura né lumin Erzen; infrastruktura rrugore ¢ amortizuar.

Frg. 3. Edestraket baree nga Draft PPV-SHIAIKN — Gjendja e Sistenrit Infrustrukturor Nigvia Admivistrative Shijak — Pérshtatju grafike UTS 01

3.22  Gijetje t¢ analizés territoriale pér njésing administeative Shijak

Ne aspektin metodologjik, analiza éshié keyer duke u bazuar né dy sheylla kryesore;

[
e 1. T¢ dhinat ¢ grumbulinara nga dokumente ekeistuese, F sigurnara nga termat e referencés si dbe nga
bashképunimi § vashdnar e amtoritetet lokale 1 zonave,
@St T 2 Vidita dbe observinet ¢ drejlpérdrgjta né terren (dron, folo, fologramelri, takinme me komuniteiin,

A o 2, wialje] vertfiking).

> E el
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N aspektin ¢ tipologjive territoriale té pozicionimit té parcelave t& ndérhyrjes, n€ rastin ¢ njésisé
administrative Shijak hasen kéto raste:

Raste té pozicionimit & parcelave né inde qendrore urbane. Né té tilla situata, parcelat
karakterizohen nga forma té rregullta gjeometrike, kryesisht nga terren i sheshié, brenda
thurjesh urbane té rregullta, té shérbyera nga infrastrukture lévizése dhe me sheresa asfalti.
Pér shkak sc jané ndértesa t& hershme, njé pjese ¢ tyre strehojné disa kurora brenda njé
kulmi, té strukruruara né disa breza, si déshmi ¢ raportit té hershem t€ tyre me gytetin. Pér
sa 1 takon tipit té ndértesave, né kéto parecla, kryesisht dominon ai me mure mbajtése, me
mbulese me cati, njé deri né dy kate dhe & bashkéngjitura, ku ¢do kurore ka hyrje &
dedikuar.

Megjithaté hasen dendur edhe raste té objekteve ¢ ndértuar rishtas né parcela té tilla, deri
né 3-4 kate, ku éshté zévendésuar banesa ¢ vietér me objektin e ri. Sidomos né gytetin ¢
Shijakut, parcela té tilla jané t& pozicionuara né pjesén jugore e veriore pérreth qendrés se
qytetit, e njé pjese edhe né zonén peréndimore t& bj.

Raste té pozicionimit té parcelave né inde periferike t¢ gendrave t€ banuara, kryesisht né
inde t¢ krijuara pas viteve *90, si pasojé ¢ lévizjeve demografike me drejtim nga zonat rurale
né qytete. 'Té tilla parcela gjenden sidomos né pjesén jugore dhe peréndimore té gyteut €
Shijakut. Vendosja ¢ tyre ka ndjckur gjurmét ¢ infrastruktures bujgésore ekzistuese (pjesa
mé ¢ madhe ¢ tyre jané vendosur né zona bujgésorc apo t& prodhimit). Tipologjia e
objckteve ckzistuese né té tilla parcela dukshém dallon nga rasti i paré, ku materiaict dhe
teknologjia e pérdorur e ndértimit déshmojné kushte mé modeste t€ jetesés sé banoreve.
Kjo ka ndikuar edhe shkallén ¢ démit nga térmed né kéto inde. N& kéto zona éshié ¢
dukshme mungesa ¢ investimeve né infrastrukture, akset e lévizjes jané kryesishe té
paasfaltuara dhe sistemi i acredimit dhe ndrigimit urban éshté thuajse inckzistent. Ndérkohé
ato jané & mbuluara né ményré bazike nga rejeti i furnizimit me ujé dhe energji elektrike.
Nuk vérchet njé sistem i organizuar i menaxhimit ¢ mbetjeve dhe né disa raste mungojné
kanalizimel ¢ ujérave té zeza.

Pér & gjitha pnrcclnt ¢ njésise ndminislrati\'c Shijak, jané pércaktuar pérmes metodave té rilevimit
dhe verifikimit né terren koordinatat ¢ pikave @ kufijve (€ tyre. Gjithashtu jané identifikuar né harté
clemente fiziké reethues té territort t¢ vendbanimit, si dhe pérmes koordinatave jané dhéne
karakteristikat e sipérfaqes sé truallit, né terma t€ disniveleve. Po ashtu jané identifikuar objektet
fqinjé, sipas konfigurimit plan, si dhe lartésisé s¢ tyre, té shprehur né numér katesh.

N& aspektin metodologjik éshté ndértuar njé matrice me kolonat ¢ shprehur si né figuré, ku pas
rilevimit pér ¢do parcele éshté ndértuar njé database i lidhur jo vetém me té dhinat fizike territoriale,
pot edhe mbi shérbimin e parcelés me mjetet inxhinierike, karakteri i risqeve té ndryshme, akscsi

né infrasteukturé rrugore, shénime té ndryshme lidhur me gjendjen né terren etj.
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Frg. 6 Eksiraks nga matrica ¢ té dlinave hartuar pér parcelut ¢ vindsritmit né njésiné administrative Shijuk

Rezultati § késaj analize ka gjeneruar bazén ¢ té dhénave pér formulimin e strategjisé, si dhe pér
ndértimin ¢ platformés GIS t& azhornuar.

3222 Analiza ¢ kushtézimeve specifike scktorinle dhe elementeve pérashtues @ zhvillimit
Nga Raportimet dhe parashikimet ¢ Draft PPV-sé s¢ Bashkisé Shijak, por edhe referuar kontakteve
me autoritetet lokale drejruese, prezenca e lumit Erzen shihet si element rrisku né disa zona té
qytetit, per shkak € situatés sé paparashikuar € pérmbytjeve qé ai shkakton.

Né brendési te gytetit, sidomos zona lindore pértej urés sé dj paragiter ¢ rriskuar nga kéto
pérmbytje. Fasha ¢ zones prek disa nga parcelat né € cilat éshté parashikuar ndérhyrje rindértuese.
Pér kéto zona ¢shie hartézuar rrisku, territori buffer dhe do té vierésohet mundésia ¢ rindértimit me
masa mbrojtése ose ajo ¢ transferimit.

Ne ményré mé specifike, né raportin ¢ analizés se PPV-sc thuhert se: Pellgu uj¢mbledhés i lumit
Erzen éshie relativishe i vogel dhe mjaft i zhveshur, me pjerrési té médha, rritje ¢ ulje vérshimesh
t¢ menjéhershme. Né pellgun e tij bien reshje € dendura, kryesisht né forme shiu. Si rrjedhim i
intesitetit t& madh té reshjeve atmosferike, ndértimit gjeologjik 1é pellgut, pjerrésisé s¢ theksuar té
relievie te thyer, realizohet edhe transport gjaté rijedhés; kalohet pra njé sasi ¢ konsiderueshme ¢
lendés sé ngurté.

Gjaté viteve neé pikat perkatése té veojtimit, lumi Erzen maksimumet e nivelit i ka pasur né 16
nentor 1962, Keshtu né kété daté né Ndrog éshié regjistruar njé nivel prej 42.08m mbi nivelin ¢
detit dhe né Sallmonaj niveli historik 16.5m mbi nivelin e detit. Nivele shumé té larta takohen edhe
ne data té jera 13.01.1963, 05.02.1963 dhe né daré 23.04.1958. Nga karakteristikat ¢ marra nga
vrojtimet éshté véne re se kane pasur luhatje ¢ shumta ¢ @ theksuara, rritje e ulje né interval kohe
té shkurter dhe njé formé asimetrie ndaj nivelic mesatar.

3.2.23 Konstaume té Analizés Territoriale
Neé ményré té pérmbledhur, pér njésing administrative Shijak mund té pohohet se:

- Pjesa dérrmuese e objekteve té shkatérruar ¢ t¢ destinuar pér rindértim jané &
pozicionuar né zone urbane

- Pjesa me e madhe e tyre jané objekte njé-familjare

- Njé pjese e konsiderueshme shfaqin situata té disa pronareve/kurorave pér

Y. parcelé
&' - Nijé pjese e konsiderueshme, pér shkak té tipologjive té parcelave kané rezultuar
e

té pamjaftueshme pér té akomoduar né terma dimensionale modulet e rindértimit.
Sidomos né zona té dendura gytetése, haset shpesh kjo situaté.

11



FAZA 1- STRATEG) TERRITORIALE

- Pjesa mé& e madhe ¢ parcelave jané t& mbuluara nga infrastruktura, kanalizimet
dhe rrjetet e furnizimeve.
Pjesa e cilésuar e papérshtatshme pér rindértim, qofté pér shkak & pérmasave &
parcelés, qofte prej kushtézime qé lidhen me Draft-PPV apo me terrenin jané té
trajeuara né piken 1.4 t€ relacionit.

3.3 Plani i Pércaktimeve Territoriale (Strategjia e Zhvillimit)
3.31  Parashikimet ¢ detyrueshme gé rrjedhin nga draft-PPV-ja dhe plane té tjera né fugi
apo proces hartimi, té cilat ndikojné né territor

Drafe-PPV Shijak

Né kété parageaf jané nxjerré nga dokumenti 1 strategjisé territoriale té Bashkisé Shijak ato parashikime gé
prekin njésing administrative Shijak

Né formulimin e strategyisé sé ndérhyrjes pikésore, grupi konsulent éshté referuar né konceptin ¢
konsolidumut té gjashté peizazheve, artikuluar né strategjing territoriale té Draft-PP'V Shijak.

Me specifikish, njésia administratve Shijak preket nga parimi i konsolidimit té tre peizazheve té méposhtme:

A. Konsolidimi i peizazhit t& formuar utban brenda territorit t& bashkisé Shijak
Ky parim strategjiks plotésoliet permes trajtimit 1€ sistemere 5i vijon:
Sistemi Urban
*  Konsolidimi dhe rehabilitimi 1 zonave prioritare urbanc;
* Mbrojtja dhe rehabilitimi i monumenteve historike dhe té trashégimisé kulturore
®  Pajisja ¢ zonés urbane me shérbime sociale dhe kolektive (si shkolla, kopshte/cerdhe, kénde
lojérash);
¢ Plotésuni i nevojés pér bamm dhe pérmirésitnin ¢ ofertés pér strehim.
Sisterni Natyror
Pajisja ¢ zonés urbane me shérbime sociale dhe kolekuve té tilla si parge urbane dhe lulishte,

Sister Bujgivor
®  Pércaktimi 1 kufijve ndérmjer qytetit dhe zonave bujyésore;
*  Ruatja ¢ bujgésisé né zonat pérreth Shijakut.

Sisterns Ugor
¢ Zgjdhja e kércénimeve kryesore mjedisore né qytet, pérfagésuar nga lumi Erzen;
*  Rchabilitimi 1 sistemir t& kullimit, atje ku funksionimi i tij ésheé ndikvar nga veprime € parregullta
dhe kaotike t€¢ ndértimir.

B. Konsolidimi i peizazhit kodrinor né territorin e bashkisé Shijak
Ky parin sirategik plotisohet pévmes trajtinit 1 sistemere st vijon:

Siéstent Urban
*  Konsolidimi dhe rehabilitimi i fshatrave rurale dhe vendbanimeve t@ shpérndara népér peizazhin
kodrinor duke ndaluar urbanizimin ¢ métejshém;
*  Pajisja e territonie rural me objekte té vegél (mullinj, punishte vaji, depo) né mbéshtetje té
prodhimit bujqésor;
*  Pérmurésimi dhe ngritja ¢ infrastrukturave urbane bazé.

Sistemt Natyror
®  Mbrojtja dhe shtimi | pasurive me vlera mjedisore 18 dlla si pyjet né shpatet ¢ perret;
¢ Zgjidhja ¢ kércénimeve kryesore mjedisore, duke redukmar flukset ¢ sedinfenteve dhe zbutjen ¢
rrezikut € rréshgitjeve € dheut.
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Sisteni Bujgisor
o Rritja ¢ bujgésisé si njé nga akdvitetet keyesore ckonomike té territorit duke nxitur rehabilitimin ¢
tacracés me p.sh. pemé ullird dhe druré frutoré dhe zhvillimi i politkave inkurajuese dhe
mbéshtetése ndaj prodhinut bujgésor;

Sistemi Ujor
*  Rehabilitimi i rezervuaréve té ujit dhe 1 sistemit t€ ujitjes dhe sigurimi i mirémbajtjes sé kanaleve €
ujitjes.

Sisteri Infrastrukturor
*  Pérforcimi i lévizshmérisé sé buré né ¢ gjithé rajonin kodrinor;
*  Pérmirésimi i arritshmérisé népérmjet levizshmérisé publike dhe private.

C. Konsolidimi i peizazhit lumor né territorin e bashkisé Shijak
Ky vizion éshté arritur népérmjet transformimit té sistemeve pérkatése st mé posheé:

Sistemi wrban
*  DPiércaktimi i njé parimi € ri vendbanimi duke pérmirésuar marrdbénien midis pélhurés (strukturés)
s¢ ndértuar urbane dhe lumit;
e Pajisja e vendbanimeve me shérbime sociale dhie kelektive né aférsi & lumit, pér té shruar késh
karakterin e tj publik,
Sisteni bujgésor
e DPérdorimi i ujit t& lumit pér géllime vaditjeje, veganérisht né rajonin drejt grykéderdhjes sé umat.

Ststemi ujor
e Zgjidhja ¢ kércénimeve kryesore mjedisore dhe veganérishi e rrezikut t€ pérmbytjes me and (€
veprimeve dhe projekteve € shumta,

Siéstemni fnfrastrakinror
o Pérforcimi i lévizshmérisé publike dhe asaj t¢ buté, péefshiré shndéerimin ¢ njé shtegu pér
bicikleta/kémbésoré pérgjaté lumit né boshtin kryesor (@ lévizjes pér lidhjen veri-jug té territorit;
¢ Pérmirésimi i transpordt rrugor né drejumin veri-jug.

Ndérkohé si clemente é detyrueshém qé burojné nga plani ndér-sekiorial Durana mund t¢
cilésohen politikat ¢ zhvillimit urban dhe rural, gé sanksionojné né terma gjenerike ¢do strategii
ndérhyrjeje né territor né shkallé mé té vogél:

Pu2 - Konsolidim népérmyjet densifikimit dhe rigienerimit 1¢ qendrave nrbane

Pr2 - Konsolidimi i gendrarve rurale dhe shérbimene

3.3.2  Parime strategjike pér sistemin urban, sistemin infrastrukturor
Respektimi i parimeve strategjike 18 Draft-PPV -se, se bashfer me analisiniin e sitwatés post-fermel kane modeluar qagjen
teorike si dhe visgonin strategfiks pér ndérhyrjet pikésare né parcelat ¢ demiuara pér njésiné administrative S hijak

OS 1 - Ristrukturimi dbe rebabilitim i gendrave urbane dbe rurale
OS2 - Shtimi § monumenteve dhe trashégimisé fenlturore
OS83 - Sigurinti i aksesit né shérbinte sociale dbe kofeletive

OS4 - Pérmbushja e nevofés pér banin dbe pérmirisinmi i ofertés sé strehimit
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OS5 - Nyritja ¢ poleve té ryja tregtare ¢ ekonomike dbe sonave 16 reja prodhuese
Q86 - Permirisimi dbe shatind 1 infrastrukturés basg wrbane
OS7 - Perforcimi § Evizghmérisé publike dbe 16 buté
OX8 - Pérmrisimit 1 fransportit mmigor
OS89 - Zyidlya ¢ kérckuinnre kryesore ndaj nijedisit
OS 10 - Mbrojtia di rritfa ¢ aseteve 17 plefshme myjedisore
OS 11 - Reatja e bujgésisé si njé nga aktivitetet kiryesore ekonomike 1 ferritorit

OS2 - Kedimt 1 parkut territorial

333  Qasje Teorike
Si¢ pranohet gierésisht, ¢shté ¢ pamundur € pretendohet pér madele teorike té transportueshme né
urbanizém. Gdo kontekst specifik kérkon pérshtatjen apo prodhimin ¢ njé modeli teorik apo ckzaminues té
realitetit gé i pérgjigjer karakteristkave ne terma lokale.

Nga ana tjctér, kushtet ¢ ndérhyrjes né rastin ¢ Bashkisé Shijak jané specifike, past pérballemi me njé situaté
pikésore té démeve dhe pér pasoje edhe t€ ndéchyrjes,

Referuar analizés paraprake 1é konteksut, duke u bazuar né bindjet q¢ burojné nga cksperienca ¢ skuadrés
dhe profili i saj akademik, u hartua njé gasje né nivel teork, ¢ cila artikulon parimet bazé & vizionit té
zhvillimit & zonés. Pikérisht mbi kéto baza, ndértohet edhe strategjia territoriale mbi € cilén do @
formésohet plani. Parimi baze i strategjise soné territonale do té jeté maksimizimi i impaktit né territor i
ndérhyrjeve pikésore. Objektivat e strategjisé territoriale idhen me kétt€ parim baze dhe sfida ¢ késaj strategjie
gshté té verictoje se territori mund 1€ rekuperohet jo vetem pérmes ndéthyrjeve “u grande eschelle™, por edhe
permes aksionit té integruar té ndérhyrjeve urbane e arkitektoruke né shkallé € vogel. Né& vijim @
kontekstualizimit té modelit teorik mund 1é pohohet se kjo strategji sjcll njé trajee lokale, apo ésheé variacion
mbi temé ¢ aknpunkinrés nrbane.

Sic pohohet né paragrafin ¢ mésipérm, pérpjekija jone éshté maksimizimi i impaktit territorial 1€ ndérhyrjes,
qofté né shkallén ¢ aférme urbane, qofte né shkallén e qytetit. Pér kété arsye propozojme dy koncepreve
kryesore; zona rrethuese ¢ pikés dhe rrjeti i pikave utbane, pérkatésisht pér rastin ¢ paré dhe rastin ¢ shkallés
se gyietit.

Koncepti i paré i ndéthyrjes territoriale qE propozojmé i shion akunpunktures nocionin matematikor té
zonés rrethuese 18 pikés. Pamundésia pér (& shquar piken né forme absolute né hapésire 1 mvesh kiésaj ¢
fundit karakteristika hapisinore, ndryshe “zoné rrethuese”. Ajo ¢'ka tentojmé € arrjmé pérmes kénj
propozimi éshté “kontrolli” dhe rritja ¢ impaktit né mjedisin pérreth & késaj ndéthyrjcje & pérqendruar.
Qasja ¢ integruar dhe kujdesi ndaj impianteve hapésinore publike gé lidhen me shkallén arkitcktonike bén
qé t€ “krijohen™ unazat pérreth pikave, qé rrisin eficiencén ¢ ndéchyrjes dhe impaktin né gytet. Pérmes
trajumit t¢ marrédhénies objekt arkitektonik-hapésire publike, objekt arkitcktonik-imazh estetik, objeke QLM
arkitektonik-orientim ¢ lévizje, objekt-program i munguar i qytetit, objekr arkitcktonik-pérjetim psﬂ\ologl\l)" Jq{‘,f‘f
i gyterit strategjia ¢ ndérhyrjes kérkon té modeloje umpaktin né territor @ shkallés arkitektonike. -

Nga ana tjetér, vazhdimésia e identitetit ¢ indit urban &hté paré nga nc si njé element kyg né
zhvillimin ¢ géndrueshém. -

1 Ndérhyrje hapésinore né shkallé té madhe gé sjellin ndryshime radikale né njé kontekst
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Tieter koncept teorik g€ tentojmé 1@ integrojmé né skenarét ¢ zgjidhjes territoriale éshté teoria ¢ rrjeteve
urbane. Kjo arsther pérmes mundésisé se lidhjes se pikave 1é ndéthyrjes né njé rrjet hapésinor i cili i
konsideron ato si nyje qé ndérveprojné né disa nivele. Krijimi i ndérvarésive programatike, funksionale,
giuhésore e estetike, mund t€ vendose njé itinerar né shkallé zone, njé ansambél objektesh arkitektonike qé
mbishkruajné né layout-in ¢ saj njé shtrese té re pérdorimesh ¢ pétjetimesh,

Sig ¢ pérmendim edhe né kapitullin ¢ pare, ne i gasemi momentit té fatkeq@sisé st nje mundési jo vetém pér
t¢ rikuperuar humbjet, por si njé oportunitet i jashtézakonshém pér 1@ shruar viera pérmes aksionit urban.
Edhe pse kontekst né zhvillim, ndérhyrje té kisaj shkallé kane impakt pérte) té zakonshimes né qytet.
Stdomos né rastin ¢ gyreteve shqiptare, ku demet né terma urbane ¢ terma imazhi jané & konsiderueshme
n€ tre dekada tranzicion. Rikuperimi i qytetit éshté objekay i detyruar pér gdo aksion té késaj natyre.

Ne shkallé makro, strategjia 1etritoriale modelohet nga parimet ¢ meposhteme:
a.  Bashhejetese me IF papriturat ¢ natyres?

Pyetja ¢ shtruar né thelb vazhdon & modelojié/evoluojée instrumentet pérmes 6 ciléve njeriu ndéthyn né
territor, sidomos né kontekste (¢ karakterizuara nga pagéndrueshmér € natyrés, Obyekt i ndéthyrjes,
pérveg se rikuperimit, éhté € implementojé koncepte té reja, né ¢do nivel € instrumenteve territoriale,
me synim bashkéjetesén e géndrueshme mes miedisit té ndértuar dhe foreave 1€ natyris.

b fleksibilitets { instrumentare 1é planifikimit

Njé nga pikat teorikisht t& diskutueshme sot mbetet rigjiditeti i instrumenteve € planifikimit. Né fakt, sic
edhe situata tregoi, kemi nevojé pér instrumente gé ia lejojné vetes ndryshimin né kohé, ti-dizenjimin ¢ tyre
sipas situatave ex-novo té krijuara nga fenomene natyrore ose jo. Sidomos né kontekste & karakterizuara
nga dinamika té larta urbane ¢ zhvillimi, planet strategjike duhet ¢ kthehen né instrumente fleksibél, té cilat
parashikojné skenaré alternativé né terma & pérdorimit té gytetit,

G mnndest per presantimin e nje models 16 ri ghrillimi, £ il kthen né oportunitet iresikun

N fake, gasja joné ¢ ndéthytjes tenton drejt 1 verésuarir té riskut si njé oportunitet. Konsideruar peizazhin
¢ degraduar prej tri dekadave 1€ zhvillimit té pakontrolluar € tranzicionit, ky moment, pértej dimensionit
tragjik shfaq oportunitetin ¢ pérdonimit né njé shkatlé domethénése & aksionit ucban.

d. Rikuperini bapesinor | sgjidlyje wé favor & nje qytert 18 decentratisnar né ferma hapesinore

Koncept 1 ndérhyrjes do (€ tentojé & rigjenerojé gytetin né terma té funksionit; nga modelet tipike 1@
l ) ] Bl J© 9y & 1
qendrave t€ vogla urbane né Shqipés, ku € gjitha funksionet jané t& grumbulluara né njé zoné, do (& tentohet

drejt decentralizimit dhe krijimit té pikave té reja té referencés pér pérdoruesit ¢ hapésirés,

e, Rikuperimi i kapaciteteve akomoduese

Sigurisht g€ thelbi i ndérhyrjes mbetet rikuperimi i kapaciteteve akomoduese € qytett, duke ofruar skenaré
né terma numrash ¢ hapésice, pér njésité ¢ banimur.

334 Vizion Strategjik
Né ményre specifike vizioni i zhvillimit hapésinor né Njésiné Administrative Shijak pér territoret e
prekura nga térmeti, né pérputhje me direktivat ¢ vendimet ¢ KSHR-s&, modelohet sipas kétyre
situatave:

Zoma né 1¢ cilat rindértimi § banesave ndodh nil parvelat ekigistuese,

Parcelat posgcionoben né inde né sona 18 formévuara 12 qyletit. INE REMF rast vigoni § ndérl Vijes basobel wé parimin
¢ rugjifes se identitelit hapésinor, duke e posgciomuar gjurmén ¢ modelit 1ip 1¢ njésisé se re 1 1 wjéjtin posdcion me
lé F miparshmin. Ky aksion signron vaghdimésiug ¢ identifetst 1 lervitorit, kryesisht pivmes rugjtjes S proposcionere
hapésinore
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Fig. 7 Skema 18 venedogjes sipas postcionts ¢ banesés s& déminar

o Parvelat poricionohen v inde informale dbe sona gé paragesin problematika & aspekteve 1é komposgnit hapésinor.
Ni 18 tilla raste, vicioni | ndérbyries basohet né parimin e pérdorimit t¢ rolumit arkitefetonik: si element modelues i
shiallés urbane. | ‘endosia ¢ moduteve & akomodinit bebet duke respekeinar koncepte si vija ¢ ndértimut, muni nrban,
apo hapésiva buferike pirgiaré akseve 1§ infrasirukinés,
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Fig. 8 Skem? e vendogies sipas vijés 58 ndértinit

b, Zona né 1 clat proposohet shvillim dhe ndérhyrje pérmirésuese ué wivel infrastrukiuror

Analisa e giendjes ekistuese 16 territorit éshié bere me fokus specifike i evidentimin ¢ sitnalés se infrasirkturis, per Sondat ke
éshlé parashikuar vindértini, Kjo pér 1 evidentuar ato tervitore (8 pamibulnara me infrastrukinre bage. NE terriforel ¢
hartizyiara si & tilla, vigioni § ndérbyrjes bapésinore, se bashln me rindértimin ¢ njésive 1 akomadint parashikon edhe
pérmirisimin infrastrakinror sipas standardere né fuge.

6. Zona £ reja 1€ proposmara pir shvillimin e wiésive akomoduese, kur Eshié i panmndur rindértimi ¢ yre né parvelut
e mépershme

Analiza ¢ gjendjes ckzistuese € territorit ka evidentuar raster kur pér arsye € strukrurés familjare, Q"e‘dﬁfl‘
/
karakteristikave (@ truallit apo té parcelés si dhe kushtézimeve nga instrumentet ¢ planifikimit éshié 1 ‘5’ “%"’m,,

ot
pamundur rindérdmi né truallin ckzistues. Né kéto raste objekti i rindértimit transferohet né njé parcelé /- 1 r2¢
territor t¢ pérshtatshém. NS VA
Al
.a_."
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3.35 Objcktiva strategjiké

Rikuperimi i kapaciteteve akomoduese, konform standardeve bashkékohore té jetesés
Rikuperimi 1 impianteve & hapésirave publike/semi-publike/private
Rikuperim 1 imazhit urban/estenk 1 zonave té demtuaea

3.4 Konstatim i banesave qé nuk ndértohen né parcelén ekzistuese dhe

arsyet

Né rastet kur ¢shté i pamundur rindértimi i banesés sé re né parcelen ckzistuese aplikohet transferimi né njé
parcelé / territor (& pérshtatshém. Rastet kur mund té aplikohet transferimi jané:

Sipérfagja ¢ parcelés éshié e pamjaftueshme pér vendosjen ¢ banesés sé e,

Forma e parcelés éshté ¢ papérshtatshme pér vendosjen ¢ banesés sé re;

Pacceln éshté ¢ vendosur né zoné me rrezik pérmbytieje, rréshqitjeje (& tokés apo me rreziqe té tjera;
Patrcela nuk ka akses né infrastrukturén bazé;

Vendndodhja dhe kushtet fiztke té parcelés ndikojné né rritjen ¢ adjeshme 1€ kostove & ndértmir.

3.5 Destinacioni i propozuar pér rindértim
N¢ pérputhje me strategjing ¢ zhvillimic té qytetit t& Shijakut si dhe me udhézimet ¢ Bashkisé, akomodimi i
atyre familjeve q¢ nuk arrijné & rindértohen né parcelat ekzistuese do té kryhet né banesa kolektive apo ni

paccela & pershtatshme.

Opsionet qé ofron plani i péreaktimeve territoriale pér kéto raste jané:

1.
Iy 3,
wsf -

-_:;'.‘.’ i

‘304‘? -.Q:(
My *
Nk N

Transferim né njé parcele tjetée né pronési té kryefamiljarit, nése kjo éshté né zone té urbanizuar
dhie té pérshtatshme pér rindértim,;

Transferim né Zonén ¢ Re pér Zhvillim té Bashkisé Shijak, né banesé kolektive;

Rindértum né t& njéjtin vend me projekt 1 veganté | i pérgjigjet pérmasave & sheshit, né
pérputhje me VKM 5/2020, Kreu 11, pika 8. Né keté rast, transferohet, pérgjegjésia ¢ harumit té
projekut dhe aplikimit nga shteti/bashkia tek pérfituesi.
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4. STRATEG]JIA TERRITORIALE E NJESISE
ADMINISTRATIVE XHAFZOTA]
4.1 Njé pérshkeim i shkurtér i pozicionit strategjil t& Njésisé
Administrative Xhafzotaj

Shijaku éslie njé Bashki e re, e krijuar né vitin 2015 prej reformés se fundit territoriale dhe pérfshin
ish-komunat ¢ Gjepalaj, Maminasit dhe Xhafzotajt, se bashku me ish-bashkine ¢ vogel ¢ Shijakut.

Njésia administrative Xhafzotaj pozicionohet me prané pjesés peréndimore dhe bregdent, duke u
karakterizuar dukshém nga terreni fushor ku mbizotéron bujgésia. Fshatrat ¢ késaj njcsie
administrative jan¢ Xhafzotaj, Borake, Guzaj, Koxhas, Pjeze, Rreth, Sallmone, Vilazerimi,

Fag. 10 Ekstruks harte nga Draft PPU-SHILAK = Pogidonin | pésisé 1duintstrative Nbaizotgy ~ Pérshatia grafike UTS-01

Pérveg se pozicionimit strategjik né shkallé vendi, territor i Xhafzotajt paraget njé peizazh t€ pasur
né disa nivele, q¢ nga ai natyror, historik ekonomik ¢ njerézor. T¢ gjitha kéto tipare portretizohen
né Draftin ¢ Planit t&é Pérgjithshém Vendor ¢ tj, duke u zbérthyer mé tej né objektiva strategjike
zhvillimi. PDYV e kétij territori tenton € ofroje njé opuke zhvillimi né koherencé me objcktdvat
strategjiké dhe vizionet ¢ planit € pérgjithshém vendor.

4.2 Pérmbledhje e analizés territoriale - Njésia Administrative Xhafzotaj

4.2.1 Pérmbledhje e leximit territorial sipas sistemeve ,

Né lidhje me pesé sistemet territoriale, skanimi territorial sipas planit té pérgjithshém vendor pt?
Bashkiné Shijak, ku ndodhet njésia administrative Xhafzotaj vijon st mé poshté: { @
Sistemi Urban: Plani thekson pozitén strategjike gjeografike té Bashkis¢é Shijak dhe n]cq 'm\u‘},
administrative Xhafzotaj. Ky sistemn lidhet me t¢ gjitha strukturat ¢ ndéruara € pranishme né >
territor, nga shtépité ¢ vijetra e deri tek strukturat ¢ ndértuara rishtas, nga ndértesat publike €
strukturat industriale, ctj. Q¢llimi | identifikimit € kédj sistemi eshté té jgpe nje-veshim &
pérgjithshem te té gjithé peizazhit t¢ ndértuar dhe € theksojé llojshmeriné tipo] gjike € pranishme
né zonén ¢ njésisé administrative :

~a
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Fro 11, Ekstrales harte nga Draft PPV-SUIAK = Glendja ¢ Sistensit Urban Njésia Adwinistrative Xbafzotaj — Pérshtatia grafike UTS.01

Neé hartén e mésipérme lexohet shtresa e sistemit urban dhe si éshté i vendosur né raport me
territorin, Vérehet intensiteti i tij né zonén ¢ Shijakut ¢ Xhafzotaj, si qendra mé (& konsoliduara
urbane, si dhe prezenca e tij pergjaté akseve kryesore lévizése dhe ekonomike

Sistemni Natyror: Elemente natyror si kodrat dhe bregdeti jané aspekte madhore té territorit
bashkiak. Ne (& njéjtén kohé — veganérisht bregdeti — éshté né rrezik pushtimi nga urbanizimi i
pakontrolluar. Pér kété arsye, té gjithé elementet ¢ sistemit natyror jané hartézuar me kujdes dhe sé
bashku formojné sistemin natyror dhe pérshkruajné mundésiné ¢ tyre drejt njé & ardhmeje té
qendrueshme pér rajonin. Né vend ¢ & konsiderohen si mbetje €€ territorit té urbanizuar, tipare
natyrore si shpatet dhe pyjet me pisha béhen “pengesa” natyrore qé kufizojné dhe orientojné
zhvillimin urban Lumenjté jané duke u bére gjithnje ¢ mé shumé njé kércénim qé duhen marré né
kujdes.

Fig. 12. Efstraks barte nga Drgft PPUSHIJAK — Glendjua ¢ Sistemic Napyror Njésia Adwinistrative Xhafotaj = Pérshtagia grafike U13-01

Neé hartén ¢ mésipérme lexohet sheresa e sistemit natyror me tiparet dominuese té tij, ku lumi
rzen duket t€ jeté njé njési e réndésishme morfologjike

T
LLP o
J.g:“: f‘-ﬁ‘\'; Z
w B S A
g, F
oy : 19



FAZA 2- STRATEG)| TERRITORIALE

Sistemi Bujgésor: Infrastrukturat ¢ yjitjes duhet té pérmirésohen. Njé nga ndodhité mé negative
té 25 viteve té fundit ka qené rénia drastike e prodhimit bujgésor dhe shkatéerimi pasues i
menaxhimit € tij né lidhje me kutivimin, vaditjen dhe kullimin. Pavarésisht kisaj situate, toka rurale
pérbén ende njé aset madhor (€ territorit. Pér ta fuqizuar até, té gjitha karakteristikat ¢ saj janc
hartézuar — nga pemishtet e vogla deri té fushat ¢ gjera — dhe sé bashku formojné sistemnin bujqgésor.

Fig. 13. Efutrakes barte nga Draft PPV -SHIJIK — Gfendya ¢ Sisiemit Bujgésor iNjésa Administrative Xhafyotaj — Pérshtatja grafike UTS-01

N¢ hartén e mésipérme lexohet shtresa ¢ sistemit bujgesor, ku dukshém, lexohet potenciali i pjescs
fushore t& territorit té Bashkisé, ku mé i theksuar duket né pjesén e Xhafzotaj, Shijakut e njé pjese
té Maminasit. Edhe pse ka pésuar démtime invazioni i post "90, bujqésia mbetet njé nga potencialct
kryesore ckonomike t€ rajonit

Sistemi Ujor: Cilésia ¢ ujit € lumit Erzen éshte e moderuar. Uji pérbén njé nga burimer madhore
té territorit. Territori ofton njé pasur ujérash, por pér shkak t¢ keqmenaxhimit dhe ndotjes, i
njéjti territor vuan nga njé pamjaftueshméri kronike e ujit. Pérveg rivendosjes sé njé pérdorimi me
racional té ujit, kanalet dhe lumenijté mund t€ luajné njé rol themelor né lejimin ¢ depérimit té
gicré fizik (€ territorit dhe € béhen strumbull pér dotganizimin territorial. Lumenijté dhe kanalet
mund té béhen njé “hapésiré publike” territoriale gé ka fuqing te riorientojé territorin drejt
burimeve (€ tij mé té gmuara. TZ gjithé elementet gé lidhen me ujin pérbéjné sistemin vjor.

Fig. 14, Edstruke barte ng Drgh PPV SHUAR — Glendia e Susterit Uljor Njésia Administrative Nbufeotaj — Pérsblatia grufike UTS-01
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N¢ hartén ¢ mésipérme lexoher shtresa ¢ sistemit ujor, ku dukshém, lexohet pjesa e sistemit
dedikuar bujqésisi,‘."t: )
| |

Infrastrukturor: Ky sistem duket t¢ jeté me problematiku ku renditen; Lidhjet e ujic & paligjshme;
sistemi i ujérave té zeza ende i pazgjidhur plotésisht, hedhja e mbetutinave vetém 1 km larg qytetit;
mbeturinat ¢ hedhura né lumin Frzen; infrastruktura rrugore ¢ amortizuar,

Fig 15, Bhstrakt lurte nga Draft PPV-STITAK — Giendja e Sistemit Infrastrudetums Niésia Adminisirative Xbafeotay
Pershtalia prgjikee UTS-01

4.2.2  Gijetje té analizés territoriale pér njésine administrative Xhafzota)
Ne¢ aspektin metodologjik, analiza éshié kryer duke u bazuar né dy shtylla kryesore;

I. T¢ dbiinat e grumbulluara nga dokumente eksgstuese, 16 signrnara nga lermat e referencés si de nga
bashképunimit & vashduar nie antoritelet lokale 16 sonare,

2. Vigita dhe observimet e drejipirdrefta wé terren (dron, Joto, fotogramelrs, takime me kopmnitetin,
wmialje] verifikime).

Ne aspektin e tipologjive territoriale 1€ pozicionimit t& parcelave € ndérhyrjes mund té evidentohen
dy dominuese:

* Raste té pozicionimit t¢ parcelave né inde periferike € qendrave (€ banuara, keyesisht né
inde 1€ krijuara pas viteve 90, si pasoje ¢ lévizjeve demografike me drejtim nga zonat rurale
N T e né territore me t¢ urbanizuara. Vendosja e tyre ka ndjeckur gjurmét ¢ infrastrukturés
bujqésore ckzistuese (pjesa me ¢ madhe ¢ tyre jané vendosur né zona bujgésore apo té
prodhimit). Tipologjia ¢ objekteve ckzistuese né té tlla parcela dallon pér nga materialet
dhe teknologjia ¢ pérdorur ¢ ndértimit t€ cilat déshmojné kushte modeste financiare
banoreve. Kjo ka ndikuar edhe shkallen ¢ démit nga térmet né kéto inde. N kéto zona
¢shté ¢ dukshme mungesa ¢ invesimeve né infrastrukture, akset ¢ lévizjes jané kryesishe té
paasfaltuara, sistemi i arredimit dhe ndrigimit urban ésheé thuajse inckzistent, Ndérkohi
jan¢ & mbuluara né ményré bazike nga rrjeti i furnizimit me ujé dhe energji elektrike. Nuk
vérehet njé sistem i organizuar i menaxhimit & mbetjeve dhe né disa raste mungojné
kanalizimet ¢ ujérave té zeza.
Parcela 1€ pozicionuara né territore rurale, qofshin gendra té vjetea (€ fshatrave & njésisé
adnunistrative Xhafzoraj, qofshin qendra 1@ banuara € krijuara rishtas né rrethina té
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kurorave té vietra té fshatrave. Né @ tilla tipologji, parcelat ndjckin njé rend ¢ organizimit
né hapésire keyesisht sipas trungjeve familjare, sidomos né fshatrat ¢ vijetér ¢do rruge
mbéshtillet nga parcela € 1€ njéjtit mbiemér. Hasen dendur maste té vendosjes sc tyre edhe
né zona malore. Kryesisht tipologjia ¢ objekteve né & tilla parcela éshté njckatéshe, 1€
realizuara me muraturé guri ¢ me mbulese me gati. Teknologjia bazike e ndértimit € tyre,
si dhe mosha ¢ objektit kane gene shkaqet kryesore té shkallés se démit né kéto zona. N¢
shumicén ¢ rasteve kéto zona jané me infrastrukmure bazike rrugore, ku lidhen me akse
kryesore pérmes rrugéve té paasfaltuara. Lidhe parcelat shérbehen keyesisht nga rrugica t¢
ngushta, shpesh here vetém kémbésote apo pér kafshét qé shérbejné pér transport apo ato
shtépiake.

Pothuajse inckzistente paraqitet infrastruktuea e furnizimit me ujé dhe ¢ kanalizimeve né
fshatra, sidomos né zonat ¢ thella. Ndérkohé né zonat ¢ zhvilluara rishtas, si Maminas psh,
zonat pérgjaté rrugés jané me 1€ mbuluara me infrastrukture.

4,221 Azhornime te parcelave.
Ne aspektin metodologiik, pér té gjitha parcelat ¢ njésisé administrative Xhatzotaj ¢shté ndérwar
nj¢ matrice me kolonat e shprehura si né figure. Pas rilevimit pér gdo parcele éshté ndértuar
database i lidhur jo vetém me ¢ dhénat fizike territoriale por edhe mbi shérbimin ¢ parcelés me
rrjetet inxhinierike, karakteri i risqeve t€é ndryshme, aksesi né infrastrukture rrugore, shénime té
ndryshme lidhur me gjendjen né terren.
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Fig. 16 Ehstraks ngo matrica & 18 diénave bartur pér parvelat ¢ vindértimit vé njésing aduwinistrative Xbafeptas

Rezultati i késaj analize ka gjencruar bazén ¢ t& dhénave pér formulimin ¢ strategjisé, si dhe pér
ndértimin ¢ platformes GIS té azhornuar.

4222 Amaliza ¢ kushtézimeve specifike sckeoriale dhe elementeve pérashtues & zhvillimit
Né njésiné administrative Xhafzotaj, zonat buferike keyesisht lidhen me prezencén e trupave ujore
si rezervuaré artificiale apo infrastrukturé ujitése bujgésore, me varrezat, dhe stacionet clekerke. 3
Banesat q¢ bien né kéto zona do 1é rindértohen duke marré masa mbrojtése specifike, ose doql;&"\a&r &'Q.\
transferohen né parcela té pérshtatshme pér ndértim. ci-"f "' ’

4.22.3 Konstaume t¢ Analizés Territoriale
Né ményré té pérmbledhur, pér njésing administrative Xhafzotaj mund ¢ pohohet se:
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Nijé pjesé ¢ objckteve té shkatérruar e t& destinuar pér rindértim jan@ &
pozicionuara né territore rurale

- Pjesa mé ¢ madhe ¢ tyre jané objeckte njé-familjare

- Njé pjese ¢ konsiderueshme shfaqin situata € disa pronareve/kurorave pér
parcele
Nijé pjese relativisht e vogél, pér shkak té tipologjive t& parcelave kane rezultuar té
pamjaftueshme pér t& akomoduar né terma dimensionale modulet e rind&rtimit.

- Pjesa me e madhe e parcelave jané té mbuluara nga infrastruktura, kanalizimet
dhe rrjetet ¢ furnizimeve.

- Pjesa e cilésuar e papérshtatshme pér rindértim, qofté pér shkak 1& pérmasave t&
parcelés, qofte prej kushtézime gé lidhen me Draft-PPV apo me terrenin, jané té
trajtuara n¢ piken 4.4 € strategjisé.

4.3 Plani i Pércaktimeve Territoriale (Strategijia e Zhvillimit)

+3.1  Parashikimet ¢ detyrueshme qé rrjedhin nga draft-PPV-ja dhe plane ¢ fera né fugi
apo proces hartimi, té cilat ndikojné né rerritor

Drafi-PPV Shijak

N¢ keété paragraf jané nxjerré nga dokument i strategjisé territoriale & Bashkisé Shijak ato parashikime qé
prekin njésing adnunistrative Xhafzotaj,

Né formulimin e strategjisé sé ndérhyrjes pikésore, grupi konsulent éshté referuar né konceptin ¢
konsolidimit té gjashté peizazheve, artikuluar né strategjing tertitoriale té Draft-PPV Shijak.

Me specifikisht, njésia administeative Xhafzotaj preket nga parimi i konsolidimit té tre peizazheve 1@
méposhtme:

A. Konsolidimi i peizazhit t& formuar urban brenda territorit té bashkisé Shijak
Ky purim stralegjik plotisobet pérmes trajtimit 18 sistemere si vijon:
Siéstemi Urdrn

s  [Konsolidimi dhe rehabilitimi i zonave prioritare utbane;

*  Mbrojtja dhe rehabilitini i monumenteve histotike dhe té trashégimisé kulturore

& Pajisja ¢ zonés urbane me shérbime sociale dhe kolektive (si shkolla, kopshie/cerdhe, kénde
lojérash);
*  Plotésimi 1 nevojés pér banim dhe pérmirésimin e ofertés pér stechim,
Sisteri Natyror
Pajisa ¢ zonés utbane me shérbime sociale dhe kolektive té rilla si parqe urbane dhe lulishte.

Sistemi Brjgéror
®  Pércakumi i kufijve ndérmjet qytetit dhe zonave bujgésore;
*  Rritja ¢ bujqésisé né zonat pérreth Shijakut.

Sistemi Ujor
¢ Zgjdhja ¢ kércénimeve kryesore mjedisore né qytet, pérfagésuar nga lumi Erzen,
*  Rehabilitimi i sistemit (& kullimit, atje ko funksionimi i tj éshté ndikuar nga veprime € parregullea
dhe kaotike & ndértimit,

B. Konsolidimi i peizazhit kodrinor né territorin ¢ bashkisé Shijak

Ry parin strategjik plofisohet pérmies trajtimif ¥ sistemeve 5i vijon:
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Sistemi Urban
¢ Konsolidimi dhe rehabilitimi i fshatrave rurale dhe vendbanimeve té shpérndara népér peizazhin
kodrinor duke ndaluar urbanizimin ¢ mérejshém;
s Pajisja ¢ territorit rural me objekee @ vegiél (mulling, punishte vaji, depe) né mbéshtetje &
prodhimit bujgyésor;
e Pérmirésimi dhe ngritja ¢ infrastrukturave urbane bazé.

Sistemi Natyror
*  Mbrojtja dhe shtimi i pasurive me vlera mjedisore € tlla si pyjet né shpatet ¢ pjerrét;
o Zgjidhja e kércénimeve kryesore mjedisore, duke redukruar flukset ¢ sedimenteve dhe zbutjen e
rrezikut t€ rréshyitjeve té dheur

Sistermt Bujgésor
¢ Ruitja ¢ bujqésisé si njé nga aktivitetet kryesore ekonomike t¢ territorit duke nxitur rehabilitimin ¢
tacracés me p.sh. pemé ullini dhe druré frutoré dhe zhvillimi i politikave inkurajuese dhe
mbéshtetése ndaj prodhimit bujgésor;

Siterni Ujor
o Rchabilitimi i rezervuarive té ujit dhe i sistemit té ujitjes dhe sigurimi i mirémbajtjes s¢ kanaleve t€
ujitjes.

Sisterst Infrastruketitror
o Pérforcimi i lévizshmérisé sé buté né 1€ gjithé rajonin kodrinor;
e  Pérmirésimi i arritshmérisé népérmjet lévizshmérisé publike dhe private.

C. Konsolidimi i peizazhit lumor né territorin e bashkisé Shijak
Ky vizion éshté arntur népérmjet transformimit té sistemeve pérkatése si mé poshté:

Sistemi urban
o  DPércaktimi i njé parimi t¢ ri vendbanimi duke pérmirésuar marrdhénien midis pélhurés (strukturés)
sé ndértuar urbane dhe lumit;
e Pajisja ¢ vendbanimeve me shérbime sociale dhe kolektive né aférsi 1€ lumit, pér € shruar késhru
karakterin c tij publik.
Sistemi bujqésor
o Pérdorimi i ujit t¢ lumit pér géllime vaditjeje, veganérisht né rajonin drejt grykéderdhjes sé lumit,

Sistemni vjot
s Zgjidhja ¢ kércénimeve kryesore mjedisore dhe veganérisht ¢ rrezikut té pérmbytjes me ané t&
veprmeve dhe projekteve té shumta,

Sistemi infrastrukturor
s Pérforcimi i lévizshmérisé publike dhe asaj té buté, pérfshiré shndérrimin ¢ njé shtegu pér
bigikleta/kémbésoré pérgjaté lumit né boshtin kryesor té lévizjes pér lidhjen veri-jug té territorit;
e Pérmirésimi i transportit rrugor né drejumin veri-jug,

D. Konsolidimi i peizazhit fushor né territorin e bashkisé Shijak =

Iy vizion éshté arritur népérmijet transformimit té sistemeve pérkatése st mé poshté:
Sistens nrben il
e Kontrolli i zhvillimit urban dhe konsolidimi i vendbanimeve ckzistuese me géllim evitimin ¢

fragmentimit té métejshém té fushave bujgésore; -
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¢ Ndértimi i objekreve t€ reja té shérbimeve dhe rehabilitimi i atyre € vjetra si shkolla, kopshte
fémijésh, sheshe lojérash;
*  Pérmirésimi dhe ngritja e infrasrrukeurés bazé urbane,

Sistemi bujgisor
¢ Promovimu t prodhimit bujgésor duke mbéshtetur kooperativat.

Sistenii ujor
e Rehabilitimi i sistemut t¢ vaditjes dhe adj & kallimic.
Sistersi infrastrufeinror
¢ Vendosja ¢ njé lidhjeje veri-jug;
¢ Dérmirésimi i arritshmérisé népérmijet transportit publik edhe lévizshmérisé private.

Ndérkohé si elemente ¢ detyrueshém gé burojné nga plani ndér-sektorial Durana mund &
cilésohen politikat ¢ zhvillimit urban dhe rural, ¢ sanksionojné né terma gjenerike ¢do steategii
nderhyrjeje né territor né shkalle mé 1€ vogél.

Pu2 - Konsolidim népérmyjet densifikimit dbe rigjenerimit ¢ gendrave nrbane
Pr2 - Konsolidimi § gendrave rurale dbe shérbineve

4.3.2  Parime strategjike pér sistemin urban, sistemin infrastrukturor
Respestinmi i parimeve strategiike 18 Draft-PPV se, se bashkn me analiimin ¢ situatés post-termet kane modelwar gasjen
teortke st dlie vigionin strategjik pér nderhyjel pikésore né parcelat ¢ dimtnara pér njésiné administrative Xhafeotaj

OS1 - Risirukturimi dhe rebabilitimi § gendrave nrbane dbe rurale

OS3 - Segurini i aksesit né shérbime socrale dhe kolektive

OS4 - Pérmbusiya e nevojés pér banim dhe pérmirésimi i ofertés sé strebimit
OS5 - Ngritja ¢ poleve 17 refa trogtare e ekononrike dbe sonare 1 reja prodhuese
OS6 - Pérmirésimi dbe shatinis ¢ infrastruktués basg urbane

OS7 - Pérforcimi i levieshmirisé publike dbe 1 buté

OS8 - Pérmirisimi 1 transportit rugor

OS89 - Zgjidbja ¢ keércenimere kryesore ndaf mjedisit

O3 10 - Mbrojtia dhe rriffa e aseteve 1 vlefihme mypedisore

OS11 - Reitja ¢ bujgésisé if wié noa aktivitetet kryesare chanomike (€ lerritorit

O 12 - Krifinti i parkat territorial

4.3.3  Qasje Teorike
Si¢ pranohet gjerésisht, éshté ¢ pamundur & pretendohet pér modele teorike @ transportueshme né
urbanizém. Cdo kontekst specifik kérkon pérshtatien apo prodhimin ¢ njé modeli teorik apo ckzaminues 1é
realitetit g 1 pérgjigjet karakteristikave né rerma lokale.

Nga ana tjetér, kushtet ¢ ndérhyrjes né rastin e Bashkisé Shijak jané specifike, pasi pérballemi me njé situaté
.. pikésore € démeve dhe pér pasoje edhe 1€ ndéehyrjes.
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Referuar analizés paraprake té kontekstit, duke u bazuar né bindjet & burojné nga cksperienca ¢ skuadrés
dhe profili i saj akademik, u hartua njé qasje né nivel teorik, e cila artikulon parimet bazé 1€ viziomt &
shvillimit 16 zonés. Pikérisht mbi kéto baza, ndértohet edhe strategjia territoriale mbi 1€ clén do té
formésohet plani. Parimi baze i strategjise soné territoriale do 1€ jeté maksimizimi i impaktit n& territor 1
ndérhyrjeve pikésore. Objektivat ¢ strategjisé territoriale lidhen me kété parim baze dhe sfida ¢ késaj strategyic
éshté té vertetoje se teeritori mund té rekuperohet jo vetem pérmes ndéthyrjeve o grande eschelle’™, por edhe
permes aksionit té integruar té ndérhyrjeve urbane ¢ arkitcktonike né shkallé té vogel. Né vim &
kontckstualizimit t& modelit teorik mund té pohohet se kjo strategji sjell njé trajte lokale, apo éshté variacion
mbi temé ¢ akupunkinres wrbane,

Sic pohohet né paragrafin ¢ mésipérm, pérpjekja jone gshté maksimizimi 1 impaktit territonial & ndérhyres,
qofté né shkallén ¢ aférme urbane, qofte né shkallén ¢ gytetit. Pér kété arsye propozojme dy koncepteve
kryesore; zona rrethuese ¢ pikés dhe rrjeti i pikave urbane, pétkatésisht per rastin ¢ part dhe rastin ¢ shkallés
5C q)’tctlt.

Koneepti i paré i ndérhyrjes territoriale qé propozojmé i shton akunpunktures nocionin matemaukor té
zonés rrethuese 1€ pikés. Pamundésia pér té shquar piken né forme absolute né hapésire 1 mvesh késay 1€
fundic karakteristika hapésinore, ndryshe “zoné rrethuese”. Ajo c’ka rentojmé 1€ ardjmé pérmes kit
propozimi éshté “kontrolli” dhe rritja e impaktit né mijedisin pérreth € késaj ndérhyrjeje 1€ pérqendruar.
Qasja ¢ integruar dhe kujdesi ndaj impianteve hapésinore publike gé lidhen me shkallén arkitektonike bén
qé té “keijohen” unazat pérreth pikave, g rrisin eficiencén ¢ ndérhyrjes dhe impaktn né gytet. Pérmes
trajtimit t¢ marcédhénies objeke arkitektonik-hapésire publike, objckt arkitektonik-imazh esteuk, objekt
arkitcktonik-orientim ¢ lévizje, objekt-program i munguar i qytetit, objekt arkitcktonik-pérjetm psikologjik
i gytetit strategjia ¢ ndérhyrjes kérkon té modeloje impaktin né territor t& shkallés arkitcktonike.

Nga ana tjetér, vazhdimésia ¢ identitetit & indit urban ésht& paré nga ne si njé element kyg né
zhvillimin e géndrueshém.

Tjetér koncept teorik gé tentojmé t& integrojmé né skenarér e zgjidhijes territoriale éshté teoria e rrjeteve
urbane. Kjo arrihet pérmes mundésis¢ sc lidhjes se pikave € ndérhyrjes né njé rrjet hapésinor 1 cili 1
konsideron ato si nyje gé ndérveprojné né disa nivele. Krijimi 1 ndérvarésive programatike, funksionale,
gjubésore ¢ estetike, mund 1€ vendose njé itinerar né shkallé zone, njé ansambél objektesh arkitektonike qé
mbishkruajné né lavout-in ¢ saj njé shirese & re pérdonmesh ¢ pérjetimesh.

Si¢ ¢ pérmendim cdhe né kapitullin ¢ pare, ne i gasemi momentit & fatkeqésisé si njé mundési jo vetém pér
té rikuperuar humbjet, por si njé oportunitet i jashtézakonshém pér & shruar vlera pérmes aksionit urban.
Edhe pse kontekst né zhvillim, ndéthyrje ¢ késaj shkallé kane impaks pértej t& zakonshmes né qytet.
Sidomos né rastin ¢ qyteteve shqiptare, ku demet né terma urbane e terma imazhi jané té konsiderueshme
né tre dekada tanzicion. Rikuperimi i gytetit éshté objekeiv i detyruar pér cdo aksion & kéésaj natyre.

Ne shkallé makro, strategjia territoriale modelohet nga parimet ¢ meposhteme:
a.  Bashkejetese me fé papritural ¢ natyres?

Pyetja e shtruar né thelb vazhdon té modelojé/evoluojé instrumentet pérmes (€ ciléve njeriu ndérhyn né 70 E 3
territor, sidomos né kontckste 1€ karakterizuara nga paqéndrueshmér té natyrés. Objckd 1 ndézhyrjes, Q@ c{'zu:?fc"}}
pétveg se rikuperimit, éshté € implementojé koncepte e reja, né ¢do nivel € instrumenteve territoriale, ﬂi Y 2&%
me synim bashkgjetesén ¢ géndrueshme mes mjedisit t¢ ndértuar dhe foreave t& natyrés. ")"J L,_J !
v 2 F

b, fleksibilitets i instrumentave i planijikcimtt \-‘JJ P
oy gt

Nijé nga pikat teorikisht & diskurueshie sot mbetet rigiiditeti i instrumenteve té planifskimit. Né fakt, sig
edhe situata tregoi, kemi nevojé pér instrumente gé 1a lejojné vetes ndryshimin né kohé, ri-dizenjimin ¢ tyre

[ 1

2 Ndérhyrje hapésinore né shkallé t& madhe gé sjellin ndryshime radikale né njé kontekst |
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sipas situatave ex-novo té krijuara nga fenomene natyrore ose jo, Sidomos né kontckste té karakterizuara
nga dinamika (€ laria urbane e zhvillimi, planet strategjike dubet 1 kihehen né instrumente fleksibél, té citar
parashikojné skenaré alternativé né terma 1é pérdorimit té qytetit.

¢ mdest per presantinin ¢ nje models 16 1i hrilling, i cili kthen wé oporiunitel rresykan

Né fakt, gasja joné ¢ ndéthygjes tenton drejt té vlerésuarit té riskut si njé oportunitet. Konsideruar peizazhin
¢ degraduar prej wri dekadave @ zhvillimir é pakontrolluar té tranzicionit, ky moment, pértej dimensionit
tragjik shfaq oportunitetin ¢ pérdotimit né njé shkallé domethénése té aksionit urban.

d. Riékuperimi bapesinor | swjidlje é favor 15 nje qylelt € decentralizuiar né terma bapesinore

Koncepti i adéthyrjes do té tentojé @ rgjeneroji qytetin né terma 1€ funksionit; nga modeler tipike té
qendrave té vogla urbane né Shqipéri, ku @ gjitha funksionet Jané té grumbulluara né njé zoné, do té tentohet
drejt decentralizimit dhe krijimit t¢ pikave t@ reja i referencés pér pérdorucesit ¢ hapésirés.

e.  Rikwperini i kapaiteteve akamodyese

Sigurisht qé thelbi i ndérhyrjes mbetet rikuperimi i kapaciteteve akomoduese té gytetit, duke
ofruar skenaré né terma numtash ¢ hapésire, pér njésité ¢ banimit

4.34  Vizion Strategjik
Né ményre specifike vizioni i zhvillimit hapésinor né njésiné administrative Xhafzotaj pér territoret
e prekura nga térmeti, né pérputhje me dircktivat e vendimet ¢ KSHR-se, modelohet sipas kétyre
situatave;

a. Lona ni 1€ cilat rindértini § banesave ndodh wé parcelat ekristuese.

®  Panelat posicionoben né inde 0¥ zona 1 formésuara f6 qytetit/ fshatit. NE kifé rast visioni i ndérbyrjes bazohet né
partiiin ¢ magijes se identitetit hapésinor, duke e posicionar Litrmén ¢ modeldt tip 1 nyésist se re wé 16 njéitin posgeion
me ate 1¢ miparshmin. Ky akiion siguron vashdimésing e identitetit 16 territorit, Reyesisht pérmier rugjljes s
propercionere hapésinere

S ———— 8 e e
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b, 17 Skentut 18 vendagjes sipas poicionit 18 banesis s¥ déminar

Panelat posicionolen wi inde informale dbe sona gé paragesin problemattlea 18 aspekiere 1€ kompozimit hapésinor.
INE 1€ tilla ruste, viggoni i ndérhyries basphet vé parimin ¢ prdorinif I tolumit arkitektonik st element modelues §
shialies urbane. |Vendosfa ¢ moduleve 16 akomodimit bebet duke respektnar Rancepte si vija ¢ ndértimét, mne nrban,
bapésira buférike pérgiaté akreve & infrastruktnris,
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Fig, 18 Shewi e vendogfes sipas rifés s¢ ndertimit

o Panelat posgiionoben 1 sona mrale, pa karakteristika € veganta & indit dbe né thellést 1€ territorit (lary aksepe
infrastrstketurore). NE £ tilla raste, vigoni i ndérhyres wé lerritor pér 2 posicionnar modulin e akomodimil respelstan
ritctjljen ¢ integritetit 1€ sipérfages se lire se parvelés. duke mos ¢ fragmentiear alé. Zgjidbet posgiioni aptimal ué rapert
e formién gieomelrike fé parelss, orientimit I volumit si dhe krijimin ¢ kopsbtere individucle, pér 16 rajiur
identitetin rmral,

neesergavantatedisniirbssaarts
B

T T T I

graaars

desassienTET RS SRR AEe dnsasaannnrnd

sbébeassassananUst s suRssERrEREE Wade4dbELETII T N s s sevsaRaRT ATy

Fie, 19 Skemié ¢ venduges duke Erijuar kepshie private

b, Zona € reja té propossara pir sheiflipnin e wiisive akomaduese, kur éshié 1 pamundur rindérlimt i fyre né parcelat
e meparshme

Analiza ¢ giendjes ekzistuese 1€ territorit ka evidentuar rastet kur pér arsye € strukturés familjare,
karakteristikave t€ truallit apo @ parcelés ésheé 1 pamundur rindérumi né truallin ckzistues. Pérmes hartave
ustrolien territoret gé né bashképunim me autoritetet lokale drejtuese dhe grupin hartues té kétij dokumeno

jané puc'tkru'lr si t¢ mundshme pér rindértim. Strategjia ¢ ndérhyrjes hapésinore serish mbéshtetet “'w .Ma:’,"?
o L

parimin ¢ vazhdimésisé hapésinore LN f’*\',‘:.: il
.J_‘ _" 8 b \
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Fag, 200 Trangferini § objektis & rindévinar né ujé pareff | rernitor 18 pérshtatshin

4.3.5  Objckuva strategjike

*  Rikuperimt i kapaciteteve akomoduese, konform standardeve bashkékohore (@ jetesés
®  Rikuperimi i impianteve té hapésirave publike/semi-publike/ private

¢ Rikuperim i imazhit urban/estetik 1 zonave & demtuara

4.4 Konstatim i banesave g€ nuk ndértohen né parcelén ekzistuese dhe

arsyet
N¢ rastet kur éshté i pamundur rindértimi i banesés sé re né parcelén ekzistuese aplikohet transferimi né njé
parcclé / territor té pérshtatshém. Rastet kur mund 1€ aplikohet transferimi jané:

* Sipérfaqja ¢ parcelés éshié ¢ pamjafrueshme pér vendosjen ¢ banesés sé re;

*  Tlorma ¢ parcelés éshié ¢ papérshtatshme pér vendosjen ¢ banesés sé re;

*  Parcela éhié e vendosur né zoné me rrezik pérmbytjeje, rréshqitjcje té tokés apo me rrezige té tjer;
o Parcela nuk ka akses né infrastruknurin bazé;

* Vendndodhja dhe kushtet fizike té parcelés ndikojné né rritjen e ndjeshme (& kostove 6 ndértimit.

4.5 Destinacioni i propozuar pér rindértim
N¢ pérputhje me strategjiné ¢ zhvillunie € njésisé administrative Xhafzotaj, si dhe me udhézimet ¢ Bashkisé,
akomodimi i atyre familjeve qé nuk arrijné té rindértohen né parcelat ckzistuese do @ kryhet né banesa
kolektive apo né parcela & pérshtatshme.

Opsionet g¢ ofron plani i pércaktmeve territoriale pér kéto raste jané:

L. Transferim n¢ njé parcele tjetér né pronési 1é kryefamiljarit, nése kjo éshté né zone & urbanizuar
dhe té pérshtatshme pér nndértim,

2. Transferim né Zonén ¢ Re pér Zhvillim té Bashkisé Shijak, né banesé kolcktive;

3. Rindértim né (€ njéjrin vend me projeke té veganté qé i pérgjigiet pérmasave 1é sheshit, né
perputhje me VKM 5/2020, Kreu 11, pika 8. Né keté rast, wansferohet, péegjegjésia ¢ hartimit @
projektit dhe aplikimit nga shteti/bashkia tek pérfituest.
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5. STRATEG]JI TERRITORIALE NJESISE
ADMINISTRATIVE MAMINAS

5.1 Njé pérshkrim i shkurtér i pozicionit strategjik té Njésisé
Administrative Maminas
Shijaku éshté nj¢ Bashki ¢ re, e krijuar né vitin 2015 prej reformés se fundit territoriale dhe pérfshin
ish-komunat ¢ Grepalaj, Maminasit dhe Xhafzotajt, se bashku me ish-bashkiné ¢ vogél té Shijakut.

Njésia administrative Maminas, pozicionohet pérgjaté aksit Tirane-Durrés, karakterizohet nga
variacion tertitorial ¢ relievi, si dhe nga potenciale té larmishme zhvillimi, qé nga bujqésia ¢ deri tek
turizmi. Fshatrat ¢ késaj njésie administeadve jané Balilas, Bodinak, Karpen, Karree,

Maninas, Metalle, Ruljek, 1V lashaj.

Fig. 21 Ekstruks barte nga Draft PPV-STHIAK = Pogicionioi i njécisé Administrative Mariiias — Pérshtatia grafike UTS-01

5.2 Pérmbledhje e analizés territoriale - Njésia administrative Maminas

5.2.1  Pérmbledhje ¢ leximit territorial sipas sistemeve

Né lidhje me pesé sistemet territoriale, skanimi territorial sipas planit t¢ pérgjithshém vendor per
Bashkiné Shijak, njésiné administrative Maminas vijon si mé poshté:

Sistemi Urban: Plani thekson pozitén strategjike gjcografike 1€ territorit ¢ bashkise Shijak, c atij
té njésis¢ administrative Maminas n¢ vegant. Ky sistem lidhet me t¢ gjitha strukturat e ndértuara te
pranishme né territor, nga shtépité ¢ vjctra té tradités ndertimore rurale ¢ deri tek strukturat c reja
post ‘90, nga ndértesat publike tek strukturat industriale, etj. Qéllimi 1 identifikimit t¢ ketj sistemi
ésheé té japé njé véshtim & pérgjithshém € & gjithé peizazhit ¢ ndéruar dhe © thcksoié_ﬁﬂ?\
llojshmériné tpologjike té pranishme né zonén e territorit bashkiak & }fﬁ
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Fig, 22. Ekestraky harte nga Draft PPV-SHIAIK < Grenda o Sistemic Urbun Njésta Adminisirative Maminas = Pérshtatia grafike UTS.01

N¢ hartén e mésipérme lexohet shtresa ¢ sistemit urban dhe si ésheé i vendosur né raport me
territorin. Vérchet intensiteti | tij né zonén ¢ Shijakut por edhe né Maminas sé fundmi si gendér me
¢ konsoliduar rurale, si dhe prezenca e tij pérgjaté akseve kryesore lévizése dhe ckonomike

Sistemi Natyror: Elemente natyror si kodrat dhe bregdeti jané aspekte madhore t& territorit
bashkiak. N¢ té njéjtén koh¢ ~ veganérisht bregdeti — éshté né rrezik pushtimi nga urbanizimi i
pakontrolluar. Pér kété arsye, 1€ gjith¢ clementet ¢ sistemit natyror jané hartézuar me kujdes dhe sé
bashku formojné sistemin natyror dhe pérshkruajné mundésiné e tyre drejt njé & ardhmeje té
qéndrucshme pér rajonin. Né vend qé t€ konsiderohen si mbetje (€ territorit t€ urbanizuar, tipare
natyrore si shpatet dhe pyjet me pisha béhen “pengesa” natyrore qé kufizojné dhe orientojné
zhvillimin urban Lumenijté jané duke u béré gjithnjé ¢ mé shumé njé kércénim gé duhen marré né

kujdes.

Frg. 23. Eksinaket barte nga Dft PPV -SHIJAK — Glendja ¢ Ststemir Natyror Nfesia A1dwinistrutive Maminas — Pérshiatja grafike UTS.01

* N¢ hartén e mcslpelmc lexohet shtresa ¢ sistemit natyror me tiparct dominuese té tij, ku lumi Erzen
“ duket (€ jete njé njési ¢ réndésishme morfologjike, si dhe territoret natyrore né pjesén peréndimore

t¢ bashkise Shijak
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Sistemi Bujgésor: Infrastrukturat e ujitjes duhet & pérmirésohen. Njé nga ndodhité mé negative
té 25 viteve té fundit ka qené rénin drastike ¢ prodhimit bujgésor dhe shkaterrimi pasues |
menaxhimit t€ dj né lidhje me kutivimin, vaditjen dhe kullimin. Pavaresisht késaj situate, toka rurale
pérbén ende njé asct madhor (€ territorit. Pér ta fuqgizuar até, & gjitha karakteristikat e saj jane
hartézuar — nga pemishtet e vogla deri € fushat ¢ gjera — dhe sé bashku formojné sistemin bujgesor.

Fig. 24. Ekestroks barte nga Draft PPUSHIJAK = Glendjia e Sistemit Bujgésor Njgsia Administeatioe Maminas = Périhiaia grafike UTS-01

N& hartén e mésipérme lexohet shtresa e sistemit bujgésor, ku dukshém, lexohet potenciali i pjesés
fushore té territorit té Bashkis¢, ku mé i theksuar duker né pjesén ¢ Xhafzotaj, Shijakut ¢ nje pjese
té Maminasit. Edhe pse ka pésuar démtime sistemi bujqésor nga invazioni i post *90, bujqesia
mbetet njé nga potencialet kryesore ckonomike té rajonit

Sistemi Ujor: Cilésia ¢ ujit t€ lumit Erzen éshté e moderuar. Uji pérbén njé nga burimet madhore
territor vuan nga njé pamjaftueshmeéri kronike e ujit. Pérveg rivendosjes sé njé pérdorimi mé
racional té ujit, kanalet dhe lumenijté mund te luajne nje rol themelor né lejimin ¢ depértimit € gjere
fizik té territorit dhe té béhen strumbull pér tiorganizimin territorial. Lumenijté dhe kanalet mund
té béhen njé “hapésiré publike” terrtoriale ¢ ka fuginé t€ riorientojé tetritorin drejt burimeve te
tij mé & ¢muara. T¢ gjith¢ elementet q¢ lidhen me ujin pétbéjné sistemin ujor.
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Fig, 25, Ekstrats hare nga Draft PPV STJAK < Glendia ¢ Sisternit Ujor Niésia Administrative Maminas — Pévshtatja grafike UTS-01

N& hartén e mésipérme lexohet shtresa e sistemit ujor, ku dukshém, lexohet pjesa e sistemit
dedikuar bujgésisc.

Infrastrukturor: Ky sistem duket té jeté me problematiku ku renditen; Lidhjer e ujit té paligjshme;
sistemi i ujérave t€ zeza ende i pazgjidhur plotésisht, hedhja e mbeturinave vetém 1 km larg qytetit;
mbeturinat ¢ hedhura né lumin Erzen; infrastruktura rrugore ¢ amortizuar.

Fig, 26, Lhstraks barte ngn Diuft PPV-SHIJAK — Glendia ¢ Sistemit Infrastrndenror Njésta Advrintstrative Alaminas
Pirshtatfa grafike UTS-07

522 Gjetje té analizés territoriale pér njésiné administrative Shijak

N¢ aspektin metodologijik, analiza éshté kryer duke u bazuar né dy shtylla kryesore;
3

R

T¢ dhénat ¢ grumbullnara nga doknmente eksgstuese, 1 sigiruara nga fermal ¢ referencés si dbe nga
bashiépunimit 1 vashduar me antoritetet lokale 1€ onure,

Vigita dhe observimet e drejipérdrejta né terren (dron, fote, fotogranetri, takinwe me Kowmnitetin,
wialje/ verifikinie).
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Né aspektin ¢ tipologjive territoriale t& pozicionimit té parcelave té ndérhyrjes mund & evidentohen

kéto raste dominuese:

Raste té pozicionimit té parcelave né inde periferike té gendrave t€ banuara, keyesishe né
inde t¢ krijuara pas viteve *90, si pasoje ¢ lévizjeve demografike me drejtim nga zonat rurale
né territore me té urbanizuara. Vendosja ¢ tyre ka ndjckur gjurmér e infrastrukturés
bujgésore ekzistuese (pjesa me ¢ madhe e tyre jané vendosur né zona bujqésore apo té
prodhimit). Tipologjia ¢ objekteve ckzistuese né te tilla parcela dukshém dallon materialet
dhe teknologjia ¢ pérdorur e ndértimit té cilat déshmojné kushte me modeste (€ jetescs se
banoreve. Kjo ka ndikuar edhe shkallén ¢ démit nga térmet né kéto inde. N¢é kéto zona
éshté e dukshme mungesa e investimeve né infrastrukture, akset e [évizjes jan¢ kryesishe té
paasfaltuara, sistemni i arredimit dhe ndrigimit urban eshté thuajse inekzistent. Ndérkohé
jané té mbuluara né ményré bazike nga rrjeti i fuenizimit me ujé dhe energji elektrike. Nuk
vérchet njé sistem i organizuar i menaxhimit t& mbetjeve dhe né disa raste mungojné
kanalizimer e ujérave t€ zeza.

Parcela té pozicionuara né territore rurale, qofshin gendra t¢ vjetsa 1€ fshatrave t€ njésisé
administrative Maminas, qofshin qendra té banuara € krijuara rishtas né rrethina t€
kurorave té vietra té fshatrave. Né t€ tilla tipologji, parcelat ndjekin njé rend té organizimit
né hapésire kryesisht sipas trungjeve familiare, sidomos né fshatrat ¢ vjetér cdo rruge
mbéshtillet nga parcela & t¢ njéjtit mbiemér. Hasen dendur raste & vendosjes se tyre edhe
né zona malore. Kryesisht tipologjia ¢ objekteve né ¢ tilla parcela éshté njékatéshe, 1€
realizuara me muraturé guri ¢ me mbulese me gati. Teknologjia bazike e ndértimit 1€ tyre,
si dhe mosha ¢ objektit kane gene shkaget kryesore ¢ shkallés se démit né kéto zona. Né
shumicén e rasteve kéto zona jané me infrastrukture bazike rrugore, ku lidhen me akse
kryesore pérmes rrugéve & paasfaltuara. Edhe parcelat shétbehen kryesisht nga rrugica té
ngushta, shpesh here vetém kémbésore apo pér kafshét q¢ shérbejné pér transpott apo ato
shiépiake.

5.2.2.1 Azhornime té parcelave.

Ne aspekdn metodologjik, pér té gjitha parcelat ¢ njésisé administrative Maminas ¢shté ndértuar
njé matrice me kolonat e shprehura si né figure. Pas rilevimit per ¢do parcele éshte ndértuar
database i lidhur jo vetém me t¢ dhénat fizike territoriale por edhe mbi shérbimin ¢ parcelés me
rrjetet inxhinictike, karakteri i risqeve € ndryshme, aksesi né infrastrukture rrugore, shenime

ndryshme lidhur me gjendjen né terren.
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Fig, 27 Ekstrakt uga matrica e 18 diénave hartuar pir parcelar ¢ sindértinit ué nfésin acborivistrative Marsivias |
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Rezultati i késaj analize ka gjeneruar bazén e & dhénave pér formulimin ¢ strategjisé, si dhe pér
ndértimin e platformés GIS 1€ azhornuar.

5.2.22 Analiza e kushtézimeve speaifike sektorale dhe elementeve pémashtues 1& zhvillimit
Ne njesine administrative Maminas, zonat buferike kryesisht lidhen me prezencén e trupave jore si
rezervuaré artificiale apo infrastrukuré ujitése bujgésore, me varrezat, dhe stacionet elektrike. Banesat qé
bicn né kéto zona do té rindértohen duke marré masa mbrojtése specifike, ose do té transferohen né
parcela t€ pérshtatshme pér ndéreim,

5223 Konstatime € Analizés Territoriale
Ne ményré t& pérmbledhur, pér njésing administrative Xhafzotaj mund t€ pohoher se:

- Pjesa dérrmuese e objckteve té shkatérruar ¢ té destinuar pér rindértim jané t&
pozicionuara né territore rurale
Pjesa mé ¢ madhe ¢ tyre jané objekte njé-familjare
Nijé pjese e konsiderueshme shfaqin situata t& disa pronareve/kurorave pér
parccle
Nijé pjese relativisht e vogél, pér shkak t€ tipologjive t& parcelave kane rezultuar té
pamjaftueshme pér té akomoduar né terma dimensionale modulet ¢ rindértimit.
Pjesa me e madhe ¢ parcelave jané t& mbuluara nga infrastruktura, kanalizimet
dhe rrjetet e furnizimeve.

- Pjesa e cilésuar ¢ papérshtatshme pér rindértim, qofié pér shkak té pérmasave té
parcel@s, qofte prej kushtézime qé lidhen me Draft-PPV apo me terrenin, jané té
trajtuara né piken 5.4 & relacionit.

5.3 Plani i Pércaktimeve Territoriale (Strategjia e Zhvillimit)
5.3.1  Parashikimet ¢ detyrueshme qé rejedhin nga draft-PPV-ja dhe plane té tjera né fugi
apo proces hartimi, té cilat ndikojné né territor

Draft-PPV Shijak

Ne kété paragraf jané nxjerté nga dokumenti 1 strategjisé territoriale té Bashkisé Shijak ato parashikime qé
prekin njésiné administrative Shiak

Né formulimin ¢ strategjisé sé ndérhyrjes pikésore, grupi konsulent éshté referuar né konceptin ¢
konsolidumit t& gjashté peizazheve, artkuluar né strategjing territoriale € Draft-PPV Shijak.

Me specifikisht, njésia administrative Shijak preket nga parimi i konsolidimit té tre peizazheve e méposhtme:

A. Konsolidimi i peizazhit kodrinor né territorin e bashkisé Shijak
Ky parim stratggjike plotisobet pérmes frajtimit b sistermeve si vijon:

o' Sistenti Urban
T PN ] Cge ' . o " o 1 : .
”ﬂn *_ Konsolidimi dhe rehabilitimi i fshatrave rurale dhe vendbanimeve té shpérndara népér peizazhin
Lot T, \kodrinor duke ndaluar urbanizimin e métejshém;
Sy, by ? . ®" Pajisja ¢ territorit rural me objekte & vegjél (mullin, punishte vaji, depo) né mbishteye (&
/ | T
2 \n\_‘_/.f &< prodhimit bujgésor;

Wy "Pérmirésimi dhe ngritja ¢ infrastrukrurave urbane bazé.
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Sistemi Natyror
¢  Mbrojtja dhe shtimi i pasurive me vlera mjedisore té ulla st pyjet né shpatet e pjerrét;
¢ Zgjidhja ¢ kércénimeve kryesore mjedisore, duke reduktuar flukset e sedimenteve dhe zbutjen ¢
rrezikut 1& rréshqitjeve @ dheut.

Stitemt Bujgisor
¢ Rutja e bujgésisé si njé nga aktivitetet kryesore ekonomike 1€ territorit duke nxitur rehabilitimin ¢
tarracés me p.sh. pemé ulliri dhe druré frutoré dhe zhvillimi i polittkave inkueajuese dhe
mbéshtetése ndaj prodlumit bujgésor,

Sistemi Ujor
e Rehabilitimi i rezervuaréve té ujit dhe i sistemit & ujitjes dhe sigurimi 1 mirémbajtjes sé kanaleve t€
ujitjes.

Fisterii Infrastruseturor
o Pérforcimi 1 lévizshmérisé sé buté né & gjithé rajonin kodrinor;
e  Pérmirésimi 1 arritshménsé nepérmyet lévizshmérisé publike dhe private.

B. Konsolidimi i peizazhit fushor né territorin ¢ bashkisé Shijak

Ky vizion éshté arritur népérmjet transformimit € sistemeve pérkatése si mé poshté:
Sistenti urban
e Kontrolli i zhvillimir urban dhe konsolidimi i vendbanimeve ckzistuese me géllim evitimin ¢
fragmenumit 1€ métejshém té fushave bujgésore;
e  Ndértimi 1 objekteve té reja té shérbimeve dhe rehabilitimi i atyre té vietra si shkolla, kopshte
femijésh, sheshe lojérash;
®  Pérmirésimi dhe ngritja ¢ infrastrukturés bazé urbane.

Szstemi bujgésor
®  Promovimi i prodhimit bujgésor duke mbéshtetur kooperativat.

Sisternt njor
e Rehabilitimi i sistemit t¢ vaditjes dhe anj té kullimir.
Sistemi infrastrukinror
*  Vendosja e njé lidhjeje veri-jug;
e Pérmuésimi i arritshmérisé népérmjet transportit publik edhe lévizshmérisé privare.

Ndérkohé si clemente té detyrueshém qé burojné nga plani ndér-scktorial Durana mund te
cilésohen politikat ¢ zhvillimit urban dhe rural, q¢é sanksionojné né terma gjenerike ¢do strategji
ndérhyrjeje né territor né shkallé mé té vogél.

Pr2 - Konsolidiri i gendrave rurale dbe shérbimerve

5.3.2  Parime strategjike pér sistemin urban, sistemin infrastrukturor
Respekitimi i parimeve strategjike 16 Draft-PP1 -se, s¢ bashku me analicimin e situatés post-lermet kane modelar quy'ef;

teorikee 5i dhe vizionin strategiik pér ndérfiyrie! pikésore wé parcelat e démtuara pér njésine administrative Maminas ,
T
L]
OS1 - Ristrukturimt dhe rebabilitimi i gendruve urbane dhe rurale ot ﬁ'.
OS3 - Sigurini 1 aksestt né shérbime sociale dhie kolektive s \Q‘( ; o’
[ < (7

OS4 - Pérmbushja e nevajés per banim dbe pérmirisimi i ofertés s€ strebimit |
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Q6 - Pérmrésini dhe shatimi { infrastrwkines basg nrbane
OS7 - Pérfarcini [ levigsbmérisé publike dbe 1 buté
OS8 - Pérmirsime { transportit rrugor
OS89 - Zgjidlja ¢ kércinimeve Rryesore ndaf mpedisit
OS10 - Mbrojtia dhe mitja e aseteve 17 vlefihme mjedisore
OS 11 - Rritja ¢ bujgésisé si nfé nga aktivitete! &ryesore ekonomike 17 ferritorit

OS 12 - Kvijimi § parkut territortal

5.3.3 Qasje Teorike
S1¢ pranohet gjerésisht, éshté e pamundur 1€ pretendohet pér modele teorike té transportueshme né
urbanizém. Cdo kontekst specifik kérkon pérshtatjen apo prodhimin ¢ njé modeli teorik apo ckzaminues t&
realitetit qé i pérgjigjet karakeenistikave né terma lokale,

Nga ana tjetér, kushtet e ndérhyrjes né rastin ¢ Bashkisé Shijak jané specifike, pasi pérballemi me njé situaté
pikésore té démeve dhe pér pasoje edhe 18 ndérhyrjes.

Referuar analizés paraprake ¢ kontekstit, duke u bazuar né bindjet gé burojné nga cksperienca ¢ skuadrés
dhe profili i saj akademik, u hartua njé gasje né nivel teorik, e cila arttkulon parimet bazé 1€ vizionit té
zheillimit & zonds. Pikérisht mbi kéto baza, ndértohet edhe strategjia teeritoriale mbi ¢ cilén do
formésohet plani. Parimi baze i strategjise soné ternitoriale do té jeté maksimizimi i impaktit né territor i
ndérhyrjeve ptkésore. Objekdvat e strategjisé territoriale lidhen me kété parim baze dhe sfida e késaj strategjie
¢shué té vertetoje se territori mund té rekuperohet jo vetem pérmes ndéchytjeve “a grande eschelle™, por edhe
permes aksionit ¢ integruar & ndérhyrieve urbane ¢ arkitcktonike né shkallé & vogel Né vijim @
kontekstualizimit & modelit teortk mund té pohohet se kjo strategji sjell njé trajte lokale, apo éshté variacion
mbi temé e akupunkinris nrbane.

Sic pohohet né paragrafin ¢ mésipérm, pérpjekja jone éshté maksimizimi 1 impaktit territorial 1€ ndérhyrjes,
qofté né shkallén e aférme urbane, qofie né shkallén ¢ qytetit. Pér kété arsye propozojme dy koncepteve
kryesore; zona rrethuese ¢ pikés dhe rrjed 1 pikave urbane, pérkatésishe pér rastin ¢ paré dhe rastin ¢ shkallés
se gytetit

Koncept 1 paré i ndérhyrjes territoriale ¢ propozojmé i shton akunpunktures nocionin matematikor té
zonés rrethuese té pikés. Pamundésia pér té shquar piken né forme absolute né hapésire i mvesh késaj té
fundit karakteristika hapésinore, ndryshe “zoné rrethuese”. Ajo ¢’ka tentojmé & arrijmé pérmes kétij
propozimi &shté “kontrolli” dhe trigja ¢ impaktit né mijedisin pérreth & késaj ndérhyrjeje € pérgendruar.
Qasja ¢ integruar dhe kujdesi ndaj impianteve hapésinore publike qé hidhen me shkallén arkutektonike bén
q€ & “krijohen” unazat pérreth pikave, gé rrisin eficiencén ¢ ndérhyrjes dhe impaktin né qytet. Pérmes
trajtimit t¢ macrédhénies objekt arkitektonik-hapésire publike, objekt arkitckronik-imazh estetik, objekt
arkitektonik-orientim ¢ lévizje, objekt-program i munguar i gytetit, objekt arkitektonik-pérjetim psikologjik
1 qytetit strategjia ¢ ndéchyrjes kérkon ¢ modeloje impakun né termor té shkallés arkitektonike.

Nga ana tjetér, vazhdimésia e identitetit t&€ indit urban &shté paré nga ne si njé element né
s g g ) ¢
it F 3 sghvillimin e géndrueshém.

/ e,;_{\'" .

:‘ - - e I . - - - - 1. +
e l'ktér koncept teorik qé tentojmé té mtegrojmé né skenarée ¢ zgjidhjes territoriale éshié reoria ¢ rrjeteve
tax 1?.) < urbane. Kjo arnthet pérmes mundésisé se lidhjes se pikave t¢ ndéthyrjes né njé erjet hapésinor i cli i
e )

'PQ-: ~ A% kohsideron ato si nyje qé ndérveprojné néé disa nivele. Krijimi i ndérvarésive progeamatike, funksionale,

? Ndérhyrje hapésinore né shkallé té madhe qé sjellin ndryshime radikale né njé kontekst
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gjuhésore ¢ estetike, mund té vendose njé itinerar né shkallé zone, njé ansambiil objektesh arkitektonike gé
mbishkeuajné né layout-in ¢ saj njé shirese té re pérdorimesh ¢ pérjetimesh.

Si¢ ¢ pérmendim edhe né kapitullin ¢ pare, ne i qasemi momentit 1€ fatkeq@sist si njé mundisi jo vetém pér
té rikuperuar humbjet, por si njé oportunitet i jashtézakonshém pér té shruar viera pérmes aksionit urban.
Edhe pse kontekst né zhvillim, ndérhyrie & késaj shkallé kane impake pértej t€ zakonshmes né gytet.
Sidomos né rastin ¢ qyteteve shgiptare, ku demet né terma urbane e terma imazhi jané & konsiderueshme
né tre dekada tranzicion. Rikuperimi i qytetit éshté objektiv i detyruar pér ¢do aksion € késaj natyre.

Ne shkallé makro, strategjia ferritoriale modelohet nga parimet ¢ meposhteme:
a.  Bashkejetese me 1 papriturat e natyres?

Pyetja ¢ shtruar né thelb vazhdon té modelojé/cvoluojé instrumentet pérmes (€ ciléve njeriu ndéthyn né
territor, sidomos né kontekste & karakterizuara nga pagéndrueshméri té natyrés. Objekti i ndérhyrjes,
pérveg se rikuperimit, éshté & implementojé koncepte té reja, né gdo nivel 1€ instrumenteve territoriale,
me synim bashkéjetesén ¢ géndrueshme mes mjedisit t€ ndérruar dhe forcave € natyrés.

fleksibilitets 1 tnstrumentave f¢ planifikinit

Njé nga pikat teorikisht t¢ diskutueshme sot mbetet rigyiditeu 1 instrumenteve té planifikimit. Né fakt, sic
edhe situata tregoi, kemi nevojé pée instrumente é ia lejojné vetes ndryshimin né kohé, ri-dizenjimin ¢ tyre
sipas situatave ex-novo 1€ krijuara nga fenomenc natyrore ose jo. Sidomos né kontekste karakterizuara
nga dinamika té larta urbane e zhvillimi, planet strategjike duher t€ kthehen né instrumente fleksibél, té cilat
parashikojné skenaré alternativé né terma ¢ pérdorimit té qytetit.

¢ mundesi per presantimin e nje modeli 1€ ri shviflini, i ili kthen né oportunitet rrexikun

Né fakt, qasja joné e ndérhyrjes tenton drejt t€ vierésuarit té riskut si njé oportunitet. Konsideruar peizazhin
¢ degraduar prej tri dekadave té zhvillimit té pakontrolluar & tranzicionit, ky moment, pértej dimensionit
tragjik shfaq oportunitetin e pérdorimit né njié shkallé domethénése té aksionit urban,

d. Rikuperimi bapesinor | swjidlje né favor 16 nje qyleti ¢ decentralisuar wé ferma hapesinore
Kaoncepti i ndérhyrjes do té tentojé 1€ rigienerojé qytetin né terma 1€ funksionit; nga modelet dpike &

gendrave té vogla urbane né Shqipér, ku t€ gjitha funksionet jané & grambulluara né njé zong, do 1€ tentohet
dreje decentralizimit dhe krijimit & pikave té reja té referencés pér pérdoruesit e hapésirés.

e.  Rikuperimi i kapacitetere akomoduese

Sigurisht g thelbi i ndérhyrjes mbetet rikuperimi i kapaciteteve akomoduese té qytetit, duke ofruar skenaré
né terma numrash ¢ hapésire, per njésité ¢ banimit.

5.3.4 Vizion Strategjik
N& ményre specifike vizioni i zhvillimit hapésinor né Bashkiné Shijak pér territoret e prekura nga
térmeti, né pérputhje me direktivat e vendimet e KSHR-se, modelohet sipas kétyre situatave:

a.  Zona né 1€ cilat rindértimi 1 banesave ndodl) né parcelat ekesgstnese.

Parcelat posicionoben né inde ué sona 1 formisnara (6 qyfetit/ frhatit. Né kel rast viggoni § ndérbyrjes basobet né o
E L

parintin ¢ rugjtjes se identitetil hapésinor, duke ¢ posgcionuer giurmén e modelit tip 1€ njésisé s re né 1€ njéjtin pogeion *.5‘:;5 A2 n‘%
4
me afé te mEparshmin, Ky aksion signron raghdiméin e identitetit 16 fervitoril, kryesisht pérmes rugftjes Jﬂlﬁ‘ 7

proponionere hapésinore \/ :
k\ ‘;\" . ¥

\‘Q‘r'[f\ -
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Fig. 28 Skema 16 sendofes sipas poggiontt 18 banesés s& déntsiar

*  Panviat posicionoben vé inde infarmale dle spna gé paragesin problematika 18 aspekiteve ti komposimit hapésinor.
INE 16 tilla raste. vicions | ndérhyryes basohet né parimin e pérdorimit 1é volumit arkitektonik st element modelues i
shieallés urbane. | “eudosja e moduleve 1€ akomodinitt bebet duke respektuar koncepte si vija e ndértimit, muri wrban,
hapésira buferke pérpfati akseve 1§ infrastrakiturés,
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Fig, 29 Shené ¢ vendosjes sipas vgfes s nelértimie

*  Punvlut pogicionoben né sona rural, pa karakieristika 1 vecanta 18 indit dbe né thellisi t ferritorit (larg afeseve
infrastrukturorc). Ng 4 filla raste, visioni i ndérhyries né lervitor pér 18 posiciontiar moduli e akomodimit respekiton
rugjijen ¢ infegrifelit (¢ sipérfages se lire se parcelés, duke mos e fragmentuar até. Zgjidbel posicion aptimal né raport
me forméin gieometrske f& pareles, orientimit (& rolumit si dhe krifimin ¢ kopshieve individuale, pév ¢ rugjtur
idenltitetin rural.

-
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Fig. 30 Skemi ¢ vendogies dukie Erjjuar kopshte private

b, Zona 18 reja 17 propozuara pér shvillimin e njésive akomoduese, knr éshlé | pamundur rindertimi § lyre né parcelat
¢ meparshure

Analiza ¢ gjendjes ckzistuese (€ territorit ka evidentuar rastet kur pér arsye té strukturés familjare,
karakteristikave té truallit apo té parcelés éshté 1 pamundur rindértimi né truallin ekzistues. Pérmes hartave
ilustrohen territoret gé né bashképunim me autoritetet lokale drejtuese dhe grupin hartues té kétj dokumenn
jané pércaktuar si té mundshme pér rindértim. Strategjia ¢ ndérhyrjes hapésinore serish mbéshtetet né
parimin ¢ vazhdimésisé hapésinore

ErErr e eetasan i ire ey bened bissptiserpostasiaansmrmnn e e d

Fig. 31 Trangferimi | oljekti 1 rinderitiar of wjé parcel® [ fovidar o6 persbtafibicn

5.3.5 Objektiva strategjiké
o  Rikuperimi i kapaciteteve akomoduese, konform standardeve bashkékohore té jetesés

o Rikuperimi i impianteve té hapésirave publike/semi-publike/private

Rikupetim 1 imazhit urban/esteuk i zonave € demmara //~ .
{1

. - . 13 - L1d M !
5.4 Konstatim i banesave gé nuk ndértohen né parcelén ekzistuese dhe
arsyet ok AT

PR P
Né rastet kur ésheé i pamundur rindértimi i banesés sé re né parcelén ckzistuese aplikohet transfenmi né Ao R

parcelé / territor té pérshtatshém, Rastet kur mund (€ aplikohet transferimi jané:

s Sipérfagja e parcelés éshié ¢ pamjaftueshme pér vendosjen ¢ banesés s¢ re;
s  Forma ¢ parcelés éshté ¢ papérshtatshme pér vendosjen e banesés s¢ re;
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¢ Parcela ésheé e vendosur né zoné me rrezik pérmbytjcje, rréshqitjeje t€ tokés apo me rrezige t€ tjera;
e Parcela nuk ka akses né infrastrukiucén bazé;
* Vendndodhja dhe kushtet fizike té parcelés ndikojné né rritjen e ndjeshme té kostove 1¢ ndértimit.

5.5 Destinacioni i propozuar pér rindértim
N& pérputhje me steategjing ¢ zhvillimit té njésisé administrative Maminas, si dhe me udhézimet ¢ Bashkisé,
akomodimi i atyre familjeve qé nuk arrijné té rindértohen né parcelat ekzistuese do € kryhet né parcela @
pérshtatshme pér rindértim apo me projekte té veganta.,
Opsionet gé ofron plani i péreaktimeve territoriale pér kéto raste jané:
1. Transferim né njé parcele tietér né pronési 1€ kryefamiljarit, nése kjo éshié né zone té urbanizuar
dhe té pérshtatshme pér rindéctim;
2. Rindértim né 1 njéjtin vend me projekt t& veganté gé i pérgjigjet pérmasave (¢ sheshit, né
pérputhje me VKM 5/2020, Kreu 11, pika 8. Né keté rast, transferohet, pérgjegiésia ¢ hartimit t&
projektit dhe aplikimit nga shteti/bashkia tek pérfituesi.
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6. STRATEG]I TERRITORIALE E NJESISE
ADMINISTRATIVE GJEPALAJ

6.1 Njé pérshkrim i shkurtér i pozicionit t& Njésis€ Administrative
Gjepalaj

Shijaku éshté nj¢ Bashki e re, ¢ keijuar né vitin 2015 prej reformés se fundit territoriale dhe pérfshin
ish-komunat ¢ Gjepalaj, Maminasit dbe Xhafzwtajt, se bashku me ish-bashking ¢ vogél & Shijakut.
Numr i péegjithshém i popullsisé &shté 34.513 banoré (regiistrini 1 vitit 2011), & shpérndar¢ né njé
sipérfaqe prej 92.19km”.

Nijésia administrative Gjepalaj pozicionohet né pjesén me jugore € territorit dhe karakteristkat
gjcografike i afrohen me se shumti terreneve kodrinore. Kjo njési administrative paraqitet disi me
¢ larguar nga aksct urbane dhe tiparet e zhvillimit jané ato té njé ckonomie tipike rurale. Fshatrat ¢
késaj njésic janc: Cisawelt, Eminas i vogél, Gjepalay, 11 ardbishte, Kinete, 1ikesh, Shetél, Shtraze, Shabinaj

Fig, 32 Ekstraks hart nge Dyt PPV-SHIJAR — Pagicionin 1 njésisé Adminstrative Gepalsf — Pérshtagia grafike UTS-07

Territori i njésisé administrative Gjepalaj paraget njé peizazh (€ pasur né disa nivele, g¢ nga ai
natyror, historik ckonomik e njerézor. té gjitha kéto tipare portretizohen né Draftin ¢ Planit te
Pérgjithshém Vendor t tij, duke u zbérthyer me tej né objektiva strategjike zhvillimi. PDYV ¢ kedj
tetritori tenton té ofroje njé optike zhvillimi né koherence me objektivat strategjike dhe vizionet e
planit té pérgjithshém vendor.

o ——
- el

. : . iy e ghEaOr
6.2 Pérmbledhje e analizés territoriale - Njésia Administrative Gjepalaj Q.&g%wq;ﬁ 520
6.2.1  Pérmbledhje e leximit territorial sipas sistemeve : ' 3;; ﬁ@i
It"'f-? .?[e\m‘r/

Né lidhje me pesé sistemet territoriale, skanimi territorial sipas planit té pérgjithshém vendor pér .
Bashkiné Shijak, njésiné administrative Gjepalaj vijon si me poshté:
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Sistemi Urban: Plani vé ne dukje pozicionin ¢ térhequr né thellési 8 territorit té késaj njésie
administrative. Sistemi urban lidhet me té gjitha strukturat ¢ ndértara té pranishme né territor, nga
shtépité ¢ vjetra tradicionale rurale ¢ deri tek strukturat ¢ rejn post ‘90, nga ndértesar publike tek
strukturat industeiale, etj. Qéllimi i identifikimit ¢ kétj sistemi éshté & japé njé véshtrim
pergjithshém (€ té gjithé peizazhit t¢ ndertuar dhe té theksojé liojshmériné tipologjike té pranishme
né zoncn ¢ territorit bashkiak

Frg. 33, Eksrakes barve uga Draf PPVSHIJAK < Giendja ¢ Sistemit Urban Njists Administrative Gepale — Pérshtatja grafike UTT-01

N& hartén e mésiperme lexohet shtresa ¢ sistemit urban dhe si éshté i vendosur né raport me
territorin. Vérchet intensiteti i tij né zonén ¢ Shijakut si qendér mé e konsoliduar urbane, dhe
zbutjen ¢ dj né zona rurale si Gjepalaj, si dhe prezenca e tij pergjaté akseve kryesore lévizése dhe
ckonomike

Sistemi Natyror: Elemente natyror si kodrat dhe bregdeti jané aspckte madhore te territorit
bashkiak. Ndérkoh¢ pjesa kodrinore mbetet dominuese pér kété njési administratve. Né vend qé
t¢ konsiderohen si mbetje t¢ territorit té utbanizuar, tipare natyrore si shpatet dhe pyjet me pisha
béhen “pengesa” natyrore qé kufizojné dhe orientojné zhvillimin urban. Lumenjté jané duke u béré
giithnje¢ ¢ mé shumé nje kércénim qé duhen marré né kujdes.

Fig. 34, Eksrakes barte nga Drgfi PPV -SHIJAK < Gjendja ¢ Sistemis Natyror Nidina Administrative Gyepatyf — Pérshiatia grafike UTS-01
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Né hartén e mésiperme lexohet shtresa ¢ sistemit natyror me tiparet dominuese 1€ tij, ku lumi Erzen
duket 1€ jete njé njési ¢ réndésishme morfologjike, si dhe territoret natyrore né pjesén peréndimore
t¢ bashkis¢ Shijak

Sistemi Bujgésor: Infrastrukrurat ¢ ujitjes duhet t¢ permiresohen. Njé nga ndodhité mé negative
té 25 viteve & fundit ka qeneé rénia drastike e prodhimit bujgésor dhe shkatérrimi pasues i
menaxhimit € tij n€ lidhje me kutivimin, vaditjen dhe kullimin. Pavarésisht késaj situate, toka rurale
pérbén ende njé aset madhor t€ territorit. Pér ta fuqgizuar até, té gjitha karakteristikat ¢ saj jané
hariézuar — nga pemishtet e vogla deri té fushat e gjera — dhe sé bashku formojné sistemin bujgésor

Fig. 33, Ekstrakst barte nga Draft PPV-SHIJAK = Gjendja e Sistemét Bujgésor Nyésia Adminssivative Gieputaj — Pérshtagia grafike UTS-01

Ne¢ hartén e mésipérme lexohet shiresa e sistemit bujgésor, ku dukshem, lexohet potenciali i pjesés
fushore t¢ territorit t¢ Bashkis¢, ku me i theksuar duket né pjesén e Xhafzotaj, Shijakut e njé pjesc
té Maminasit. Pjesa kodrinore ¢ Gjepalajt, karakterizohet nga tjetér dpologji peizazhi rural, me
potencial prodhimi dhe ruristik gjithashtu. Edhe pse ka pésuar demtime nga invazioni i post 90,
bujqésia mbetet njé nga potencialet kryesore ekonomike (€ rajonit

Sistemi Ujor: Cilesia ¢ ujit t& lumit Erzen éshté ¢ moderuar. Uji pérbén njé nga burimet madhore
té territorit, Territori ofron njé pasuri ujérash, por pér shkak t¢é keqmenaxhimit dhe ndotjes, i
njéjti territor vuan nga njé pamjaftueshméri kronike e ujit. Pérveg rivendosjes sé njé pérdorimi mé
racional t€ ujit, kanalet dhe lumenijté mund t€ luajné njé rol themelor né lejimin ¢ depérumit t¢
gjeré fizik té territorit dhe t¢ behen strumbull pér riorganizimin territorial, Lumenjte dhe kanalet
mund t& béhen njé “hapesire publike” territoriale ¢ ka fuginé té riorientojé territorin drejt
burimeve té tij me t¢ ¢gmuara. T gjithé elementet g¢ lidhen me vjin perbéjné sistemin ujor.
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Fig. 36. Ekstrakt barte uge Drgft PPV -SHIJAK — Giendpa e Sestemit Ujor Njésia Admintstrative Gepalaf — Pérsheaya grafike UTS-01

Né hartén ¢ mésipérme lexohet shtresa e sistemit ujor, ku dukshém, lexohet pjesa ¢ sistemit
dedikuar bujqésisé.

Infrastrukeuror: Ky sistem dukert 1€ jeté me problematiku ku renditen; Lidhjet e ujic té paligjshme;
sistemi 1 ujérave té zeza ende i pazgjidhur plotésisht, hedhja ¢ mberurinave vetém 1 km larg gytetit;
mbeturinat e hedhura né lumin Erzen; infrastruktura rrugore ¢ amortizuar.

Fig, 37, Ekstrales barte nge Draft PPV-SHILAK = Gleudia e Sistemir Infrasirmkturor Njdsiu Adwinsirative Grapulef
Pérshiatia grafike UTS-01

6.2.2  Gijetje té analizés territoriale pér njésiné administrative Gjepalaj
N¢ aspektin metodologjik, analiza éshteé kryer duke u bazuar né dy shtylla kryesore;

+
<~ - Lo Té dbénat ¢ grumbullnara nga doknmente eksistnese, té signrnara nga lermat e references si dhe nga
&’::wq w'h bashképunimit i vaghdnar me antoritelet lokale 1€ sonave,
9 gl Vigita dhe observimet ¢ drjiperdreta wé teren (dron, foto, fologramelri, fakime me Komuniteltn,
5 ‘g.‘f; maljef verifikine).
% A&Q‘
-
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Ne aspektin ¢ tpologjive territoriale & pozicionimit té parcelave té ndéchyrjes mund t¢ evidentohen
dy dominuese:

e Raste té pozicionimit t& parcelave né inde periferike t¢ gendrave 1€ banuara, kryesisht né
inde té krijuara pas viteve *90, si pasoje € levizjeve demografike me drejtim nga zonat rurale
né territore me té urbanizuara. Vendosja e tyre ka ndjckur gjurmét ¢ infrastruktures
bujgésore ckzistuese (pjesa me ¢ madhe ¢ tyre jané vendosur né zona bujqesore apo té
prodhimit). Tipologjia ¢ objckteve ckzistuese n¢ té tilla parcela dukshém dallon nga
materialet dhe teknologjia ¢ pérdorur e ndértimit té cilat déshmojné kushte me modeste
financiare ¢ té jetesés se banoreve. Kjo ka ndikuar edhe shkallén ¢ démit nga térmeti ne
kéto inde. N kéto zona éshté ¢ dukshme mungesa ¢ investimeve né infrastrukture, akser ¢
lévizjes jané kryesisht té paasfaliuara, sistemi i arredimit dhe ndrigimit urban éshté thuajse
inckzistent. Ndérkohé jané té mbuluara né ményré bazike nga rrjeti i furnizimit me uje dhe
energiji clektrike. Nuk vérchet njé sistem i organizuar i menaxhimit t¢ mbetjeve dhe né disa
raste mungojné kanalizimet ¢ ujérave ¢ zeza.

¢ Parcela té pozicionuara né territore rurale, qofshin qendra € vjetra té fshatrave té njésive
administrative Gjepalaj, qofshin qendra té banuara t¢ krijuara rishras né rrethina € kurorave
té vietra té fshatrave. Né té tilla tipologji, parcelat ndjckin njé rend té organizimit né hapésire
kryesisht sipas trungjeve familjare, sidomos né fshatrat e vietér ¢do rruge mbeshdllet nga
parcela (€ t& njéjtit mbiemér. Flasen dendur raste 1€ vendosjes se tyre edhe né zona malore.
Kryesisht tpologjia e objekteve né & tilla parccla éshté njékatéshe, t€ realizuara me
muraturé guri ¢ me mbulese me ¢ati. Teknologjia bazike ¢ ndértimit té tyre, si dhe mosha ¢
objektit kane gene shkaget kryesore & shkallés se démit né kéto zona. Né shumicen ¢
rasteve kéto zona jané me infrastrukture bazike rrugore, ku lidhen me akse kryesore pérmes
rrugéve ¢ paasfaltuara. Edhe parcelat shérbehen kryesisht nga rrugica té ngushta, shpesh
here vetém kémbisore apo pér kafshér qé shérbejné pér transport apo ato shtepiake.
Pothuajse inckzistente paraqjitet infrastruktura e furnizimit me uje dhe ¢ kanalizimeve ne
fshatra, sidomos né zonat ¢ thella.

6.2.2.1 Azhornime té parcelave.
Ne aspektin metodologiik, pér 1€ gjitha parcelat ¢ njésis¢ administrative Gjepalaj csht¢ ndértuar nje
matrice me kolonat ¢ shprehura si né figure. Pas rilevimit pér ¢do parcele éshté ndértuar database i
lidhur jo vetém me té dhénat fizike territoriale por edhe mbi shérbimin ¢ parcelés me rrietet
inxhinicrike, karakteri i risqeve ¢ ndryshme, aksesi né infrastrukrure rrugore, shénime t€ ndryshme
lidhur me gjendjen né terren.

N Ry To——
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Fig. 38 Fhstrakes nga matrica e 18 dbénave hartuar pér parcelat e yindértimit né njésing adwinistrusive Grepalaf |
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Rezultati i késaj analize ka gjencruar bazén ¢ té dhénave pér formulimin e strategjisé, si dhe pér
ndértimin ¢ platformés GIS t¢ azhornuar,

6.22.2 Analiza ¢ kushtézimeve specifike sektoriale dhe elementeve pérjashtues té zhvillimit

Né njésiné administrative t¢ Gjepalajt, zonat buferike kryesisht lidhen me prezencén e trupave ujore
si rezervuaré artificiale apo infrastrukturé ujitése bujgésore, me varrezat, dhe stacionet elektrike.
Banesat gé bien né kéto zona do té rindértohen duke marré masa mbrojtése specifike, ose do té
transferohen né parcela t€ pérshtatshme pér ndértim.

Ne ményré t¢ pérmbledhur, pér njésing administrative Gjepalaj mund té pohohet se:

Pjesa dérrmucse e objekteve t& shkatéeruar e 1€ destinuar pér rindértim jané té
pozicionuara né territore rurale
Pjesa mé& e madhe e tyre jané objekte njé-familjare
Nijé pjese e konsiderueshme shfaqin situata t€ disa pronareve/kurorave pér
parcele
Nijé pjese relativisht e vogél, pér shkak 1é tipologjive té parcelave kane rezultuar té
pamijaftueshme pér t&€ akomoduar né terma dimensionale modulet e rindértimit.
- Pjesa me e madhe e parcelave jané t& mbuluara nga infrastruktura, kanalizimet
dhe rrjctet ¢ furnizimeve.
- Pjesa e cilésuar ¢ papérshtatshme pér rindértim, qofté pér shkak t& pérmasave té
parcelés, qofte prej kushtézime qé lidhen me Draft-PPV apo me terrenin, jané té
trajtuara né piken 6.4 1€ strategjisé.

6.3 Plani i Pércaktimeve Tertitoriale (Strategjia e Zhvillimit)
6.3.1  Parashikimet ¢ detyrueshme qe rrjedhin nga drafi-PPV-ja dhe planc t¢ tjera né fuqi
apo proces hartimi, t€ cilat ndikojné né territor

Drafe-PPV Shijak

Né kété paragraf jané nxjerré nga dokumenti i strategjisé territoriale ¢ Bashkis¢ Shijak ato pacashikime &
prekin njésiné administrative Shijak

Né formulimin ¢ swategjisé sé ndichyrjes ptkésore, prupi konsulent éshté referuar né konceptin e
konsolidimit 1é gjashté peizazheve, ardkuluar né strategjing territoriale té Draft-PPV Shijak.

Me specifikisht, njésia administrative Shijak preket nga parimi i konsolidimit té tre peizazheve t& méposhtme:

A. Konsolidimi i peizazhit kodrinor né territorin ¢ bashkisé Shijak
Ky parim strategjik plotésobet pérmes irajtimit 8 sistemere si vijon:

"
[

Eg@-“ N Sitteni Urban

/w % s Konsolidimi dhe rehabilitimi 1 fshateave rurale dhe vendbanimeve shpémdara népér peizazhin
- t

i,“}oo "V:L\ kodrinor duke ndaluar urbanizimin ¢ métejshém,
ITE i ‘é“ *  Pajisja ¢ territorit rural me objekee t€ vegjél (mullinj, punishte vaji, depo) né mbéshretje 1@
- ; 5 .. .

2l ) Fe prodhimit bujgisor;

O iy = ¢ Pérmirésimi dhe ngritja ¢ infrastrukturave urbane bazé.
v
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Ststemi Natyror
e Mbrojtja dhe shtimi 1 pasurive me vlera mjedisore té tlla si pyjet né shpatet ¢ pjerrét;
o Zgjidhja ¢ kércénimeve kryesore mjedisore, duke reduktuar flukset e sedinenteve dhe zbutjea ¢
rrezikut (€ rréshqitjeve i dheut.

Sistemi Bujgésor
o Ruitja ¢ bujgésisé si njé nga aktvitetet kryesore ckonomike té territorit duke nxitur rehabilitimin e
tarracés me p.sh. pemé ulliri dbe druré frutoré dhe zhvillimi i politikave inkurajuese che
mbisshtetése ndaj prodhimit bujgésor;

Sisterni Ujor
¢ Rehabilidmi i rezervuaréve 1é vjit dhe i sistemit (€ ujitjes dhe sigurimi § mirémbajtjes s¢ kanaleve 1é
ujitjes.

Sistemi Infrastruketuror
s  Pérforcimi i lévizshmérsé sé buté né t¢ gjithé rajomin kodrinor;
o  Pérmirésimi 1 arritshmérisé népérmjet lévizshmeénsé publike dhe private.

Ndérkohé si clemente té detyrueshém qé burojné nga plani nder-sekrorial Durana mund té
cilésohen politikat ¢ zhvillimit urban dhe rural, g¢ sanksionojné né terma gjenerike ¢do strategji
ndérhyrjeje né territor né shkallé mé té vogel.

Pr2 - Konsolidimi i gendrave rurale dhe shérbimene

6.3.2  Parime strategjike pér sistemin urban, sistemin infrastrukturor
Respektimi 1 panmm strategjike 18 Draft-PPV se, se bashku me analisimin e situalés post-termet kane modelnar qasfen
teorike 5i dbe vistonin strategjike pir nderhyrjet pikésore né parcelut e demtuara pér njésiné administrative Shijak

OS1 - Ristruksturini dhe rebabiliiini i gendrave nrbane dbe rarals

OS2 - Shtimi i monumenteve dhe trashegimisé Rulturore

OS3 - Sigrrinmi { aksesit né shérbime sociale dhe kolektive

OS4 - Pérmbushja e nevojés pér bantm dbe pérmirésimi i oferiés sé sirehimit
OS6 - Pérmirésimi dbe shatimi { infrastrukiurés basg urbane

OS7 - Pirforcimi § levisshmirise publitee dhe (& buté

OX8 - Pérmirisimi i transporiit rvgor

059 - Zgjidbja e kércinimere kryesore ndaj mijedisit

OS10 - Mbrojiju dbe rrifja e aseteve 16 viefshme mjedisore

OS 11 - Rritja ¢ bujgésisé si nfé nga akiivitetet kryesore ekonomike 1€ tervitorit
OS512 - Krijimi { parkat fervitorial

'5910:
6.3.3  Qasjc Teorike 1

Si¢ pranohet gjerésisht, éshté ¢ pamundur € pretendohet pér modele teorike 1€ transportucshme né § 5
urbanizém. Cdo kontekst specifik kérkon pérshtatjen apo prodhimin e njé modeli teorik apo ckzaminucs tc
realitetit g€ i pérgjigjet karakeeristikave né terma lokale.

Nga ana tjetér, kushter ¢ ndérhyrjes né rastin ¢ Bashkisé Shijak jané specifike, pasi I)Ll.b‘l"(.lnl me nje siuaté
pikésore té démeve dhe pér pasoje cdhe t€ ndérhyrjes.

a8 L
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Referuar analizés paraprake (¢ kontekstit, duke u bazuar né bindjet gé burojné nga chsperienca ¢ skuadris
dhe profili i saj akademik, u hartua njé qasje né nivel teorik, ¢ cila artikulon parimer bazé @ vizionit té
zhvillimit & zonés. Pikédsht mbi kéto baza, ndértohet edhe strategjia territoriale mbi @ cilén do 1@
formésohet plani. Parimi baze 1 strategjise soné territoriale do té jeté maksimizimi i impaktit né tertitor |
ndérhyrjeve pikésore. Objektivat e strategjisé territoriale lidhen me kété parim baze dhe sfida e késaj strategjic
éshté té vertetoje se territori mund té rekuperohet jo vetem pérmes ndéchyrjeve “s grande ecchelle™, por cdhe
permes aksionit € integruar € ndérhyrjeve urbane ¢ arkitektonike né shkallé @ vogel. Né vijim ¢
kontekstualizimit té modelit teorik mund & pohohet se kjo strategii sjell njé trajte lokale, apo éshté variacion
mbi temé ¢ akupunkinrés nrbane.

Sic pohohet né paragrafin ¢ mésipérm, pérpjekia jone éshté maksimizimi i impaktit territorial té ndéchyries,
qofté né shkallén e aférme urbane, qofte né shkallén ¢ qytetit. Pér kété arsye propozojme dy koncepteve
keyesore; zona rrethuese ¢ pikés dhe rrjeti 1 pikave urbane, pérkatésisht pér rastin e paré dhe rastin ¢ shkallés
se qyterit,

Koncept 1 paré 1 ndérhyrjes territoriale qé propozojmé i shton akunpunktures nocionin matematikor (6
zonés rrethuese & pikés. Pamundésia pér té shquar piken né forme absolute né hapisire i mvesh késaj té
fundit karakterisuka hapésinore, ndryshe “zoné rrethuese”. Ajo ¢’ka tentojmé té arrijmé pérmes kédj
propozimi &hté “kontrolli” dhe rritja ¢ impaktit né mijedisin pérreth 1€ késaj ndérhyrieje té pérgendruar.
Qasja e integruar dhe kujdesi ndaj impianteve hapésinore publike qé lidhen me shkallén ackitektonike bén
qé t€ “knjohen” unazat pérreth pikave, qé rrisin eficiencén ¢ ndérhyrjes dhe impaktin né qytet. Pérmes
uajimit t¢ marrédhénies objekt arkitektonik-hapésise publike, objeke arkitektonik-imazh estetik, objekt
arkitcktonik-orientim ¢ lévivje, objekt-program i munguar i qytetit, objekr arkitektonik-pérjetim psikologjik
t qytetit strategjia ¢ ndérhyrjes kérkon té modeloje itnpaktin né territor & shkallés arkitektonike.

Nga ana tjetér, vazhdimésia ¢ identitetit & indit urban éshté paré nga ne si njé element kyg né
zhvillimin ¢ géndrueshém.

Tietér koncept teonik & tentojmé t€ integrojmé né skenarét ¢ zgjidhjes territoriale éhté teoria e rrjeteve
urbane. Kjo arnhet pérmes mundésisé sc lidhjes se pikave ¢ ndérhyrjes né njé rejer hapésinor i cili i
konsideron ato si nyje qé ndérveprojné né disa nivele. Krijimi i ndérvarésive programatike, funksionale,
giuhésore e estetike, mund té vendose njé itinerar né shkallé zone, njé ansambél objektesh arkitektonike qé
mbishkruajné né layout-in ¢ saj njé shirese té re pérdorimesh e pérjetimesh.

Sig ¢ pérmendim edhe né kapitullin ¢ pare, ne i qasemi momentit té fatkeqésisé si njé mundési jo vetém pér
té rikuperuar humbijet, por si njé oportunitet i jashtézakonshém pér té shtuar vlera pérmes aksionit urban,
Edhe pse kontekst né zhvillim, ndéchyrje ¢ késaj shkallé kane impakt pértej té zakonshmes né qytet.
Sidomos né rastin ¢ gyteteve shgiptare, ku demet né terma urbane ¢ terma imazhi jané té konsiderueshme
né tre dekada tranzicion. Rikuperimi i qytett ésheé objekiv i detyruar pér ¢do aksion té késaj natyre.

Ne shkallé makro, strategjia territoriale modelohet nga parimet ¢ meposhteme:
a.  Bashkejetese me £ papriturat e natyres?

Pyeta ¢ shtruar né thelb vazhdon 1€ modelojé/ evoluojé instrumentet pérmes & ciléve njeriu ndérhyn né
territor, sidomos né kontekste € karakterizuara nga paqéndrueshméti té natyrés. Objekd i ndérhyrjes,
pérveg se rikuperimit, ¢shié 1€ implementojé koncepte té reja, né ¢do nivel té instrumenteve territoriale,
me synim bashkéjetesén e qéndrueshme mes mjedisit té ndértuar dhe foreave € natyrés,

b fleksibilitets § instrimentave 16 planiftkeimit
Njé nga pikat teorikisht té diskutueshme sor mbeter rgjiditeti i instrumenteve té planifikimir. Né fakt, sic

edhe situata tregoi, kemi nevajé pér instrumente gé ia lejojné vetes ndryshimin né kohé, ri-dizenjimin e tyre

i

':i'lﬁidérhyrje hapésinore né shkallé t& madhe q& sjellin ndryshime radikale né njé kontekst
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sipas situatave ex-novo té krijuara nga fenomene natyrore osc jo. Sidomos né kontckste té karakterizuara
nga dinamika té larta urbane e zhvillimi, planet strategjike duhet t¢ kthchen né instrumente fleksibel, i cilat
parashikojné skenaré alternaové né terma t¢ perdorimit té qytent.

¢ mundest per presuntimin ¢ uje modelt 18 ri hrillim, i cili kthen i oportunitet rresgkun

Né fakt, gasja joné e ndéchyrjes tenton drejt 1€ vletésuarit (€ riskut si njé oportunitet. Konsideruar peizazhin
¢ degraduar prej tri dekadave té zhvillimit & pakontrolluar & tranzicionit, ky moment, pértej dimensionit
tragjik shfaq oportunitetin ¢ pérdorimit né njé shkallé domethenése té aksionit urban.

d. Rikuperimi lapesinor | sgjidbje né favor té nje qyteli ¢ decentralizuar wé tevma hapesinore
Koneepti i ndérhyrjes do & tentojé té rigjenerojé qytetin né terma té funksionit; nga modelet tpike té

gendrave té vogla urbane né Shqipén, ku té gjitha funksionet jané & grambulluaca né njé zoné, do té tentohet
drejt decentralizimit dhe keijimit t¢ pikave té reja té referencés pér pérdoruesit ¢ hapésirés.

e.  Riékuperimi | kapaciteleve akomodues:

Sigurisht ¢ thelbi 1 ndérhyrjes mbetet nkuperimi 1 kapaciteteve akomoduese t¢ gytetit, duke ofruar skenaré
né terma numeash ¢ hapésice, pér njésité ¢ banimit.

6.3.4  Vizion Strategjik
N& ményre specifike vizioni i zbvillimit hapésinor né Bashkiné Shijak pér territoret e prekura nga
térmeti, né pérputhje me direktivat ¢ vendimet ¢ KSHR-se, modelohet sipas kétyre situatave:

a.  Zona né € calat rindertimi § banesave ndodly né parcelat ekesistuese.

P me/af poﬁmmmll:‘n " mrfe né sona £ jbmze.rfmm 12 ﬁ/mttr Né Le!e m:! visgont 1 m!er/ hy: f]e: ba*abet e panmm

aré 1¥ mepar.rbmm. Ky aksion sigiron m{bd:mem:e e :dmr:!em i terrtlorit, kn) embf pérmes rajl je.r se pmpomanem'
bapésinore

PR LaFresabessssOIEssRIRTERsreTRRTarsnansdidbintiitnd

Porscsssssossnscnsssseressannscasarasrssanntaniarebeatetbed

Prosas

Fig, 39 Skema 17 vendosies sipas pogaonit 1€ banesés & dentnar

o Panelat poricdonoben v inde informale dhe sona gé paragesin problematika (¢ aspekstere t komposiont hapésinor,
NE t tilla raste, vigioni i ndérhyrjes basobet né parimin ¢ pérdorimit ¢ volumit arkitektontk si element modeles i
shkalles urbane. \ endosja ¢ moduleve 18 akomodimit bebet duke respekituar koncepte si vija e ndertimit, muri nrban,
hapésira buferike pérgiaté akseve [¢ infrastrukiris,

4.

3,':#-'4 )

£ %
;;jz ntvo',z'* .

“‘ k
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Fig. 40 Skenté ¢ vendogjes sipas 15585 38 ndértimit

*  Parcelut posaionoben né spna rurale, pa karakeristifa 1 veganta 1 indst dhe né thellési 17 territorit (larg akseve
infrastrukinrore). Né ¢ tilla raste, viszons i ndérhyrjes né territor pér 15 posgcionuar modulin ¢ akomodimit respeleton
rugjljen ¢ integritetit (€ sipérfages se lire se paneles, duke mos ¢ fragmentuar até. Zgjidbet pogicioni optimal né raport
me Jormin gieometrike 1¢ parcelés, orientimit & volymit s dhe krijimin ¢ kopshteve individuale, pér t& ruajtnr
identitetin rural,

LT T P T P T TP TPy

.
.
.
-

Freescagesceararrncriers

B L L T

L T T T Y PR PP PP PP e -

Fig, 41 Skemé ¢ vonddgies dike Rrgjuar kopshie privaie

b Zona 1€ reja (€ propossara pir sheillimin e njésive akomoduese, kury Ebfé i pamundur rindértin i tyre né parcelat
¢ miparshue

Analiza e gjendjes chzistuese t€ territorit ka evidentuar rastet kur pér arsye té swukturés familjare,
karaktensukave 1€ truallit apo & parcelés éshté 1 pamundur rindértimi né truallin ckzistues, Pérmes hartave
ilustrohen territoret gé né bashképunim me autoritetert lokale drejtuese dhe grupin hartues té kétij dokument
jané péreaktuar si 1€ mundshme pér rindértim. Strategjia ¢ ndérhyrjes hapésinore serish mbéshteter né
panmin ¢ vazhdimésisé hapésinore
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6.3.5 Obijcktiva strategjike

Rikuperimi i kapaciteteve akomoduese, konform standardeve bashkékohore 1€ jetesés
Rikuperimi i impianteve t¢ hapésirave publike/ semi-publike/private
Rikuperim i imazhit urban/estetik 1 zonave t€é demtuara

6.4 Konstatim i banesave qé nuk ndértohen né parcelén ekzistuese dhe

arsyet

Né rastet kur éshté i pamundur rindértimi i banesés sé re né parcelén ckzistuese aplikohet transfenimi né njé
parcelé / territor & pérshtatshém. Rastet kur mund t& aplikohet transferimi jané:

Sipérfagja e parcelés éshié ¢ pamijafrucshme pér vendosjen e banesés s re;

Forma ¢ parcelés éshté ¢ papérshtatshme pér vendosjen ¢ banesés s€ re;

Parcela éshté e vendosur né zoné me rrezik pérmbytjeje, rréshqitjeje té tokds apo me rreziqe té tjera;
Parcela nuk ka akses né infrastrukrurén bazé;

Vendndodhja dhe kusheet fizike t& parcelés ndikojné né rritjen e ndjeshme & kostove t& ndérumit.

6.5 Destinacioni i propozuar pér rindértim
Né pérputhje me strategjing e zhvillimit (€ njésisé administrative Giepalaj, st dhe me udhézimet e Bashkisé,
akomodimi i atyre familjeve & nuk arrijné t¢ rindértohen né parcelat ckzistuese do € kryhet né parccla té
pérshtatshme pér rindértim apo me projekie (€ veganta.

Opsionet g ofron plani i pércaktimeve territoriale pér kéto raste jané:

I.

[

Transferim né njé parcele tjetér né pronési t& kryefamiljarit, nése kjo éshté né zone t¢ urbanizuar
dhe té pérshtatshme pér rindérdm;

Rindértim né té njéjtin vend me projekt té veganté qé i pérgjigjet pérmasave t¢ sheshit, né
pérputhje me VIKM 5/2020, Kreu 11, pika 8. NE keté rast, transferohet, pérgjegjésia ¢ harumit
projektit dhe aplikimit nga shted/bashkia wek pérfituesi.
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Parathénie

Pas térmetit té datés 26 néntor 2019, Qeveria Shqiptare mori nismén pér té mbéshtetur bashkité e prekura,
péemes njé plani pér rindértim dhe mékémbije sociale.

Akti Normativ nr.9, daté 16.12.2019, "Pér pérballimin e pasojave t fatkegésisé natyrore", parashikon
pataprifjen ¢ procesit t& nndértimit nga planifikimi 1 territorit pérmes Planit ¢ Detyruar Veador (PDyV);
njé instrument qé hartohet pér njé zoné té veganté, té shpallur me vendim t¢ Késhillit t& Ministrave, si Zoné
¢ Re pér Zhwillim (ZRZh), e cila mund £ jeté njé zoné e démtuar, ose njé territor i liré nga ndértimet, apo
i pérshtatshém pér procesin ¢ rindértimit.

Qeveria Shqiptare ka caktuar, nga Fondi i Rindértimit, njé fond € posagém pér hattimin ¢ Planeve té
Detyruara Vendore dhe ka ngarkuar Agjenciné e Planifikimit ¢ Territorit si njési zbatuese pér hartimin ¢
PDyV-ve, mbi bazén ¢ VKM nr.9, daté 10.01.2020, "Pér caktimin e njésive zbatuese pér hartimin ¢ Planeve
té Detyruara Vendore dhe financimin ¢ tyre nga Fondi pér Rindértimin miratuar né Buxhetin e vitit 2020".

Komisioni Shtetéror i Rindértimit, mé daté 30.07.2020, miratoi rindértimin né t& njéjtin truall t€ banesave
individuale shpallur “pér shembje” mbi bazén e akt-ckspertizave té thelluara t& IN dhe hartimin ¢ Planeve
t¢ Detyruara Vendore pér zonat e démtuara pikésore, pér 147 banesa individuale, né bashkiné Shijak
{(vendimi KSHR-s& nr. 41, daté 30.07.2020).

Kuadri ligjor pér planifikimin dhe zhvillimia e territorit dhe aktet ¢ mésipérme, pérmes dircktivave dhe
orientimeve gé japin pér hartimin e Planeve té Detyruara Vendore, sigurojné q¢ produkd final i kétij procesi
té jeté njé dokument orientues strategjik pér rindértimin, mékémbjen sociale dhe zhvillimin ¢ bashkisé né
térési. Synimet dhe objektivat e PDyV sigurojné njé zhvillim € qéndrueshém né aspektin ekonomik, urban,
mijedisor dhe ¢do element tjetér té réndésishém pér dekadat ¢ ardhshme.

Finalizimi i Planit & Detyruar Vendor pér ZDP né territorin e Bashkisé Shijak, do té jeté njé nga arritjet ¢
para né procesin e imékémbjes pas térmetit té 26 néatorit, me déshirén e vullnetin pér & pérballuar sfidat
¢ zhvillimit t& géndrueshém té territorit, sé bashku me komunitetin, gé éshté burimi dhe qéllimi final i kétij
vullned drejt té ardhmes.

Duke ¢ konsideruar kété fazé si shumé té réndésishme pér hartimin ¢ Planit té Detyruar Vendor,
falénderojmé dhe vlerésojmé maksimalisht pérkushtimin dhe seriozitetin ¢ shprchur nga ekspertét e
Bashkis¢ Shijak dhe AKPT-sé, té cilét kané mirépritur diskutimet dhe kané dhéné udhizitne shumé té
vlefshme né hartimin e kétj dokumena.
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1. Hyrje
Pas pérfundimit t€ analizés sé thelluar & territorit, si dhe pércaktimit t& qasjeve strategjike, kjo fazé paraqet
rezultatet kryesore té Planit (¢ Detyruar Vendos: Planin e Zhvillimit te Territorit dhe Rregulloren ¢ Planit.
Kéto rezultate do te paraqgiten si dy dokumente te veganta,

Plani i Zhvillimit do t& vazhdoje té detajoje mé tej programin ¢ Strategjisé Territoriale, qé éshté dokumenti
strategjik thelbésor qé udhézon zhvillimin fiziko-hapésinor te Zonave & Démtuara Pikésore.

Konsulent, duke u bazuar né Strategjiné Territoriale, ka identifikuar parcelat e rindértmit duke planifikuar
ményrén e ndérhyrjes dhe vendosjen pér secilén banesé té démtuar. Gjithashtu plani identifikon edhe té
gjitha parcelat né té cilat rindértimi ésheé i pamundur, duke adresuar zgjidhjer pér ¢do rast.

Plani pércakton parametrat specifike té pérdorimit & tokés, programin ¢ strehimit dhe aplikimin ¢
instrumenteve té zhvillimit té bazvar né strukturén e territorit.

Plani i zhvillimit bazohet gjerésisht ne analizén ¢ gjendjes ckzistuese dhe objektivat ¢ pércaktuara ne
dokumentin e strategjisé s¢ zhvillimit, si dhe pérqasjen metodologjike gé ajo shpalos pér analizimin ¢
territorit.

Ky dokument pérbehet nga 4 kapituj kryesore:

- Plani i pérdorimit & tokés dhe projekumit urban

- Planii infrastrukturave publike

- Plani i mbrojtjes sé Mjedisit

- Bilanci i nndértimit
Plani i pérdorimit & tokés dhe projektimit urban &hté njé material shpjegues, g, i bazuar né strategjiné ¢
zhvillimit € territorit, pérkthen kéto strategji né struktura konkrete, duke ndaré territorin né parcela
rindértimi dhe duke pércaktuar ményrat dhe treguesit e zhvillimit urban. Né kété kapitull paraqiten edhe
projcktet model ¢ miratuara nga EKB.

Plani sqaron parametrat specifike té pérdorimit té tokés dhe aplikimin e instrumenteve t€ veganta pér
zhvillim, bazuar né metodologjiné e pércaktar né strategji pér kuptimin e strukturés sé territorit.

Plani i Infrastrukturés publike bazohet gjerésisht né rekomandimet ¢ draft PPV-sé, duke identifikuar
elemeatet kryesore té infrastrukturés, ndikimin e tyre ne terrtor, masat ¢ mund dhe duhet € ndérmerren
pér pérmirésimin e sistemit infrastrukturor dhe segmentet ¢ rinj qe i shtohen kétij sistemi.

Programi pér mbrojtjen ¢ mjedisit bazohet kryesisht né masat ¢ marra pér peizazhin, ndotjen e ajrit, ndotjen
akustike, hapésirat e gjelbra dhe cilésing e mjedisit fizik.

Né mbyllje, jepet njé pasqyré e ploté e banesave pér rindértim, duke i analizuar ato sipas tipit dhe sipas
territorit. Ky bilanc, na ndihmon t¢ kuptojmé konkretisht shtrirjen e planit si dhe nevojat specifike pér gdo
njési administrative.
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2. Plani 1 pérdorimit t€ tokés dhe projektimit urban
Né pérputhje me Termat ¢ Referencés dhe qasjen teorike té skuadrés, vizionin e pérgjithshém dhe objektivat
strategjike, &shté keyer strukturimi dhe zonimi i territorit, duke béré ndatjen e ZDP né parcela rindértimi.
Pér secilén parcelé rindértimi, jané pércaktuar ndéchyrjet pérkatése, bazuar né karakteristikat ¢ parcelés, né
pérbérjen e familjes sé strchuar né objektin e démtuar, si dhe né faktorét urbané e territorialé qé ndikojné
né kontekstin specifik.

Pércaktimi i kategorive, nénkategorive dhe funksioneve éshté béré duke u referuar né VKM Nr.686, daté
22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores sé Planifikimit té Territorit”, e ndryshuar me VKM Nr. 232 daté
17.04.2019.

21.  Strukturimi dhe zonimi 1 territorit

Cdo parcelé rindértimi lidhet me njé aplikim pér rindértim dhe identifikohet me njé kod me dy shkronja
dhe tre numra g€ ka trajtén:

XX 000
ku:

XX — Kodi i Njésisé Administrative (SH — Shijak, GJ — Gjepalaj, XH = Xhafsotaj, M — Maminas)

000 — Numri rendor né listén e pérfituesve {8 miratuar nga KSHR

Objektet ¢ konstatuara me déme € rénda strukturore dhe té kategorizuara pér shembije nga Institug i
Ndértimit do t€ rindértohen né parcelat ckzistuese nése kjo gjé éshté e mundur. Pér rindérdmin do té
pérdoren tre projekter model t&é miratuara nga End Kombétar 1 Bancsave. Parcelat ¢ rindértimit do té
pérdoren pér té ofruar strehim pér familjer e prekura nga wrmetd. Mundésia dhe ményra e rindértimit
vlerésohen rast pas rasti duke u pérshtatur sipas nevojave dhe kushteve specifike.

Parcelat ¢ rindéstimit, sipas pércaktimeve t&é PDyV-sé, béhen pjesé ¢ sistemit Urban. Ményra e ndérhyrjes
né territor éshté Rizhvillim dhe Rigjenerim (Pértéritjc).

Né pérputhje me qéllimin ¢ hartimit té PDyV-sé, pérdorimi i lejuar i tokés pér 147 parcelat né funksion té
rindértimit éshté:

_ Kategoria bazé ¢ pérdorimit té tokés: A — Banim
' Nénkategoria ¢ pérdorimit € tokés: Al - Banim
Funkstoni: Al-1 — Banim

",
.,i Creguesit ¢ zhvillimit sipas projekteve model:

L
X

A tésia mli toké e objckteve: 1 Kat (4.5 m mbi kuotén +0.00)

ST Sipas pasaportés sé parcelés

ol

Mg



Intensited 1 Ndéramit Sipas pasaportés sé parcelés

Sipérfage ndértimi tipi 1+1 70 m?
Sipérfage ndértimi tpi 1+1 80 m*
Sipérfage ndértimi tipi 1+1 105.1 m*

2.2. Projektet model

Tre projektet model pér rindértimin ¢ miratuara nga EKB kané zhvillim horizontal planimetrik, duke
synuar zgjidhje arkitcktonike qé pérmbushin programin hapésinor dhe orientojné gjithashtu drejt njé modelt
cilésor jetese,

2.2.1. Modeli 1+1
Projekti model i tipit 1+1, ka njé sipérfaqe ndértimi prej 70 m* dhe éhté 1 pérshtatshém pér 1-2 banoré.

Zgjidhja planimetrike éshté e thjeshté, me njé hyrje qendrore dhe njé hapésire tranzite qe shétben zonén ¢
dités dhe até te natés. Konceptimi i gatjeve bén qe ambientet té orientohen né disa drejtime, duke 1 dhéne
mundési vendosjes né disa pozicione, né ményré qé t€ garantohet ndricim dhe diellzim optimal. Planimetria
kompakte shkon né favor t€ situatave problematike né terma té formave dhe pérmasave ¢ parcelave.

F
|

Frguru 1. Projekesi model 141 (Burimiz AKPT)



A—

22.2. Modeli 2+1
Projekt model i tipit 2+1, ka njé sipérfage ndértimi prej 80 m?dhe éshté i pérshtatshém pér 3-4 banoré.

Zgjidhja planimetrike éshté ¢ thjeshte, me njé hyrje gendrore dhe njé hapésire tranzite qge shérben zonén e
dités dhe até ¢ natés. Konceptimi i garjeve bén qé ambientet té otientohen né disa drejtime, duke i dhéne
mundést vendosjes né disa pozicione, né ményré qé té garantohet ndricim dhe diellzim optimal. Planimetria
né forme L ofron njé hapésire t€ pasme né trajtén e njé oborri, i cili ne rastet e orientimit nga jugu ¢ lindja
kehchet né nji element te shtuar pér cilésiné e hapésirés. Faqet kallkan né gdo rast japin mundésiné trajimit

té simatave problematike né aspektet ¢ dimensioneve, duke dhéné mundésiné ¢ mbéshtetjes ne kufijté ¢
parcelés.

Figuru 2. Projekss wrodel 241 (Burimiz ARPT)

2.2.3. Modeli 3+1

. Projeku model i tipit 3+1, ka njé sipérfaqe ndértimi prej 105.1 m2dhe éshté | pérshtatshém pér 5 apo mé
shumc banoré,

w Jﬁ u’- Q?g]ldh]‘! planimetrike &shté e thjeshte, me njé hyrje gendrore dhe njé hapésire tranzite qé shérben zonén ¢

dités dhe até t& natés. Konceptimi i garjeve bén q¢ ambientet & orientohen né disa drejtime, duke i dhénc
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mundési vendosjes né disa pozicione, né ményré gé té garantohet ndricim dhe diellzim optimal. Planimetria
né forme U ofron njé hapésire té pasme né trajtén e njé oborri, 1 cili né rastet ¢ orientimit nga jugu ¢ lindja
kehehet né njé clement té shtuar pér cilésing e hapésirés. Faqet kallkan né ¢do rast japin mundésiné e trajuimit
té situatave problematike né aspektet ¢ dimensioneve, duke dhéné mundésiné e mbéshtetjes né kufijié ¢
parcclés.

Figurn 3. Projekst model 3+1 (Burini: AKPT)

2.3. LClemente té projekteve model
Disa nga karakteristikat ¢ projekteve model paraqiten té pérmbledhura né vijim:

e  Fasadat jané té veshura me sistem kapoté, me izolim termik EPS 5 ecm dhe me rifinituré Grafiato onQPEg,
t¢é punuar ashpér.

e  Paleta ¢ ngjyrave bazohet tek pérdorimi i ngjyrave neutrale si ¢ bardha, bezha, grija dhe tonet e
tyre. Me synim theksimin dhe evidentimin ¢ hyrjeve, jané pérdorur elemente atkitektonike me
ngjyra te forta. :

s NE aspektin estetik, hyrjet né banesé artikulohen pérmes kompozimit véllimor tcl-ﬂdtﬂcscwsu =03% -
materialeve € diferencuara me synim evidentimin e tyre. :



w? AN
TR
4

&

2.4,

Mbulesat e objekteve do te jeté me ¢at, Kjo pérzgjedhje bén qé modulet té pérfshiben natyrshém
né indet ekzistuese t¢ qytetit dhe zonave rurale, ku shumica ¢ objekteve ckzistuese jané té mbuluar
pérmes késaj tipologjie.

Gjuha atkitektonike q¢ imponojné projcktet model, paragitet e pérshtatshme pér tipologjiné dhe
identitetin urban-arkitcktonik té zonave ku do té vendosen. Balanca mes véllimeve, elementit t&
mbulesés dhe atyre & dekorit sigurojné njé sfond neutral i cilt lidhet lehte me variancat lokale t&
mmazhit arkitektonik né zoné,

Vendosja ¢ objekteve né parcele

Tipologjité ndértimore qé pérfitohen nga procesi i rindértimit jané funksion i numrit té anétaréve & familjes,
banesa ¢ sé cilés do té rindértohet.

Referuar VKM 904, daté 24.12.2019 “Pér pércaktimin e rregullave, € kategorive prioritare, masés sé
pécfitimit, autoriteteve pérgjegjése dhe procedurave pér vierésimin dhe pérzgjedhjen e pérfituesve nga disa
programe té procesit té rindértimit”, sipérfaget neto (sipérfage e shkelshme) t& parashikuara pér rindértimin
e banesave jané si mé poshté:

Pér tipologji familjesh te pérbéra nga 1-2 anétare, moduli tip qe pérfitohet éshté banesa 1+1, 45-
60 m?
Pér upologji familjesh te pérbéra nga 3-4 anétare, moduli tip qe pérfitohet Banesa 2+1, 75-80 m?

Pér tipologji famuljesh te pérbéra nga 5 ¢ me shume anétare, moduli tip ge pétfitohet Banesa 3+1,
90-100 m?

Orientimi 1 banesave t€ reja, kur éhté ¢ mundur, béhet duke synuar diellzim optimal pér zonén ¢ dités.
Orientimet ¢ preferuara pér ambientet keyesore té banesés jané lindja dhe jugu. Zgjedhija e kujdesshme e
oricntimit ndikon né kushtet ¢ komfortit dhe performancén energjetike té ndértesés. Gijithsesi né
pércaktimin ¢ orientimit ndikojné edhe clementé té tjeré si:

25,

forma dhe sipérfagja ¢ parcelés;

shfrytézimi 1 hapésités sé parcelés

topografia;

bimésia ckzistuese;

hytja pér né parcelé;

kompozimi i pélhurés urbane;

vija ¢ ndértimit ckzistuesc;

distancat minimale té pércaktuara nga legjislaciont;
privatésia;

peizazhi,

Transferimet

M¢ rastet kur &shté 1 pamundur rindértimi i banesés sé re né parcelén ckzistuese aplikohet transferimi né
njé parcelé / territor t€ pérshtatshém, Rastet kur mund té aplikohet transferimi jané:
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e Sipérfagja ¢ parcelés éshié ¢ pamjaftueshme pér vendosjen ¢ banesés sé re;
¢ Forma e parcelés éshté ¢ papérshtatshme pér vendosjen e banesés s¢ re;
e Parcela éshté ¢ vendosur né zoné me rrezik pérmbyticje, rréshqitjeje t€ tokés apo me rrezige té
tjera;
Parcela nuk ka akses né infrastrukturén bazé;
Vendndodhja dhe kushtet fizike t& parcelés ndikojné né rritjen e ndjeshme t€ kostove té ndértmit.
Mundcsuc ¢ transferimit pér PDyV 147 ZDP, Shijak jané:

e  Transferim né njé parcele tjetér né pronési té kryefamiljarit, nése kjo éshté né zone (€ urbanizuar
dhe té pérshtatshme pér rindértim (Njésia administrative Shijak, Xhafzotaj, Maminas, Gjepale);

e Transferim né Zonén ¢ Re pér Zhvillim ¢ Bashkisé Shijak, né banesé kolcktive (Njésia
administratve Shijak, Xhafzotaj);

Né rast se edhe transferimi éshté i pamundur, ekziston mundésia pér rindérdm né t€ njéjtin vend me projekt
té veganté gé i pérgjigiet pérmasave té sheshir, né pérputhje me VKM 5/2020, Kreu II, pika 8. Né keté rast,
transferohet, pérgjegjésia ¢ hartimit t& projektit dhe aplikimit nga shteti/bashkia tek pérfituesi.

Ne rastet kur né objektin e démtuar banojné dy ose me shume familje, secila prej tyre pérfiton njé banesé,
né pérputhje me pércaktimet e VKM 904/2019 dhe Vendimit té KSHR Nr. 21 dt. 23.05.2020. Ne ato raste
kur madhésia e parcelés nuk lejon pozicionimin e dy apo me shume banesave (€ reja, aplikohet transferimi
i pjesshém.

Kur éshté ¢ mundur, prioritet pér rindértimin né té njéjtén parcelé i jepet banesés mé t&é madhe apo asaj qé
strchon numrin mé té madh & banoréve. Né raste té vecanta mund & zgjidhet adértimi i banesés mé &
pérshiatshme pér kompozimin urban té njé hapésire.
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3. Plani i Infrastrukturave Publike

3.1.  Infrastruktura publike inxhinienke
ZDP Shijak jané zona kryesisht t€ urbanizuara, me akses né rrjetet urbane dhe inxhinicrike té bashkisé.
Kryesisht, aksesin mé t& miré né infrastrukturén publike dhe até inxhinierike ¢ kané njésité administrative
Shijak dhe Xhafzotaj, ndérsa nuk mund té thulet e njéjta gjé pér territoret e thella rurale né njésiné Maminas
¢ sidomos né Gjepalaj.

Territori i bashkisé pérshkohet nga superstrada Tirané-Durrés, aks ky primar pér mobilitetin dhe zhvillimin
ckonomik né nivel kombétar. Gjithashtu, njé aks tjetér i réndésishém éshté edhe aksi rrugor qé pérshkon
njésiné administrative Maminas dhe pérfundon né zonén ruristike té Giirit t¢ Lalzit.

3.2, Rret i transporat
Né pérgjithési, rrjeti rrugor karakterizohet nga njé gjendje e miré, ku aksesi automobilistik &shté i mundur
né pjesén mé t& madhe té territorit. Pérjashtim béjné disa fshatra né njésiné administrative Gjepalaj, ku
rrugét jané té paasfaltuara e né disa raste edhe t& papérshkueshme nga mjetet e zakonshme.

Seksionet rrugore té parashikuara i referohen Draft PPV-sé dhe pércaktimeve té saj sipas kategorive té
rrugéve. Ku éshté e mundur, rekomandohet integrimi né trupin e rrugés té korsive té dedikuara té bigikletave
me seksion 2.5 m. Kéto korsi, rekomandohen né zona me potencial turistik dhe peizazhistik.

3.3 Rujetet inxhinienke
Té gjitha linjat ¢ rrjeteve inxhinierike, péefshiré kétu linjat elektrike, té furnizimit me ujé dhe kanalizimeve,
té teleckomunikacionit dhe komunikimit elektronik, parashikohen té kalojné pérgjaté rrugéve, nén sipérfagen
¢ tyrc. Sistemet ¢ sherimic t€ linjave dubet t€ ofrojné hapésiré & mjaftueshme dhe té veganté pér ¢do linjé,
duke pérmbushur parametrat teknike pérkatése, me mundési kontrolli, mitémbajtjeje dhe riparimi, pa gené
e nevojshme 1€ behen adérhyrje né sipéefagen e rrugéve.

Prej perimetrit rrugor, lidhja e rrjeteve me ¢do ndértesé do 1€ béhet né rrugén mé ¢ shkurtér apo mé &
favorshme néntokésore. Edhe né két¢ rast sistemet e shtrimit ¢ linjave duhet té ofrojné hapésité té
mjaftueshme dhe & veganté pér ¢do linjé, duke pérmbushur parametrat teknike pérkatése, me mundési
kontrolli, mirémbajtjeje dhe riparimi, pa qené ¢ nevojshme t¢ béhen ndérhyrje nga sipérfagja.

34 Administnmi 1 mbegjeve
Mbledhja ¢ mbetjeve pér zonén, do t& realizohet pérmes kontenitoréve & vendosur kryesisht né rrugét e
brendshme. Prej kétej, mbetjet do té transportohen né vendgrumbullime, ku do t& béhet edhe pérpunimi i
tyre. Vendosja dhe mirémbajtja ¢ kontenitoréve do 1€ bélet sipas rregullave té higjenés dhe shéndetit né
fuqi.

3.5,  Zona / objekte t¢ trashégimisé kulturore
Brenda kufirit t¢ ZDP né studim nuk gjenden zona apo objekte té trashégimisé kulturore. Né rast se, gjaté

* realizimit t¢ ndértimeve brenda njésisé, gienden gjurmé, rrénoja apo reperte me vlera historike, kulturore

ctj. zhvilluest duhet t€ njoftojé autoritetet pérkatése dhe € keyeje 1€ gjitha procedurat e parashikuara nga
legjislacioni scktorial né fugi.
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4. Plani 1 Mbrojtjes s¢ Mjedisit
Plani i mbrojtjes sé mjedisit lidhet me masat e parashikuara nga PDyV-ja pér ruajtjen dhe pérmirésimin ¢
parametrave mijedisore, duke mundésuar zhvillimin, por duke kontrolluar impaktin mjedisor té tij.
Krycsisht, kéto pércaktime jané fokusuar né reduktimin ¢ ndotjeve, cilésité e peizazhit dhe hapésirés urbane,
praniné e gjelbérimit, aplikimin ¢ energjive té rinovueshme dhe kursimin ¢ cnergjisé. N vijim jepet njé
pérmbledhic ¢ shkurtér e referencave nga plani i pércaktimeve territoriale dhe masat ¢ marra pér aplikimin
¢ tyre né propozimin e hartuar.

Njé pérshkrim mé i ploté mbi masat ¢ marra pér mbrojtjen ¢ mjedisit, si dhe vlerésimin e ndikimit té
zhvillimit, paraqitet né dokumentin Vlerésimi i Ndikimit né Mjeds.

4.1.  Mbrojtja e peizazhit
Peizazhi éshté njé nga temat kryesore té planit, ku pércaktimet dhe ndjeshméria mbi t& shprehen g€ né
géndrimet ¢ para analitike, duke vijuar mé pas tek strategjia territoriale. Né vijim listohen njé seri
konsideratash té lidhura mec peizazhin té shképutura nga Draftc PPV-ja dhe nga plani i pércaktimeve
territoriale:

A. Konsolidimi i peizazhit t& formuar urban brenda territorit t€ bashkisé Shijak
Ky parim strategjik plotésobet pérmes trajtimit 1E sistemeve st vijon:
Sisteri Urban

¢ Konsolidimi dhe rehabilitimi i zonave prioritare urbane;

¢  Plotésimi i nevojés pér banim dhe pérmirésimin e ofertés pér strehim.
Sistemi Bujgésor

e  Pércaktimi i kufijve ndérmjet gytetit dhe zonave bujqésorc;

¢ Riritja ¢ bujgésisé né zonat pérreth Shijakut.

Sisterni Ujor
o  Zgjidhja ¢ kércénimeve kryesore mjedisore né qytet, pérfaqésuar nga lumi Erzen;
e Rehabilitimi i sistemit t& kullimit, atjc ku funksionimi i tij éshté ndikuar oga veprime € parregullta
dhe kaotike t& ndértmit.

B. Konsolidimi i peizazhit kodrinor né territorin e bashkisé Shijak
Ky parim stralegjtk plotésohet pérmes trajtimit & sisiemeve si vijon:
Sistemi Urban
¢ Konsolidimi dhe rehabilitimi i fshatrave rurale dhe vendbanimeve té shpérndara népér peizazhin
kodrinor duke ndaluar urbanizimin e métejshém,
Sisterni Natyror
o  Zgiidhja e kércénimeve kryesore mjedisore, duke reduktuar flukset ¢ sedimenteve dhe zbutjen ¢
rrezikut té rréshqitjeve t€ dheut.
Sisterni Infrastrukturer
s Pérforcimi i lévizshmérisé sé buté né & gjithé rajonin kodrinor;
»  Pérmirésimi i arritshmérisé népérmjet lévizshmérisé publike dhe private.

e
C. Konsolidimi i peizazhit lumor né territorin ¢ bashkisé Shijak 2 s
54
Ky vizion éshté arritur népérmiet transformimit té sistemeve pérkatése si mé poshté: f?:'g:\ '
Sistemi urban o

LT
e Pércaktimi i njé parimi té ri vendbanimi duke pérmirésuar marrédhénien midis pélhurés (strukturés)
sé ndértuar urbane dhe lumit;
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INDI URBAN

- Nga ana tjetér, vazhdimésia e identitetit té indit urban &shté paréé nga ne si njé element kyg né zhvillimin
e géndrueshém.

PEIZAZHI

- ne i gasemi momentit & fatkeqésisé si njé mundési jo vetém pér té rikuperuar humbjet, por si njé
oportunitet i jashtézakonshém pér té shtuar vlera pérmes aksionit urban. Edhe pse kontekst né zhvillim,
ndérhyrje té késaj shkallé kane impakt pértej té zakonshmes né qytet. Sidomos né rastin ¢ gyteteve shqiptare,
ku demet né terma urbane ¢ terma imazhi jané té konsiderueshme né tre dekada tranzicion. Rikuperimi i
qytetit éshté objektiv i detyruar pér ¢do aksion té késaj natyre.

Ndérhyrjet kryesore t& planifikuara pér ruajtjen dhe pérmirésimin ¢ peizazhit urban jané:

- Gijelbérimi i mbjellé pérgjaté rrugéve né parcelat ¢ rindértimit;

- Zgjidhja ¢ reethimeve me dizajn tip né perimetrin e parcelave @ rindértimit né qytet;

- Hartimi i njé seti me rregulla dhe rekomandime mbi projektimin e kopshteve private apo
hapésirave publike né qytet dhe né fshat;

- Rekomandim mbi pozicionimin e kondicioneréve, paneleve dicllore, depozitave té ujit, antenave
dhe kthinave pér tharjen e teshave né banesat tip;

- Rekomandim pér orientimin e njésive té banimit maksimalisht kundrejt peizazhit natyror (silueta
¢ kodrave} dhe hapésités publike;

Ndérkohé, gjaté fazés sé ndértimit, kantieret duhet té jené té rrethuara dhe ndértimet e papérfunduara
duhet t€ jené té packspozuara, ose té mbuluara,

4.2.  DPérmirésimin e cilésisé sé mjedisit
Pértej mbrojtjes sé peizazhit dhe sipérfageve publike té gjelbra, plani parashikon cdhe njé séré masash pér

pérmirésimin e cilésisé sé mjedisit urban. Kéto masa, mbéshteten keyesisht mbi pércaktimet ¢ Draft PPV-
5é dhe VNM-sé, ku theksohet:

OST - Ristrukturimi dhe rehabilitimi i gendrave urbane dbe rurale

OS2 - Shtimi i monumenteve dbe trashigimisé kuftnrore

OS3 - Sigurimi i aksesit né shérbime sociale dhe kolektive

OS4 - Pérmbushja e nevojes pir banim dhe pérmirésimi § ofertés 5& strehimit
OS5 - Ngritja ¢ poleve 1& reja trogtare e ekonomike dhe sonave & reja prodhuese
OS6 - Pérmirésimi dhe shatimi i infrastrukturés bagé urbane

OS7 - Pérforcimi i levisshmérisé publike dhe té buté

OS9 - Zgjidhja e kércéinimeve kryesore ndaj mjedisit

OS10 - Mbrojtja dhe rritja e aseteve & vlefshme mjedisore

OS 11 - Reitja e bujgésisé si nfé nga aktivitetet kryesore ekonomike 1é territorit

OF512 - Krdfimi i parkut territorial

B I
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Bazuar né sa mé sipér, plani parashikon disa ndéchyrje, qé fokusohen kryesisht wek reduktimi i ndotjes dhe
tek nxitja dhe keijimi i kulturés mbi géshtjet ¢ mjedisit dhe géndrueshmérisé {sustainability). Kéto
ndichyrje listohen né vijim:

Vendosja ¢ vegjetacionit pérgjaté rrugéve, me géllim reduktimin ¢ ndotjes s& ajrit dhe asaj
akustike;

Rikuperimi i bimésis€ sé démtuar gjaté fazave té ndértimit

Aplikimi i zgjidhjeve dhe barrierave né rrugg, qé detyrojné automjetet t& reduktojné shpejtésing,
me géllim reduktimin e ndotjes sé ajrit dhe asaj akustike;

Aplikimi i korsive té bigikletave dhe nxitja ¢ sistemeve alternative té lévizjes, me qéllim
reduktimin ¢ pérdorimit té automjeteve;

Rekomandim pér realizimin e ndértesave me efigencé (€ larté encrgjie (Vlera U < 0.35 W/m2K),
Nixitja e pérdorimit té energjive té rinovueshme.

Ndérkohé, giaté fazés sé ndértimit, kantieret duhet té jené € rrethuara dhe ndértimet ¢ papérfunduara
duhet té jené té packspozuara, ose t&é mbuluara, me qéllim reduktimin ¢ ndotjes sé ajrit dhe ndotjes
akustike té prodhuara nga procesi i ndértimit.
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5. Bilanci 1 rindértimit

Né vijim gjendet né ményré t¢ pérmbledhur bilanci i pérgjithshém i rindértimit i PDyV pér ZDP - 147
banesa individuale — Bashkia Shijak.

3.1, Aplikimet
Me aplikim nénkuptohet njé praktiké e dorézuar nga njé ose disa familje, pér & pérfituar nga procesi i
rindértimit. Numui i aplikimeve nuk nénkupton numrin ¢ banesave té démtuara, as numrin c familjeve q¢
aplikojné dhe as numrin ¢ banesave gé pétfitohen nga aplikantét.

Bilanci i aplikimeve rezulton si mé poshé:

Numri tetal i aplikimeve (sipas ToR): 147
Aplikime & vlefshme: 141
Aplikime & pavlefshme*: 6

(*) — 6 aplikime jané konstatuar t dubluara.

Sipas pércaktimeve 1€ PDyV-sé, rindértimi mund té béhet né té njéjtén parcelé, ose né pamundési mund té
aplikohet transferimi 1 ploté apo i pjesshém,

Aplikime qé pérfitojné nga rindértimi né té njéjtén parcelé: 116
Aplikime qé pérfitojné nga rindértimi né (€ njéjtén parcelé me kusht*: 7

(*) — 7 aplikime mund # rindértohen brenda parcelave eksistuese por vendosja ¢ objekteve nuk garanton respeklimin e
distancave nga kufiri § parcelés. NE REté rast, nése arribet dakordisia me parvelat kufitare, bashkia dubet 1 vendosé mbi
miratimin ose jo £ lefes 5é huillimit,

Aplikime gé pérfitojné nga rindértimi duke u transferuar: 18

Sipas njésive administrative, bilanci i aplikimeve éshté:

[ . . . :
| NJESIA ADMINISTRATIVE Te | Transforim | Rindértim | Rindértim |5 )
pavlefshme me kusht | né parcelé
+ GJEPALAJ 0 5 0 10 15
MAMINAS 3 4 0 28 35
B SHIJAK 3 2 1 4 10
0 XIHAFZOTA) 0 7 G 74 87
8 TOTAL 6 18 7 116 147
*
L 4
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5.2.  Banesat q¢ rindértohen
Nga pércaktimet ¢ PDyV-sé, rezulton se bilanci i banesave té reja pér £u ndértuar éshté si mé poshié:

Banesa té reja pér €'u ndértuar: 144
Banesa g rindértohen né parcelat ckzistuese: 117
Bancsa gé rindértohen né parcelat ckzistuese me kusht®: 7
Banesa qé rindértohen duke u transferuar: 20

(%) = 7 objekte mund 1 rindértoben brenda parvelave eksistuese por vendosja ¢ tyre nuk garanion respektimin ¢ distancave
nga kufiri § parcelés, NE kété rast, nése arvibet dakordssia me parcelat kufitare, bashkia dubet ¢ vendosé mbi miratimin ose
Jo 1E lees 5& shvillimit,

5.3.  Bilanci i banesave sipas tupeve
Tipi i banesés qé pérfiton ¢do familje pércaktohet sipas numiit té anétatéve, né pérputhje me VKM
904/2019. N& vijim paraqitet bilanci i banesave & reja pér ndértim, sipas tre projekteve model té miratuara
nga Enti Kombétar i Banesave.

Rindértchen né parcelat

ekzistuese
Bashkia | G] | MA | SH | XH
Tot. 117 11 28 4 7
1+1 28 3 10 0 15
2+1 48 5 11 2 30
3+1 41 3 7l 2 29
Rindértohen duke u
transferuar
Bashkia | G] | MA | SH | XH
Tot. 20 5 2 7
1+1 6 2 4 0 0
2+1 3 1 1 3
341 0 1 1 4

Rindértochen né parcelat
ekzistuese me kusht

Bashkia | G] | MA | SH | XH
Tot. 7 0 0 1 6
1+1 1 0 0 0 1
2+1 3 oo ]1 ]2 .
3+1 3 0 0 0 3 |
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0.

Materali hartografik

Lista ¢ hartave & paraqitura pér kété fazé éshe:

Harta e pérdorimit té tokés dhe e projektimit urban - Gjepalaj

Harta e pérdorimit t€ tokés dhe e projektimit urban - Maminas

Harta ¢ pérdorimit té tokés dhe ¢ projektimit urban - Shijak

Harta e pérdorimit t€ tokés dhe e projektimit urban - Xhafzotaj
Harta e infrastrukturés sé transportit dhe asaj inxhinierike — Gjepalaj
Harta ¢ infrastrukturés sé transportit dhe asaj inxhinierike - Maminas
Harta ¢ infrastrukturés sé transportit dhe asaj inxhinierike - Shijak
Harta ¢ infrastrukturés s¢ transportit dhe asaj inxhinierike - Xhafzotaj
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Hyrje

Pas térmetit t& datés 26 néntor 2019, Qeveria Shqiptare mori nismén pér té mbéshtetur bashkité e
prekura, pérmes njé plani pér rindértim dhe mékémbije sociale.

Akt Normativ nr.9, daté 16.12.2019, "Pér pérballimin e pasojave té fatkeqésisé natyrore",
parashikon paraprirjen e procesit t¢ rindértimit nga planifikimi i territorit pérmes Planit t& Detyruar
Vendor (PDyV); njé instrument q¢ hartohet pér njé zoné té veganté, t& shpallur me vendim té
Késhillit ¢ Ministrave, si Zoné ¢ Re pér Zhvillim (ZRZh), e cila mund ¢ jeté njé zoné e démtuar,
ose njé territor i liré nga ndértimet, apo i pérshtatshém pér procesin ¢ rindértimit.

Qeveria Shqiptare ka caktuar, nga Fondi i Rindértimit, njé fond t& posagém pér hartimin e Planeve
té Detyruara Vendore dhe ka ngarkuar Agjenciné e Planifikimit t¢ Territorit si njési zbatuese pér
hartimin e PDyV-ve, mbi bazén e VKM nr.9, daté 10.01.2020, "Pér caktimin e njésive zbatuese
pér hartimin e Planeve té Detyruara Vendore dhe financimin ¢ tyre nga Fondi pér Rindérdmin
miratuar né Buxhetin ¢ vitit 2020".

Komisioni Shtetéror i Rindértimit, mé daté 30.07.2020, miratoi rindértimin né t& njéjtin truall &
banesave individuale shpallur “pér shembje” mbi bazén e akt-ckspertizave té thelluara té IN dhe
hartimin e Planeve té Detyruara Vendore pér zonat e démtuara pikésore, pér 147 banesa
individuale, né bashkiné Shijak (vendimi KSHR-sé nr. 41, daté 30.07.2020).

Kuadri ligjor pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit dhe aktet ¢ mésipérme, pérmes dircktivave
dhe orientimeve qé japin pér hartimin e Planeve t Detyruara Vendore, sigurojng qé produkd final
1 kétj procesi té jeté njé dokument orientucs strategjik pér rindértimin, mékémbjen sociale dhe
zhvillimin e bashkis¢ né térési. Synimet dhe objektivat ¢ PDyV sigurojné njé zhvillim &
qendrueshém né aspektin ekonomik, urban, mjedisor dhe gdo element tjetér t& réndésishém pér
dekadat e ardhshme.

Dokumentet e PDyV-sé pérmbajné:

Dokumentin e analizés sé gjendjes ekzistuese;
Dokumentin e pércaktimeve (strategijisé) territoriale;
Planin ¢ zhvillimit;

Rregulloren e PDyV-se;

Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis

Databazén e propozimeve territoriale né GIS.

mo a0 e

Dokumentet e mésipérme shogérohen me materialin hartografik pérkatés.

Rregullorja hartohet si pjesé pérbérése ¢ PDyV-sé por paraqitet si dokument mé vete. Ajo plotéson
PDyV-né, dhe mbi t€ gjitha plotéson natyrén ligjore dhe normative té tij.

Si PDyV-ja edhe rregullorja jané njé ligj lokal pér planifikimin e territorit qé pércakton: rregullat,
normat, standardet dhe treguesit ¢ zhvillimit pér njésiné né shqyrtim.



1 RREGULLA TE PERGJITHSHME DHE
PERKUFIZIME

11 Objekii

Kjo rregullore pércakton kushtet dhe ményrén e zhvillimie té 147 Zonave té Démtuara Pikésore
né Bashkiné Shijak, né zbatm té parashikimeve té Akadt Normativ nt.9, dt. 16.12.2019, "Pér
pérballimin e pasojave t& fatkeqésisé natyrore”, VKM nr. 887, dt. 24,12.2019, "Pér caktimin ¢
rregullave dhe té procedurés sé pérshpejtuar pér hartimin dhe miratimin e planit té detyruar vendor,
si dhe procedurés sé miratimit (€ lejeve ¢ zhvillimit/ndértimit, né rastet e fatkeqésis¢ natyrore",
Vendimit t¢ KSHR nr. 41, dt. 30.07.2020 dhe legjislacionit ekzistues mbi planifikimin dhe
zhvillimin ¢ territorit.

12 Qéllimi

Qéllimi i Planit t¢ Detyruar Vendor éshté pérballimi i pasojave té fatkeqésisé natyrore shkaktuar
nga térmeti i 26 néntorit 2019 né territorin ¢ bashkisé Shijak. Ky plan, synon rindértimin ne parcelat
ckzistuese pér banesat e ndodhuta né 147 Zona té Démtuara Pikésore ne kété territor.

Né ké1é plan evidentohen parcelat, karakteristikat e tyre dimensionale e fizike, banesat e démtuara,
strukturat familjare ¢ banoréve dhe, konform tyre, jepet zgjidhja hapésinore sipas projekteve
model té miratuara nga Entd Kombétar i Banesave.

1.3 Pérkufizime

Referuar Ligjit 107/2014 "Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit i ndryshuar”, VKM 686
daté 22.11.2017 "Pér miratimin e Rregullores sé Planifikimit té Territorit” (e ndryshuar); Draft-
PPV Bashkia Shijak dhe legjislacionit né fuqi, né kété eregullore, termat e méposhtém kané kéto
kuptime:

Aktivitet
Veprimtaria njerézore qé kryhet ose propozohet t€ kryhet né toke, mbi dhe nén toké, si dhe né
ndérdm.

Funksion
Qéllimi té cilit i shérben ose duhet t'i shérbejé toka dhe/ose ndértimi né t2 dhe mund té
realizohet nga njé ose disa aktivitete.

Hapésiré publike

Hapésira ¢ jashtme, si trotuai, rruga, sheshi, lulishtja, parku e ¢ tjera té ngjashme, né shérbim €

komunitetit, ku menaxhimi mund € jeté publik dhe/ose privat. I lapésira publike pérfshin k2

rrugékalime publike dhe mjedise qé jané té hapura pér publikun ose né shérbim té pérdorimit ,y}*;‘ﬁan"of,‘},_ s

publik, pavarésisht nga regjimi juridik i tokés dhe pértej pércaktimeve té prones publike. s \ 56
%i ot ,.ff

Intensiteti i ndértimit g '

Intensiteti (I) i ndértimit né nivel parcele rindértimi éshté i barabarte me raportin e sipérfages Sé\ﬂw

pérgjithshme té ndértimit té propozuar mbi toké pér rindértim, me sipérfagen e parcelés.
I
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Kategorizimi i pérdorimit t¢ tokés
Klasifikimi i tokés sipas pérdorimir té saj, 1 shprehur né kategori, nénkategori dhe funksione.

Koeficienti i shfrytézimit ¢ territorit
Koeficienti i shfrytézimit (€ territorit (KSHT) né nivel parcele rindértimi éshté raport midis
gjurmés sé ndértimit té propozuar pér rindértim me sipérfagen e parcelés.

Konservim
Procesi i ruajtjes dhe i mbrojtjes sé njé territori ose ndérdmi té caktuar né formén e tij
ckzistuese/akruale.

Konsolidim

Procesi i zhvillimit t& territorit, i cili ka pér qéllim pérmirésimin dhe forcimin e infrastrukturés
dhe strukturés urbane ckzistuese duke nxitur ndértimin brenda hapésirave ndérmjet objekteve
ckzistuese.

Parcelé rindértimi (Parcelg)
Territor i pérdorur me qéllim tindértimin e banesave t¢ démtuara nga térmeti.

Plan i Detyruar Vendor (PDyV)

Plan i Detyruar Vendor, éshté dokument planifikimi qé hartojné njésité e vetéqeverisjes vendore
dhe autoritetet pérgjegjésc, sipas rastit, pér pérballimin e pasojave té fatkeqésisé natyrore dhe, kur
¢mohet e nevojshme, pér ¢ garantuar siguriné e jetés dhe té shéndetit, qé pércakton kushtet pér
zhvillim t€ detyruar, si dhe zhvillimin e zonave té reja.

Regijistér
Regjistri Kombétar i Planifikimit t& Territorit, i cili ka & nj@jtin kuptim me pérkufizimin sipas
pércakdmeve té Ligjit dhe akteve nénligjore.

Rizhvillim
Procesi i prishjes dhe rindértimit ose pérdorimit né ményra (¢ reja t& njé zone, e cila &shté e
ndértuar, por ¢ degraduar dhe kryesisht me mungesa té funksioneve kryesore.

Standardet e planifikimit
Nivelet optimale té cilésisé, qé pérdoren si norma e referenca gjaté procesit té planifikimit, & cilat
mundésojné njé zhvillim (€ géndrueshém té territorit.

Vija e gjelbér ose Kufiri i territorit urban
Perimetri q€ pércakton/kufizon shtrirjen territoriale té ndértimeve né funksion @ sistemit urban.
N& kéte kufizim nuk hyjné ndértimet qé jané né funksion té sistemit bujqésor dhe natyror.

Vija e kuqe ¢ ndértimit
Kufiri i lejuar pér vendosjen e njé ndértimi né raport me infrastrukturén rrugore, né pérputhje
me legjislacionin scktorial né fuqi.

Zoné e Démtuar (pikésore)
Eshté territori qé pérfshin njé osc disa ndértesa, infrastruktura publike apo edhe infrastrukeuré
kritike t& démituar.



Zongé e re pér zhvillim

Iishté territori qé pércaktohet nga njésité e vetéqeverisjes vendore dhe shpallet me vendim té
Késhillit té Ministrave, si zoné e pérshtatshme pér zhvillimin e detyruar.

Zhvillim i detyruar

E drejta c autoritetit pérgjegijés pér té vendosur prishjen e ndértesave dhe zhvillimin e territorit

ku ndodhen ndértesa apo njé grup ndértesash, né pronési publike apo private, si rezultat i

démtimit té tyre nga ngjarja ¢ fatkegésisé natyrore dhe qé rrezikon jetén e shéndetin e banoréve,

si dhe pér zhvillimin né pérputhje me planin e detyruar vendor.

Termat e tjeré té pérdorur né kété rregullore kané té njéjtin kuptim me ata té pércaktuar

né ligjin 107/2014 dhe aktet nénligjore té dala né zbatim € tif:

14 Pércaktime ligjore

Legjislacioni dhe vendimet gé kané fugi veprimi né sipérfagen ¢ territorit né shqyrtim dhe qé jané

marré né konsideraté gjaté hartimit € késaj PDyV-je.
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10448
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115/2014
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124/2015
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Data
24.05.1948

29.07.19%4
22.07.1998
10.09.1998

26.10.2000

07.04.2003
07.10.2004
16.07.2007
09.04.2009
09.06.2011
07.07.2011
14.07.2011
21.03.2012
28.02.2013
31.07.2014

31.07.2014

02.07.2015

04.12.2015
10.11.2016
04.05.2017
03.05.2018

Tirulli

Mbi mbrojtjen ¢ monumenteve té kulturés dhe té sendeve
natyrale € rralla

Kodi Civil 1 Republikés sé Shqipérisé

Kodi Rrugor i Republikés sé Shqipérisé

Pér kontrollin dhe disiplinimin ¢ punimeve té ndértimit
Pér ratifikimin e "konventés sé Aarhusit pér t€ drejtén ¢
publikut pér té pasur informacion pér té marté pjes€ né
vendimmarreje dhe pér t'iu drejtuar gjykatés pér ¢éshtjet ¢
mjedisit"

Pér trashégiminé kulturore

Pér produktet e ndértimit; i ndryshuar

Pér inspektimin e ndértimit

Pér administrimin ¢ bashképronésisé né ndértesat ¢ banimit
Pér mbrojtjen e mjedisit

Pér vlerésimin e ndikimit né mjedis

Pér lejet mjedisore

Pér regjistrimin e pasurive té paluajtshme

Pér vlerésimin strategjik mjedisor

Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit

Pér ndarjen administrativo-territoriale t€ njésive té gevernsjes
vendore né Republikén e Shqipérisé

Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 107/2014 pér
planifikimin dhe zhvillimin e territorit

Pér eficencén ¢ encrgjisé

Pér pérformancén e energjisé sé ndértesave
Pér zonat ¢ mbrojtura

Pér strehimin social
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18.12.2019

19.09.1994

(7.04.2000

15.02.2001

£6.01.2003

03.12.2004

01.02.2006

18.04.2007

19.11.2008
05.05.2010
16.06.2010

28.07.2010

13.05.2015
15.07.2015

15.07.2015

28.12.2015

03.02.2016

01.06.2016
20.07.2016
22.22.2017

29.05.2019

03.07.2019

24.12.2019

24,12.2019

Pér miratimin ¢ aktit normativ, me fuqiné ¢ ligjit, nr. 9, daté
16.12.2019, té Késhillit té¢ Ministrave, “Pér pérballimin e
pasojave t¢ fatkeqésisé natyrore”

Pér ndalimin e pérdorimit té asbestit si material termoizolues né
1€ gjitha llojet ¢ ndértimit

Pér miratimin e Rregullores né zbatim ¢ Kodit Rrugor &
Republikés sé Shqipérisé

Pér miratimin e standardeve dhe té kushteve teknike &
projektimit dhe t& zbatimit t¢ punimeve t& ndértimit; ndryshuar
Pér miratimin e normave, 1€ rregullave dhe kushteve té
projektimit dhe té ndértimit, té prodhimit dhe ruajtjes sé
nxehtésisé né ndértesa

Pér normat e strehimit pér familjet qé pérfitojné nga programet
sociale té strehimit

Pér miratimin e rregullores “Pér procedurat ¢ kontrollit &
produkut né fabriké dhe né qendrén e shpérndarjes, pér
marrjen e certifikatés sé vlerésimit té konformitetit pér
gimentot, pér té cilat ka réndési parésore rezistenca dhe
qéndrueshméria”

Pér miratimin e listés sé produkteve té ndértimit, pér té cilac
kérkohet vlerésimi i detyruar i konformitetit; ndryshuar

Pér miratimin e rregullores “Pér shfrytézimin e hapésirave nga
ana e personave me aftési té kufizuara”

Pér miratimin ¢ Rregullores "Pér Siguriné né Kantier”

Pér organizimin dhe funksionimin e regjistrit te planifikimit
territorial

Pér rregullat dhe procedurat pér ndryshimin ¢ kategorisé se
pasurisé tokésore

Pér miratimin e rregullotes sé zhvillimit té territorit

Pér miratimin ¢ normativave té projektimit t& banesave

Pér miratimin e rregullave teknike t& projektimit dhe ndérdmit
té rrugéve

Pér miratimin e rregullave, kushteve e procedurave pér
pérdorimin dhe menaxhimin e hapésirés publike

Pér miratimin e dokumentit politik t& pérfshirjes sociale 2016—
2020

Pér miratimin ¢ Strategjisé sé Strehimit Social 2016-2025

Pér miratimin e standardeve té projektimit t¢ serdheve

Pér miratimin e rregullores sé planifikimit té territorit

Pér pércaktimin ¢ procedurave té zhvendosjes sé
individéve/familjeve nga vendbanimi a strehimi i tyre, né rastet
e parashtkuara né ligj, dhe té bashképunimir institucional

Pér kriteret dhe procedurat ¢ pérfitimit e té dhénics sé granteve
konkurruese pér pérmirésimin e kushteve té objekteve dhe
banesave ckzistuese

Pér pérbérjen, organizimin, veprimtaring dhe rregullat ¢
funksionimit t¢ Komisionit Shtetéror té Rindértimit

Pér eaktimin e rregullave dhe té procedurés sé pérshpejtuar pér
hartimin dhe miratimin ¢ planit t& detyruar vendor, si dhe
procedurés s&é miratimit t€ lejeve té zhvillimit/ ndértimit, né
rastet ¢ fatkeqésisé natyrore
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1.5 Shkurtime

Shkurtimi
AKPT
EKB
GIS
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IN
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NJQV
PAK
PDyV
PPV

904

41

19

24.12.2019

06.01.2020

06.01.2020

06.01.2020

10.01.2020

30.07.2020

15.02.2001

13.05.2005

13.09.2007

16.12.2019

16.12.2019

Titulli

Pér pércaktimin e rregullave, té kategorive prioritare, masés sé
pérfitimit, autoriteteve pérgjegjése dhe procedurave piér
vlerésimin dhe pérzgjedhjen e pérfituesve nga disa programe té
procesit té rindértimit

Pér pércaktimin ¢ rregullave dhe 1€ procedurave pér pérfiimet
nga programi i geanteve t€ rindértimit dhe projektet model

Pér kushtet, kriteret dhe procedurat pér zbatimin e masave té
rimékémbjes ekonomike

Pér kushtet dhe procedurén pér shpronésimet dhe/ose
shkémbimin ¢ pronés, pér interes publik, né funksion té
procesit té rindértimit

Pér caktimin e njésive zbatuese pér hartimin ¢ Planeve €
Detyruara Vendore dhe financimin e tyre nga Fondi pér
Rindértimin miratuar né Buxhetin e vitit 2020

Komisioni Shtetéror i Rindértimit

VENDOSI:

Té miratojé rindértimin né € njéjtin truall, 1€ njésive individuale
t¢ banimit, té vlerésuara "pér shembjc”, sipas kérkesés me nr.
prot 6027, daté 30.07.2020 & Bashkisé Shijak, pér rindértimin ¢
147 njésive individuale 1€ banimit. ..

Agjencia Kombétare e Planifikimit té Territorit, sé bashku me
Bashkiné Shijak, pas miratimit t€ kétij vendimy, & fillojné nga
puna pér hartimin e PDyV-ve pér zonén e démtuar pikésore...
Pér mbikéqyrjen dhe kolaudimin e punimeve té ndérimit;
ndryshuar

Pér zbatimin e punimeve té ndértimit

Pér pércaktimin e rregullave té pérgjithshme t& zbatimit 1
programit t& banesave me kosto té ulét; i ndryshuar

Pér menaxhimin ¢ mbetjeve té krijuara nga térmeti i datés 26
néntot

Pér pérballimin ¢ pasojave té fatkeqésisé natyrore

Agjencia Kombétare ¢ Zhvillimit t& Territorit

Ent Kombétar 1 Banesave

Geographic Information System - Sistemi 1 informacionit gjeografik

Intensitet: i ndértmit

Insttut 1 Ndértimit

E:m‘

ST . i ) . e ® m Q—y 1.7E

Komisioni Shtetéror 1 Rindértimit > ﬁﬁ_ﬁaw

. R g e

Koeficienti i shfrytézimit té territorit FTRRTES
f A

Njést ¢ qeverisjes vendore

Persona me aftés: té kufizuara

Plan 1 Detyruar Vendor
Plan 1 Pérgjithshém Veador |



VKM Vendim i Késhillit t& Ministrave
VAR Zoné ¢ démtuar pikésore
ZRZh Zoné ¢ Re pét Zhvillim

1.6 Fusha e pérdorimit

Kjo rreguliore éshté pjesé pérbérése e pandashme e Planit té Detyruar Vendor té 147 ZDP né
Bashkiné Shijak dhe aplikohet vetém brenda kufirit té tyre té pércaktuara né kété PDyV.
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2 STRUKTURA E PDyV-sé

Plani i detyruar vendor pérmban:

2.1 Dokumenti i analizés sé gjendjes ekzistuese:
a) Analiza ¢ dokumenteve dhe legjislacionit pér territorin;
b) Analiza e pérgjithshme e territorit;
¢) Analiza e kushtézimeve dhe e elementeve pérjashtuese t€ zhvillimni;
d) Analiza e pérdorimit té tokés.

2.2 Dokumenti i pércaktimeve (strategjis€) territoriale:
a) Parashikimet ¢ detyrueshme qé rrjedhin nga plane né fuqi apo proces hartimi, té cilat
ndikojné né territor;
b) Pérmbledhija e gjetjeve dhe identifikimi i ¢éshtjeve pér tu zgjidhur nga strategjia;
¢) Vizioni i zhvillimit dhe drejtimet e zhvillimit;
d) Objekdvat strategjiké té zhvillimit;

2.3 Planii zhvillimit:
a) Plani i pérdorimit té tokés dhe projektimit urban;
b) Plani i Infrastrukturave Publike;
¢) Plani i mbrojtjes s¢ mjedisit;
d) Bilanci i rindértimit.

2.4 Rregullorja e PDyV-sé

2.5 Vierésimi i Ndikimit né Mjedis:
a) Raporti i Vier&simit t& Ndikimit né€ Mjedis
b) Raporti teknik

2.6 Databaza e propozimeve territoriale né GIS
Databaza pérfshin informacionin gjeohapésinor mbi gjendjen ekzistuese dhe propozimet ¢
PDyV-sé.
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3 RREGULLA TE PERGJITHSHME
ZHVILLIMI

3.1 Rregulla té pérbashkéta

3.1.1 Parcelat e rindértimit

Parcelat e rindértimit jané tetritor i pérdorur me qéllim rindértimin ¢ banesave & démtuara nga
térmeti. Shtrirja ¢ parcelave & rindértimit bazohet né hapésitén e pérdorur pér banim nga
banesat ¢ démtuara. Forma dhe sipérfagja e parcelés pércaktohet nga konstatimi i gjendjes
ekzistuese. N¢ rast se né parcelé vendoset mé shumé se njé banesé e re, ndarja ¢ parcelés
pércaktohet né planvendosjen e lejes sé zhvillimit dhe i referohet zgjidhjeve racionale pér
vendosjen dhe funksionimin e ndértesave.

3.1.2 Rrethimi i parcelés s& rindértimit
Parcelat e rindértimit mund té rrethohen ose jo. Leja pér rrethimin e parcelés mund t€ jeté pjesé
¢ lejes sé kérkuar pér zhvillim ose leje mé vete.

3.1.3 Koeficienti i shfrytézimit t¢ territorit

Koeficienti i shfrytézimit t¢ territorit (IKSHT) né nivel parcele rindértimi éshté raporti midis
gjurmés s€ ndértimit t€ propozuar pér rindértim me sipérfagen e parcelés. Vlerat ¢ KSHT
paraqiten né pasaportat ¢ ZDP, bashkélidhur rregullores sé PDyV-se.

3.1.4 Intensiteti i ndértimit

Intensited (I} i ndértmit né nivel parcele rindértimi éshté i barabarté me raportin e sipérfaqes sé
pérgjithshme té ndérimit t¢ propozuar mbi toké pér rindértim, me sipérfagen e parcelés. Vlerat e
I paragiten né pasaportat e ZDP, bashkélidhur rregullores sé PDyV-sé.

3.1.5 Kritere pér projektimin dhe realizimin e infrastrukturave pér ZDP

Infrastrukturat rrugore

Pércaktimet mbi trjetin rrugor i referohen draft-PPV-sé s¢ Bashkisé Shijak.

Né projektimin dhe zbatimin e rrugéve, duhen parashikuar rrezet ¢ nevojshme té rakordimit né
kryqézime dhe kthesa, duhen marré masa pér pajisjen me sinjalistikén e nevojshme rrugore si dhe
pér ndricimin e pérshtatshém t& tyre. Gjaté hartimit té projektit duhet té respektohen té gjitha
parashikimet ¢ Kodit Rrugor & Republikés se Shqipérisé si dhe té akteve nénligjore né zbatim té
tj.

N pjesét ¢ ndérpretjes sé trotuareve té parashikohet ndértimi i rampave t€ kalimit né nivel rrugé
— trotuar pér personat me aftési té kufizuar dhe pér karrocat ¢ fémijéve.

Sugjerohet qé, pér rastet kur trotuar éshté i gjeré mé pak se 2 m, pemét dekorative € vendosen
vetém né njérin krah té rrugés, né ményré qé té mos pengohet lévizja e kémbésoréve. Atéheré kur
¢shté e mundur, pemét mund té vendosen edhe né fashén ndérmjet kufirit t€ jashtém € trotuarit
dhe vijés s¢ Iejuar t& ndértimit (vijés s¢ kuge té ndértimic).

Materialet qé do té pérdoren, t€ jené sipas kushteve teknike te projektimit dhe ndértimit té rrugéve.
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Infrastrukturat ¢ ujésjellésit

Pér infrastrukturat ¢ ujésjellésit propozohet hartimi i njé projekt pér & gjith¢ zonén, qé merr
parasysh popullsiné dhe pérdoruesit. Pozicionimi i infrastrukturés dhe teknologjia duhet ti
pérgjigjen kérkesave bashkékohore té projektimit té tyre.

Sistemet e shtrimit ¢ linjave té rrjetit duhet t& ofrojné hapésiré té mjaftueshme dhe té aksesueshme,
duke pérmbushur parametrat tcknike pérkatése, me mundési kontrolli, mirémbajtjeje dhe riparimi,
pa gené ¢ nevojshme té béhen ndérhyrje nga sipérfagja.

N¢ pamundési té realizimit t¢ infrastrukturés sé pérshtatshme, sidomos né zonat rurale,
rekomandohet pérdorimi i puseve dhe sistemeve 1€ filtrimit ¢ ujit, &€ cilat duhet té realizohen s¢
bashku me banesén ¢ re.

Infrastrukturat KUZ / KUB

Pér infrastrukturat e kanalizimeve (IKUZ dhe KUB) propozohet hartimi i njé projekt pér té
gjithé zonén, qé merr parasysh popullsiné dhe pérdoruesit. Pozicionimi i infrastrukturés dhe
teknologjia duhet ti pérgjigjen kérkesave bashkékohore & projektimit t& tyre.

N pamundési té realizimit t¢ infrastrukturés sé pérshtatshme, sidomos né zonat rurale,
rekomandohet pérdorimi i gropave septike, té cilat duhet (€ realizohen sé bashku me banesén ¢
re.

Infrastrukturat energjetike

Pér infrastrukturat encrgjetike propozohet hartimi i njé projekti pér t€ gjithé zonén, q¢ merr
parasysh popullsiné dhe pérdoruesit. Pozicionimi i infrastrukturés dhe teknologjia duhet €'
pérgjigien kérkesave bashkékohore té projektimit té tyre.

Infrastruktura energjetike né zoné rekomandohet t asistohet nga pérdorimi i sistemeve qé
shfrytézojné energjiné diellore pér prodhimin e energjisé elektrike apo pér ngrohjen e ujit sanitar.
Kéto sisteme mund t€ aplikohen né nivel banese dhe kané pér géllim reduktimin € nevojave dhe
konsumit té energjisé, si pér konsumatorét familjaré, ashtu edhe pér ata publiké.

Infrastrukturat e telekomunikacionit

DPér infrastrukturat e telekomunikacionit propozohet hartimi i njé projekt pér t gjithé zonén, q¢
merr parasysh popullsiné dhe pérdoruesit. Pozicionimi i infrastrukturés dhe teknologjia dubet r'i
pérgjigien kérkesave bashkékohore t€ projektimit té tyre.

3.1.6 Pércaktime pér zona / objekte té trashégimisé kulturore

Né rast se, gjaté realizimit t€ ndértimeve gjenden gjurmé, rrénoja apo reperte me vlera historike,
kulturore etj. zhvilluesi duhet t€ njoftojé autoritetet pérkatése dhe té keyeje té gjitha procedurat e
parashikuara nga legjislacioni sektorial né fuqi.

3.1.7 Rregulla pér mbrojtjen e mjedisit
Pércaktimet pér mbrojtjen e mjedisit dhe minimizimin e ndikimit né mijedis, jepen né
dokumentin Vlerésimi i Ndikimit né Mjedis, q¢ shoqéron kété PDyV.

3.1.8 Rregulia pér pérshtatjen ¢ hapésitave pér personat me aftési té kufizuara (PAK) %’:‘”E £,
Té gjitha ndértesat, rrugét, dhe hapésirat ¢ tjera, duhet projektohen pér t& mundésuar ﬁ-“a; e

-

aksesimin nga ana ¢ PAK né bazé t& pércaktimeve t& VKM 1503/2008. 34 WL

g O
3.1.9 Distancat ‘ A
Distancat qé duhet té respektojné banesat ¢ reja, aplikohen né pérputhje me pércaktimet ¢ VKM !
408 dt. 13.05.2015 “Pér miratimin ¢ rregullores sé zhvillimit té territorit (¢ ndryshuar}”. '

W
n.r(‘,:;
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3.2 Ményrat e zbatimit te PDyV-sé

Kjo PDyV zbatohet népérmijet instrumentit ¢ Lejes s¢ Zhvillimit dhe permes Lejes sé Ndertimit,
Procedurat ¢ pérshpejtuara té lidhura me rastet e fatkeqésive natyrore, pércaktohen né VKM-né
887/2019.

3.3 Kodifikimi
Cdo parcelé rindértimi lidhet me njé aplikim pér rindértim dhe identifikohet me njé kod me dy
shkronja dhe tre numra gé ka trajtén:

XX 000
ku:

XX - Kodi i Njésisé Administrative (SH — Shijak, GJ - Gjepalaj, XI — Xhafzotaj, M — Maminas)
000 — Numri rendor né listén e pérfituesve té miratuar nga KSHR

3.4 Ndérhyrja né territor
PDyV-ja parashikon ndérhyrje rizhvillimi, ku planifikohet shembja ¢ objekteve té démtuara dhe
rindértimi i banesave té reja duke pérdorur projektet model té miratuara nga EKB.

3.5 Kategorité dhe nénkategorité e pérdorimit t& tokés
Né pérputhje me qéllimin ¢ hartimit t&é PDyV-sé, pérdorimi i lejuar i tokés per 567 parcelat e
rindértimit éshté:

Kategoria bazé¢ e pérdorimit té tokés: A — Banim
Neénkategoria e pérdorimit té tokés: Al - Banim
Funksioni: A1l-1 - Banim
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4 PROJEKTET MODEL

Tre projektet model pér rindértimin t& miratuara nga EKDB kane zhvillim horizontal planimetrik,
duke synuar zgjidhje arkitektonike qé pérmbushin programin hapésinor dhe orientojné gjithashtu
drejt njé modeli cileésor jetese.

4.1 Modeli 1+1

Projekti model i tipit 1+1, ka njé sipérfage ndértimi prej 70 m’” dhe éshté 1 pérshtatshém pér 1-2
banore.

Zgjidhja planimetrike éshté e thjeshté, me njé hytje gendrore dhe nje hapésire tranzite ge shérben
zonén e dités dhe até te natés. Konceptimi i garjeve bén ge ambientet te orientohen né disa
drejtime, duke i dhéne mundési vendosjes né disa pozicione, né menyré q¢ té garantohet ndrigim
dhe diellzim optimal. Planimetria kompakte shkon né favor té situatave problematike né terma t€
formave dhe pérmasave té parcelave.

4.2 Modeli 2+1

Projekti model i tipit 2+1, ka njé sipérfaqe ndértimi prej 80 m® dhe éshté i pérshtatshém pér 3-4

banoré.

Zgjidhja planimetrike éshté e thjeshte, me njé hyrje gendrore dhe njé hapésire tranzite qe shérben

zonén ¢ dités dhe até té natés. Konceptimi 1 garjeve bén gé ambientet té orientohen né disa

drejtime, duke i dhéne mundési vendosjes né disa pozicione, n¢ ményré q¢ té garantohet ndrigim

dhe dicllzim optimal. Planimetria né forme L ofron njé hapésire t€ pasme né trajtén e njé oborri, i -

cili ne rastet e odentimit nga jugu e lindja kthehet né njé clement te shtuar pér cilésing e hapésirés, %" a

Faget kallkan né gdo rast japin mundésiné e trajtimit € situatave problematike né aspektet Af/;/ £

dimensioneve, duke dhéné mundésiné ¢ mbéshtetjes ne kufijté e parcelés. ;@ <
&

: ‘_»!”&
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4.3 Modeli 3+1

Projekti model i tipit 3+1, ka njé sipérfage ndértimi prej 105.1 m*dhe éshté i pérsheatshém pér 5
apo mé shumé banoré.

Zgjidhja planimetrike éshté e thjeshte, me njé hyrje gendrore dhe njé hapésire tranzite q& shérben
zonén ¢ dités dhe até & natés. Konceptimi i ¢arjeve bén qé ambientet té orientohen né disa
drejtime, duke i dhéne mundési vendosjes né disa pozicione, né ményré qé té garantohet ndricim
dhe diellzim optimal. Planimetria né forme U ofron njé hapésire t€ pasme né trajtén e njé oborr,
i cili né rastet ¢ orientimit nga jugu e lindja kthehet né nj¢ element té shtuar pér cilésiné e hapésirés.
Faqet kallkan né ¢do rast japin mundésing ¢ trajimit té situatave problematike né aspektet e
dimensioneve, duke dhéné mundésiné e mbéshtetjes né kufijté e parcelés.

r
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4.4 Materialet e fasadave
Fasadat jané t¢ veshura me sistem kapoté, me izolim termik EPS 5 cm dhe me rifinituré Grafiato
té punuar ashper.

4.5 Ngjyra

Paleta ¢ ngjyrave bazohet tek pérdorimi i ngjyrave neutrale si e bardha, bezha, grija dhe tonet e
tyre. Me synim theksimin dhe evidentimin ¢ hyrjeve, jané pérdorur clemente arkitektonike me
ngjyra te forta.

4.6 Hyrjet né banesé
Né aspektin estetik, kéto elemente artikulohen pérmes kompozimit véllimor té ndértesés ose
materialeve té diferencuara me synim evidentimin e tyre.

4.7 Mbulesa e objektit

Mbulesat ¢ objekteve do te jeté me gati. Kjo pérzgjedhje bén qé modulet té perfshihen natyrshém
né indet ekzistuese & gytetit dhe zonave rurale, ku shumica e objekteve ckzistuese jané té mbuluar
pérmes késaj tipologjie.

4.8 Stili / Gjuha arkitektonike

Gjuha arkitcktonike q¢é imponojné projektet model, paragitet e pérshtatshme pér tipologjiné dhe
identitetin urban-arkitektonik té zonave ku do té vendosen. Balanca mes véllimeve, elemendt t¢
mbulesés dhe atyre té dekorit sigurojné njé sfond neutral i cili lidhet lchte me variancat lokale t¢
imazhit arkitcktonik né zoné.
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5 PARIME DHE RREGULLA PER
ZHVILLIMIN DHE PER VENDOSJEN E
BANESAVE TE REJA

5.1 Rregulla té€ vendosjes sé objekteve né parcele

5.1.1 Pércaktimi i tipit t& bancsés

Tipologjité ndértimore qé perfitohen nga procesi i rindértimit jané funksion i numrit té anétaréve
té familjes, banesa ¢ sé cilés do t¢ rindértohet.
Referuar VIKM 904, daté 24.12.2019 “Pér pércakdmin e rregullave, té kategorive prioritare, masés
s¢ perfiimit, autoriteteve pérgjegjése dhe procedurave pér vlerésimin dhe pérzgjedhjen e
pécfituesve nga disa programe té procesit té rindértimit”, sipérfaget neto (sipérfage e shkelshme)
té parashikuara pér rindértimin ¢ banesave jané si mé poshté:
* DPér tipologji familjesh te pérbéra nga 1-2 anétare, moduli tip qe pérfitohet éshté banesa
1+1, 45-60 m’
* Pér dpologji familjesh te pérbéra nga 3-4 anétare, moduli tip ge perfitohet Banesa 2+1,
75-80 m’
® Per dpologiji familjesh te pérbéra nga 5 € me shume anétare, moduli tip qe pérfitohet
Banesa 3+1, 90-100 m*

5.1.2 Distancat

Pozicionimi i projekteve model té rindértimit béhet duke konsideruar distancat nga té tre
kategorité e kufizuesve: objekte ekzistuese, trup i rrugés si dhe kufiri i parcelés. Ne ¢do rast
distancat respektojné pércakimet e VKM 408 dt. 13.05.2015 “Pér miratimin ¢ rregullores sé
zhvillimit té territorit™.

5.1.3 Orientimi/Diecllzimi

Orientimi i banesave t& reja, kur &shté e mundur, béhet duke synuar diellzim optimal pér
zongn ¢ dités. Orientimet e preferuara p&r ambientet kryesore t& banesés jané lindja dhe jugu.
Zgjedhja e kujdesshme e orientimit ndikon né kushtet e komfortit dhe performancén
energjetike t&€ ndértesés. Gjithsesi né pércaktimin e orientimit ndikojné edhe elementé té tjeré
si

©“.e  forma dhe sipérfaqja e parcelés;

La shfrytézimi i hapésirés sé parcelés

e topografia;
* bimésia ekzistuese;
. * hyrja pér né parcelg;
«/ . & kompozimii pélhurés urbane;
1@;‘_/ e vija e ndértimit ekzistuese;
\\3\-"-"
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fasadave

esore nga ana né t¢ cilén aksesohet parcela, edhe pérmes orientimit € njérés prej
duke paragitur shkallé fleksibiliteti.

anésore,

kry
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5.1.5 Raporti me hapésirén e lire brenda parcelés
Pozicionimet ¢ banesave né parcela hasin tri situata:
A. Parcela éshté e vogél dhe pozicionimi i banesés sé re kryhet kryesisht mbi gjurmét e
objektit ekzistues. Ne kéto raste hapésiré e lire brenda patcelés mbetet hapésira / oborri i
brendshém qe krijon zhvillimi planimetrik i gjurmés

¢

L S |

e m et et e i m———

B. Parcela éshté e madhe dhe pozicionimi i banesés sé re konsideron tuajtjen e integritett ¢é
hapésirés se lire brenda parcelés, duke mos e fragmentuar até.

oS eme s emmme e cemcmac e e rm——e e e e =
] ]
‘ el S
[ H ]
1 H L b
' e t
) e ¥ |
1 j 1
) [ T )
: i - < ®
] | H 1
: puessncd :
: i o Y :
' i T H 1
[} i
' '
[} i
Il 1
] ]
T T 2

C. Parcela ka sipétfaqe dhe / ose formé té pamjaftueshme pér t€ pozicionuar banesén ¢ re.

Eﬂa\"~\ Né kéto raste, banesa e re do té ofrohet né njé parcelé / territor t& pérshtatshém.
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5.1.6 Raporti me objekte ckzistuese brenda parcelés

Objcktet e konstatuara “pér shembje” nga aktckspertizat e thelluara t& Institutit té Ndértimit do
té shemben pér t& mundésuar siguring e banoréve dhe rindéstimin e banesés sipas projekteve
model té miratuara nga EKB.

NE rastet kur gjurma ¢ banesés sé re mbivendoset me objekte t€ tjera ndihmése brenda parcelés
(kasolle, baraka, depo, struktura provizore) ato destinohen t& shemben. N¢ parcelat ¢ q¢
ndodhen né territore rurale, vendosja e banesés sé re behet me synim ruajtjen nése éshte e
mundut 6 objekteve ekzistuese brenda parcelés q¢é kané funksione ndihmése per baneseén
(struktura pér strehimin e bagétsé, shpendéve apo ushgimeve).

Né parcelat gé ndodhen né territore urbane, vendosja e banesés sé re behet me synim ruajtjen
nése éshté e mundur té objekteve ekzistuese brenda parcelés qé kane funksione ndihmese per
banesén (depo, njési shérbimi individuale etj).

Dustanca e lejuar
[] )
—_,——

R — S

5.2 Transferimet
N rastet kur éshté i pamundur rindértimi i banesés s¢ re né parcelén ckzistuese aplikohet
transferimi né njé parcelé / territor € pérshtatshém. Rastet kur mund ¢ aplikohet transferimi jané:
e Sipérfagja ¢ parcelés éshté ¢ pamjaftueshme pér vendosjen e banescs s¢ re;
e Forma e parcelés éshté e papérshtatshme pér vendosjen e banesés ¢ re;
e Tarcela éshté ¢ vendosur né zoné me rrezik pérmbytjeje, rréshgitjcje € tokés apo me
rreziqe té tjera;
o Darcela nuk ka akses né infrastrukturén baze;
o Vendndodhja dhe kushtet fizike t¢ parcelés ndikojné né rritjen e ndjeshme té kostove t¢
ndértmit.
Mundésité e transferimit pér PDyV 147 ZDP, Shijak jané:
e Transfetim né njé parcele tjetér né pronési t¢ kryefamiljarit, nése kjo &shté né zone te
urbanizuar dhe té pérshtatshme pér rindéetim (Njésia administrative Shijak, Xhafzotaj,
Maminas, Gjepale); .

y\f{‘eﬁ.,'& Q.
< ,-':2\: ‘guﬂqu:
o Transferim né Zonén e Re pér Zhvillim & Bashkis¢ Shijak, n¢ banese kolektve (Njésia ;1 “
| Waa¥d

administratve Shijak, Xhafzotaj);

Né rast se edhe transferimi éshté i pamundur, ckziston mundésia pér rindértim né (€ njéjtin vende & )
me projekt t& veganté qé i pérgjigjet pérmasave 1€ sheshit, né pérputhje me VKM 5/2020, Krcu_.'. Pk
r e

»
"t
|
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I1, pika 8. N¢ keté rast, transferohet, pérgjegjésia e hartmit & projektit dhe aplikimit nga
shteti/bashkia tek pérfituesi.

5.3 Transferimet e pjesshme
Ne rastet kur né objektin ¢ démtuar banojné dy ose me shume familje, secila prej tyre pérfiton njé
banesé, né pérputhje me pércaktimet ¢ VKM 904/2019 dhe Vendimit & KSIR Nr. 21 dt.
23.05.2020. Ne ato raste kur madhésia e parcelés nuk lejon pozicionimin e dy apo me shume
banesave té reja, aplikohet transferimi i pjesshém.

Kur éshté e mundur, priotitet pér rindértimin né & njéjtén parcelé i jepet banesés mé té madhe

apo asaj qé strehon numrin mé té madh € banoréve. Né raste té veganta mund té zgjidhet ndértimi
i banesés mé té pérshtatshme pér kompozimin urban té njé hapésire.
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